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Østensjøområdet miljøpark og Østensjøvannet naturreservat ble opprettet for å skjerme områdene fra et 
stadig sterkere utbyggingspress. Området omfatter i dag noen av de største gjenværende naturverdiene i 
Oslo, har betydelige kulturminneverdier og er et svært viktig rekreasjonsområde i bydel Østensjø.

De største truslene mot verneverdier og bruksinteresser i området er i dag (ikke prioritert rekkefølge):

• Fragmentert forvaltningsansvar og mangel på øremerkede økonomiske midler til tiltak og skjøtsel
som er avgjørende for å bevare og styrke områdets kvaliteter.

• Utbygging og tiltak i nærområder og nedbørfeltet som kan ha vesentlige konsekvenser for
verneverdier og bruksinteresser innenfor miljøparken.

• Forurensning fra nedbørfeltet og bunnsedimenter i Østensjøvannet som skader naturmangfoldet.
• Gjengroing av kulturlandskapet samt etablering og spredning av fremmede arter som truer det

stedlige naturmangfoldet.
• Erosjon av bredder og våtmarksvegetasjon.
• Økt bruk av miljøparken til rekreasjon som medfører mer slitasje på natur og anlegg, samt

forstyrrelse av fuglelivet.
• Konflikt mellom ulike verneverdier og bruksinteresser, herunder lokalisering av nye anlegg

innenfor miljøparken.

I denne forvaltningsplanen, som er en revisjon av forvaltningsplanen fra 2007, foreslås noen hovedgrep for 
å møte disse truslene:

• Opprettelse av et eget samarbeidsforum for miljøparken i regi av Bymiljøetaten og avsetting av
betydelige øremerkede økononomiske midler til skjøtsel og tiltak.

• Bedre samarbeid med andre forvaltningsmyndigheter (Statsforvalteren, Byantikvaren og
landbruksmyndighetene).

• Etablering av hensynssone for nedbørfeltet som sikrer at nye tiltak i nærområdet vurderes med
hensyn til miljøeffekten for miljøparken.

• Ny reguleringsplan som innlemmer enkelte nærliggende naturområder i miljøparken og har
bestemmelser som åpner for tiltak som gagner både naturmangfold og rekreasjon, samt tydeliggjør
verdier, aktivitet og utviklingsmuligheter i de ulike delområdene.

• Etablere nytt våtmarkssenter ved Østensjøvannet for å øke befolkningens kunnskap om områdets
naturverdier og miljøparkens status.

• Fortsette kanaliseringen av ferdsel til hovedturveier og de viktigste publikumsområdene, samtidig
som ferdsel i de mest sårbare områdene begrenses.

• Videreføring av erosjonssikrings- og vannkvalitetstiltak.
• Oppjustere og intensifiere skjøtsels- og vedlikeholdsprogram for å ivareta definerte målsettinger.

Sammendrag
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Det utarbeides egne forvaltningsplaner for miljøparken som skal revideres hvert 
tiende år. Foreliggende forvaltningsplan er en revisjon av forvaltningsplanen fra 2007, og 
kunnskapsgrunnlaget bygger i stor grad på foregående plan. Viktige mål for revidert plan 
har vært å 

• forenkle beskrivelsen av området 
• fremme forslag til tiltak 
• forenkle og tydeliggjøre beskrivelsen av skjøtselstiltak 

Planforslaget består av forvaltningsplanen med områdebeskrivelse og forslag til 
investeringstiltak og skjøtsel, samt tiltaksplanen (vedlegg 1) som oppsummerer og gir 
tiltakene en prioritering basert på betydningen de antas å ha for å oppnå målene for 
miljøparken. 

Forvaltningsplanen er utarbeidet av Multiconsult Norge AS på oppdrag fra Bymiljøetaten. 
Oppdragsgruppen i Multiconsult har bestått av Valborg Leivestad, Heidi Solstad, Finn 
Gregersen, Kari Havnevik, Andrea Vatsvåg, Olivia Zanchi og Randi Osen (oppdragsleder). 

Fra Oslo kommune har arbeidet vært ledet av Magnus Nilsson og Siril Stenerud, som 
sammen med Bård Bredesen har vært svært viktige diskusjonspartnere og bidragsytere. 

Det rettes en spesiell takk til Rådgivende Utvalg for miljøparken, herunder 
Østensjøvannets Venner ved Finn Gulbrandsen, Amund Kveim og Leif-Dan Birkemoe som har 
vært sentrale informanter og bidragsytere. Videre takkes Jan Wesenberg og Reidar Elven 
som har vært verdifulle informanter og diskusjonspartnere når det gjelder naturmangfold 
og skjøtsel. Vi takker også alle fotografene som har bidratt med bilder fra miljøparken. 
En oversikt over øvrige bidragsytere vi retter takk til er gjengitt i referansene bakerst i 
rapporten. 

Det er i teksten oppgitt henvisning til referanseliste bakerst i dokumentet ved 
hjelp av tall i opphøyd skrift. 

 Forord
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 Innledning
Østensjøområdet miljøpark innehar store verdier knyttet til naturmangfold, kulturmiljøer og rekreasjon.  

Det finnes mange aktører med mye kunnskap om området og som bidrar til forvaltningen både på profesjonell 
og frivillig basis. De mest sentrale av disse er organisert i et eget Rådgivende Utvalg som har vært operativt 
i forrige planperiode, og som har bidratt til at flere omfattende tiltak av stor betydning har blitt gjennomført. 
En betydelig innsats har også blitt lagt ned i den daglige skjøtselen.   

Det er imidlertid grunnlag for å peke på flere viktige utfordringer. 

• Forvaltningen har i perioden 2007-2019 skjedd med bakgrunn i forvaltningsplanen fra 2007, som 
består av tre deler. Planen er et omfattende kunnskaps- og styringsgrunnlag, men er krevende å 
finne fram i og bruke i den daglige driften. Første del er en statusrapport som omhandler natur- 
og kulturkvaliteter i området. Andre del, forvaltningsplanen, beskriver verdiene i miljøparken, mål 
og visjoner for utviklingen, samt overvåkningstiltak og prioriteringer knyttet til arealdisponering, 
infrastruktur og anlegg. Siste del, skjøtselsplanen, beskriver skjøtsel/drift og vedlikehold av arealer/
installasjoner og kulturminner, med særlig fokus på vegetasjonen. De tre delene er delvis overlappende, 
delvis noe motstridende. 

• Oppdeling av ansvar, overlappende og til dels motstridende bruksinteresser og verneverdier 
kompliserer forvaltningen. Fokus er på vern av naturmangfold, vern av kulturminner og kulturlandskap, 
rekreasjon, idrettsaktivitet og læring. I tillegg er det grunneier- og driverinteresser knyttet 
til landbrukseiendommer. Interessene er overlappende, men i noen grad også motstridende. I 
forvaltningssammenheng er arealene regulert til ulike formål og forvaltes av ulike myndighetsorganer. 
Oslo kommune (representert ved flere etater), Byantikvaren og Statsforvalteren i Oslo og Viken  
er de viktigste. 

• Kunnskapen om områdets kvaliteter er fragmentert og vanskelig tilgjengelig. Dette gjelder f.eks. 
resultater fra nye undersøkelser innenfor miljøparken som ikke alltid publiseres eller samles i offentlige 
databaser. Forvaltningen bygger derfor ikke nødvendigvis på oppdatert kunnskap. Mange som bruker 
miljøparken i rekreasjonssammenheng vet lite eller ingenting om områdets verdi eller status som 
miljøpark og naturreservat.  

• Forvaltningsplanen fra 2007 er ikke politisk vedtatt, og det mangler øremerkede midler for å oppfylle 
målene i planen. En god del av tiltakene og skjøtselen som er foreslått i den første planen har aldri 
blitt gjennomført, og det er heller ikke utført en systematisk overvåkning av hvorvidt de overordnede 
målsettingene for området er innfridd. Det oppleves som vanskelig å prioritere mellom mange gode 
formål i den daglige forvaltningen.

• Reguleringsplan og verneforskrift omfatter kun arealene innenfor miljøparken, som utgjør en mindre 
del av nedbørfeltet til Østensjøvannet. Planene gir ingen påvirkningsmulighet på prosjekt utenfor 
miljøparkgrensen som kan få konsekvenser for miljøparken. Eksempler på dette er tiltak i nedbørfeltet 
som påvirker miljøtilstanden i parken via avrenning, og befolkningsvekst som gir økt bruksbelastning.
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• Det er dessuten flere konkrete utfordringer innenfor miljøparken knyttet til forurensning, erosjon,
gjengroing, fremmede arter, menneskelig aktivitet og forstyrrelser og uenigheter mellom ulike
brukergrupper.

• Gjeldende reguleringsplan fra 2002 har restriksjoner som til en viss grad begrenser tilrettelegging
og ønsket utvikling av miljøparken. Dette er hensiktsmessig for å unngå nedbygging av de siste,
grønne formålene, men stopper sannsynligvis også tiltak som er ønskede, slik som bygging av nytt
våtmarkssenter.
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DEL 1: STATUS
Denne delen omhandler miljøparkens verdier 
knyttet til naturmangfold, kulturminner og 
landskap, samt betydningen den har for 
rekreasjon, idrett og læring. 

Foto: Bård Bredesen. 
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D E L  1 :  S T A T U S

1 Status 

Østensjøområdet miljøpark: Området omfatter Østensjøvannet naturreservat, våtmarksområder  
og andre verdifulle naturtyper, kulturminner, landbruksarealer, idrettsarenaer og andre typer 
rekreasjonsområder.  Flerbruksområdet omfattes av en reguleringsplan fra 2002 med formål  
å verne og videreutvikle miljøparken for ettertiden.
Østensjøvannet naturreservat: Østensjøvannet med kantsone og Bogerudmyra er vernet som 
naturreservat gjennom forskrift fra 1992. Verneformålet er å bevare et viktig våtmarksområde med 
vegetasjon, fugleliv og annet dyreliv som naturlig er knyttet til området. Statsforvalteren i Oslo  
og Viken er forvaltningsmyndighet. 
Areal: 1,8 km2
Beliggenhet: Midt i bydel Østensjø, øst for Oslo sentrum. Miljøparken omkranses av boligområdene 
Manglerud, Abildsø, Bogerud, Bøler, Oppsal og Skøyenåsen. 
Atkomst: Tilgjengeligheten til området er god gjennom etablert bil- og turveinett samt med offentlig 
kommunikasjon. Nærmeste T- banestasjoner er Skøyenåsen (nord), Bøler (sør) og Manglerud (vest). I 
tillegg går det bussforbindelser fra sentrum, i Enebakkveien og fra Bøler via Eterveien til Østensjøveien 
og Abildsø. 

Figur 1-1. Miljøparken er en grønn lunge midt i byggesonen. Foto: Jon Markussen. 

1.1   Miljøparken øst i Oslo
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Østensjøområdet miljøpark er nasjonalt unik på 
grunn av kombinasjonen av et usedvanlig stort 
naturmangfold og spor av menneskers bruk helt 
tilbake til steinalderen. 

Midt i området ligger Østensjøvannet 
naturreservat som er vernet på grunn av store 
verdier knyttet til våtmark, vegetasjon, fugl og 
annet dyreliv. Med over 250.000 registrerte 
besøkende årlig er dette trolig landets mest 
besøkte naturreservat¹. Svært få hovedsteder har 
et tilsvarende verdifullt natur- og kulturlandskap i 
byggesonen.

Hovedturveien gjennom miljøparken har 
forbindelser til de omkringliggende boligområdene 
på Bøler, Oppsal, Bogerud, Lambertseter, 
Ekeberg og Tveita samt Østmarka og sentrum. 
Hovedinnfallsportene er vist på kartet i figur 1-3.

Figur 1-2. Østensjøområdet miljøpark ligger i bydel Østensjø, om lag 5 km fra bykjernen. 

Det er opparbeidet en parkeringsplass for 
området i sørenden av Østensjøvannet.  I tillegg 
finnes begrenset med parkering ved Manglerud 
Idrettspark. I forbindelse med arrangementer 
i området benyttes i stor grad gateparkering i 
boligområdene.

Området er relativt lett tilgjengelig med 
kollektivtransport. Flere busstopp er knyttet til 
både T-banenettet og området for øvrig. Linjene 
1 og 4 til Bergkrystallen og 3 til Mortensrud 
har alle flere stopp på hhv. vest- og østsiden av 
miljøparken.

¹ Henviser til nummerert referanse i referanselisten i slutten av dokumentet.
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Figur 1-3. Oversikt over miljøparken med naturreservat og viktige atkomster og turveier.  

Oversiktskart
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Figur 1-4. Rundsva vest for Bogerudmyra består av 
1,5 milliarder år gammel øyegneis. 
Foto: Randi Osen. 

Det rike naturmangfoldet og tidlig bosetting i 
Østensjøområdet miljøpark skyldes hovedstadens 
gunstige klima og den geologiske historien. 

Bergartene i området omkring Østensjøvannet 
består grovt sett av båndede gneiser og ulike 
omdannede magmatiske (intrusive) bergarter2. 
Førstnevnte type er den dominerende, og består av 
ulike vulkanske og sedimentære bergarter som ble 
avsatt på områdets overflate før de ble brakt ned i 
dypet og omvandlet til skifre og gneiser. Den andre 
hovedtypen består av gabbro, amfibolitt, granitt 
og tonalitt av vulkansk opphav som har størknet og 
blitt omdannet i ganger i de båndede gneisene. Det 
er usikkert hvor gamle gneisene er, men dateringer 
viser at de yngre magmatiske bergartene størknet 
for ca. 1,5 milliarder år siden, i jordas urtid. 

Dagens landform ved Østensjøvannet ble dannet 
da Østlandsområdet ble utsatt for øst-vestgående 
strekkinger i jordskorpen. Strekkingen resulterte 
i flere daler i nord-sørgående og nordøst-
sørvestgående retning, blant annet i Østmarka 
og der Østensjøvannet ligger i dag. Dalene ble 
fylt med smeltemasse fra vulkanutbrudd. Sterk 
oppknusing av bergartene som følge av bevegelser 
i forkastningene ga økt vanngjennomstrømming og 
gjorde dem mer utsatt for graving fra isbreene. 

Kalkrik berggrunn med amfibolitt og 
amfibolittlignende bergarter gir næring til et 
rikt planteliv. Imidlertid er det de særlig rike 
avleiringene i form av marin leire som har gitt 
grunnlag både for variert vegetasjon og tidlig 
jordbruk. Dette stammer fra slutten av siste istid 
for ca. 10 000 år siden da havet i Osloregionen 
sto 200-220 meter høyere enn i dag, og 
Østensjøvannet lå under den marine grensen. 

De første spor etter bosetting er fra steinalderen 
(3000-1500 f.Kr.). Det er gjort flere funn som 

1.2   Historisk sammenheng

gamle steinøkser fra eldre steinalder (6000-4000 
år f.Kr.), bevarte gravhauger og gravrøyser samt 
veifar både på øst- og vestsiden av Østensjøvannet. 

Området har vært viktig for landbruk opp 
gjennom tidene. Gårdene Skøyen, Abildsø, Ryen, 
Østensjø, Oppsal og Bøler er fra eldre jernalder, 
og er sannsynlig ryddet rundt 500 e.Kr. Det antas 
at de mest sentrale gårdene rundt Østensjøvannet 
var bebodd under Svartedauden, og at det var 
aktivt jordbruk gjennom hele middelalderen. 
Kulturlandskapet var den gang mye mer 
mosaikkpreget enn dagens landskap, og oppdelt i 
mindre teiger til ulik bruk. 

Under det store hamskiftet på 1800-tallet 
skjedde det endringer i kulturlandskapet i 
området ved at jordbruksdrifta ble intensivert 
og effektivisert. Endringene omfattet bl.a. 
omlegging av bekker og oppdyrking av større, 
sammenhengende arealer. Mer moderne 
driftsprinsipper førte til omlegging fra 
selvforsyningsjordbruk til handelsjordbruk.

På begynnelsen av 1900-tallet skjedde det nye, 
store endringer i området. Gårdene ble oppstykket 
og areal ble solgt ut til bygging av hytte- og 
villaområder. Den tids eier av Østensjø gård, 

2 henviser til nummerert referanse i referanselisten i slutten av dokumentet.
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Figur 1-5. Flyfoto fra 1948 tatt mot nordvest, som viser et intensivt drevet kulturlandskap rundt 
Østensjøvannet og på Bogerudmyra (nederst til venstre). Østensjø lokalhistoriske bilder, bildenr. B20030186. 
Foto: Widerøes Flyveselskap.

Haakon Tveter, etablerte et administrativt vern for 
Almedalen rett nord for gården i 1921. Innmarka 
rundt vannet strakk seg den gangen noen steder 
helt ned til vannkanten, og økende næringstilsig 
førte til at noen næringskrevende våtmarks- og 
vannplanter fikk bedre voksevilkår og bredte 
seg utover. Landskapet var på den tida preget av 
relativt intensiv jordbruksdrift kombinert med 
beite- og slåttelandskap.

I perioden 1950-1970 ble drabantbyene rundt 
Østensjøvannet etablert, og bebyggelsen krøp 
stadig nærmere vannet. Det forelå i 1952 en skisse 
for utvikling av Østensjøområdet med blant annet 
forslag om badeplasser, ro- og kajakkaktiviteter 
samt idrettsanlegg på Bogerudmyra. Dette førte til 
at naturvernere og forskere begynte å engasjere 
seg i saken, og i 1959 ble "Representantskapet for 

Østensjøplanen" stiftet. Organisasjonen satte fokus 
på områdets dyre- og planteliv. 

I 1976 henvendte Miljøverndepartementet 
seg til Fylkesmannen i Oslo og Akershus 
vedrørende Østensjøvannet. Dette førte til Park- 
og idrettsvesenet utarbeidet en "Skjøtselsplan 
for Østensjøvannet" (1979) som et kommunalt 
alternativ til statlig vern. Planen hadde en klar 
målsetting om å opprettholde det biologiske 
mangfoldet.

Østensjøvannet naturreservat ble fredet ved 
kongelig resolusjon i 1992, og dette sikret 
vannet med kantsone. Den 11. juni 2002 ble 
reguleringsplan "Østensjøområdet miljøpark" 
vedtatt, noe som også sikret det meste av de 
resterende naturområdene rundt vannet.
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1.3   Lover, planer og
politiske vedtak

Naturmangfoldloven

Plan- og bygningsloven

Kapittel 1.3.1-1.3.3 beskriver lover, planer og 
andre politiske vedtak som styrer forvaltning 
og bruk av miljøparken. Kapittel 1.3.4 beskriver 
viktige utredninger av foreslåtte tiltak. 

Det foreligger en rekke overordnede føringer for 
Østensjøområdet miljøpark gjennom internasjonale 
konvensjoner og nasjonale lover Her gjøres kort 
rede for de viktigste nasjonale lovene. 

§ 1 (Lovens formål):
«Lovens formål er at naturen med dens

biologiske, landskapsmessige og geologiske 
mangfold og økologiske prosesser tas vare på 
ved bærekraftig bruk og vern, også slik at den gir 
grunnlag for menneskenes virksomhet, kultur, helse 
og trivsel, nå og i fremtiden, også som grunnlag for 
samisk kultur.»

Loven har bestemmelser bl.a. om bærekraftig 
bruk, artsforvaltning (herunder prioriterte 
arter), fremmede arter, områdevern og utvalgte 
naturtyper. 

Kulturminneloven er en særlov som går foran 
bestemmelsene i plan- og bygningsloven, og som 
gir bestemmelser og føringer for flere områder og 
objekter i miljøparken. 

Lovens bestemmelser omfatter i hovedsak tre 
ulike forhold: 

• automatisk fredede kulturminner
• vedtaksfredede kulturminner
• løse kulturminner

Loven skal fremme bærekraftig utvikling til 
beste for den enkelte, samfunnet og framtidige 
generasjoner. 

Planlegging etter loven skal bidra til å samordne 
statlige, regionale og kommunale oppgaver og gi 
grunnlag for vedtak om bruk og vern av ressurser. 

Byggesaksbehandling etter loven skal sikre 
at tiltak blir i samsvar med lov, forskrift og 
planvedtak. 

Planlegging og vedtak skal sikre åpenhet, 
forutsigbarhet og medvirkning for alle berørte 
interesser og myndigheter. Det skal legges vekt på 
langsiktige løsninger, og konsekvenser for miljø og 
samfunn skal beskrives.  

Prinsippet om universell utforming skal 
ivaretas i planleggingen og kravene til det enkelte 
byggetiltak. Det samme gjelder hensynet til barn 
og unges oppvekstsvilkår og estetisk utforming av 
omgivelsene.  

1.3.1  Lover

Forurensningsloven

§ 1 (Formålsparagrafen):
«Denne lov har til formål å verne det ytre miljø

mot forurensning og å redusere eksisterende 
forurensning, å redusere mengden av avfall og å 
fremme en bedre behandling av avfall.»Kulturminneloven

Vannressursloven

§ 1 (Formålsparagrafen):
«Denne lov har til formål å sikre en

samfunnsmessig forsvarlig bruk og forvaltning av 
vassdrag og grunnvann.» 
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Friluftsloven

Vannforskriften
Forskriften skal sikre at det utarbeides og vedtas 

regionale forvaltningsplaner med tilhørende 
tiltaksprogrammer med sikte på å oppfylle 
miljømålene, og sørge for at det fremskaffes 
nødvendig kunnskapsgrunnlag for dette arbeidet.
Vassdragene skal forvaltes helhetlig og uavhengig 
av administrative grenser. 

Med basis i forvaltningsplaner skal det 
utarbeides tiltaksprogram, og vedtatte tiltak for å 
bedre vannmiljøet skal gjennomføres. 

§ 1 (Formålsparagrafen): 
«Formålet med denne loven er å verne 

friluftslivets naturgrunnlag og sikre allmenhetens 
rett til ferdsel, opphold mm. i naturen, slik 
at muligheten til å utøve friluftsliv som en 
helsefremmende, trivselsskapende og miljøvennlig 
fritidsaktivitet bevares og fremmes.»

§ 1 (Formålsparagrafen): 
«Viltet og viltets leveområder skal forvaltes 

i samsvar med naturmangfoldloven og slik at 
naturens produktivitet og artsrikdom bevares. 
Innenfor denne ramme kan viltproduksjonen høstes 
til gode for landbruksnæring og friluftsliv.» 

Loven har til formål å fremme et hundehold som 
varetar hensyn til sikkerhet, trygghet og alminnelig 
ro og orden. 

Viltloven

Hundeloven

§ 2 (Ferdsel i utmark): 
«I utmark kan enhver ferdes til fots hele året, når 

det skjer hensynsfullt og med tilbørlig varsomhet.

Det samme gjelder ferdsel med ride- eller 
kløvhest, kjelke, tråsykkel eller liknende på veg 
eller sti i utmark og over alt i utmark på fjellet, 
såfremt ikke kommunen med samtykke av eieren 
eller brukeren har forbudt slik ferdsel på nærmere 
angitte strekninger. Kommunens vedtak må 
stadfestes av Statsforvalteren.

Om motorferdsel i utmark gjelder også lov om 
motorferdsel i utmark og vassdrag.» 

§ 15 (Regulering av ferdsel på visse 
friluftslivsområde): 

«Til regulering av ferdselen på område hvor 
utfarten er stor, kan kommunen med samtykke av 
eieren eller brukeren fastsette atferdsregler som 
enhver som ferdes på området plikter å følge. 
Reglene skal særlig ta sikte på å opprettholde ro 
og orden, verne dyre- og plantelivet og fremme 
helsetiltak og sanitære forhold. Kommunens vedtak 
må stadfestes av Statsforvalteren.» 

Blir en eiendom i særlig grad utsatt for 
almenhetens ferdsel kan kommunen med samtykke 
av eieren eller brukeren bestemme hel eller delvis 
sperring av eiendommen, når ferdselen gjør 
nevneverdig skade på den eller er til vesentlig 
hinder for den bruk som eieren eller brukeren gjør 
eller ønsker å gjøre av den.

§ 15 (Sperring av særlig utsatt område): 
«Sperring fastsettes for et bestemt tidsrom, 

ikke over 5 år om gangen. Kommunens vedtak må 
stadfestes av Statsforvalteren.» 
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Jordlova
§ 1 (Føremål:
«Denne lova har til føremål å leggja tilhøva slik til

rette at jordviddene i landet med skog og fjell og alt 
som høyrer til (arealressursane), kan verte brukt på 
den måten som er mest gagnleg for samfunnet og 
dei som har yrket sitt i landbruket.

Arealressursane bør disponerast på ein måte 
som gir ein tenleg, variert bruksstruktur ut frå 
samfunnsutviklinga i området og med hovudvekt på 
omsynet til busetjing, arbeid og driftsmessig gode 
løysingar.

Ein samfunnsgagnleg bruk inneber at ein tek 
omsyn til at ressursane skal disponerast ut frå 
framtidige generasjonar sine behov. Forvaltinga 
av arealressursane skal vera miljøforsvarleg og 
mellom anna ta omsyn til vern om jordsmonnet 
som produksjonsfaktor og ta vare på areal og 
kulturlandskap som grunnlag for liv, helse og trivsel 
for menneske, dyr og planter.»

Figur 1-6. Rankstarr er en rødlistet art som vokser i 
miljøparken. Foto: Bård Bredesen.
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Byøkologisk program 2011-2026

Styrket forvaltning av Oslos biologiske mangfold.
Byrådssak 115/15

Bystyret vedtok i 2015 en styrket forvaltning av 
biologisk mangfold gjennom flere prioriterte tiltak. 
Dette omfatter bl.a. god skjøtsel av naturområder, 
styrke tiltak mot fremmede arter, tilrettelegge for 
dyreliv i byen, oppdatere og innarbeide naturdata 
i offentlige databaser, øke informasjonsspredning 
om betydning av biologisk mangfold m.m. 

Byøkologisk program er Oslo kommunes 
overordnede miljøpolitikk. Oslo skal være et 
bærekraftig bysamfunn der alle har rett til ren 
luft, rent vann og tilgang på gode friområder.  
For å realisere dette skal Oslo 

• redusere støy, luftforurensning og
klimagassutslipp

• ha et miljøeffektivt transportsystem
• ha en bærekraftig byutvikling med

miljøvennlige bygningsmiljøer og byrom
• ha kretsløpsbasert avfallshåndtering
• bevare og styrke sin blågrønne struktur
• ha en miljøeffektiv kommuneforvaltning
• samarbeide med innbyggere, næringsliv

og staten for et bedre oslomiljø
• bidra til og samarbeide for et bedre miljø

regionalt, nasjonalt og globalt

Behovsplan for idrett og friluftsliv 2019-2028
Behovsplanen er et styringsverktøy som 

synliggjør behovet for nye anlegg, arealer, turveier 
og friluftslivsområder for idrett, friluftsliv og fysisk 
aktivitet. Den rulleres annethvert år og fremmes 
for bystyret sammen med byrådets forslag til 
budsjett og økonomiplan.  

1.3.2  Andre planer, program og 
politiske vedtak

Kommuneplanen fra 2015 "Oslo mot 2030 - smart, 
trygg og grønn

Kommuneplanen og den reviderte 
byutviklingsstrategien har en visjon om et grønt 
Oslo med følgende hovedmål:

• bevare det biologiske mangfoldet
• videreutvikle den blågrønne strukturen
• ha god tilgang til grøntområder og stille

områder
• sikre god luftkvalitet
• bevare kulturminner

Dette skal ivaretas gjennom en økologisk 
forsvarlig skjøtselsstrategi, bl.a. med fokus på 
å sikre rødlistede arters overlevelse, redusere 
mengden fremmede arter og styrke kunnskapen om 
det lokale biologiske mangfoldet. Planens juridiske 
arealdel  § 7.6 har egne bestemmelser for å unngå 
inngrep i verdifulle naturtyper.

Friområder i byggesoner med viktige natur- og 
rekreasjonsverdier skal bevares, og disse skal 
vurderes ut fra kvalitet og tilgjengelighet. 

Fredede/vernede bygninger skal forvaltes på en 
måte som bevarer verdien, basert på antikvariske 
prinsipper. 

Kommunedelplan for Alna Miljøpark.
Bystyresak 62/13

Bystyret vedtok i 2013 at det skulle 
tilrettelegges for en blågrønn korridor mellom Alna 
Miljøpark og Østensjøvannet

I 2019 ble det gjort vedtak i Bystyret om at man 
ved utvikling av kommuneplanens arealdel skal 
utrede hvordan Østensjøvannet og den sårbare 
naturen rundt kan sikres bedre vern, for eksempel 
gjennom å se på mulighetene for å utvide verne- og 
eller hensynssonen rundt Østensjøvannet.

Styrket vern. Kommuneplan for Oslo 2018.
Bystyresak 6/19
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Handlingsplan for å fase ut bruk av 
gummigranulat på kunstgressbaner i Oslo 
2020-2023 

Handlingsplanen ble vedtatt av byrådet i 
november 2020 og gjelder for perioden 
2020-2023. Handlingsplanen skal bidra til å 
gjøre Oslo til en grønnere by gjennom redusert 
plastforsøpling fra Oslo kommunes 
kunstgressbaner.  Handlingsplanen stiller krav til 
at det ikke lenger skal benyttes plastholdig 
innfyllsmateriale når baner rehabiliteres eller 
bygges. Videre kommer at alle eksisterende 
baner med gummigranulat får tiltak for å hindre 
spredning av mikroplast ut i naturen og avløp. 
Handlingsplanen skal revideres i 2023.

Handlingsplan mot plastforurensning i Oslofjorden 
2019-2020

Oslo kommune skal jobbe for å bekjempe 
plastforurensning og bli landets første kommune 
som ikke bruker unødvendig engangsplast. 

Byråderklæring - Plattform for byrådssamarbeid 
mellom Arbeiderpartiet, Miljøpartiet de Grønne  
og Sosialistisk Venstreparti i Oslo 2019-2023

Det nevnes spesifikt i byrådserklæringen at det 
skal arbeides videre med å «utvide og styrke vernet 
av Østensjøområdet miljøpark...».

I tillegg omtales ulike tiltak som knyttes til 
kunstgress og gummigranulat, som blant annet 
omfatter at det skal lages en plan for fase ut bruk 
av gummigranulat på alle kunstgressbaner i Oslo, 
samt gjennomføres tiltak for å unngå spredning av 
gummigranulat fra eksisterende baner.

Handlingsplan for overvannshåndtering 
i Oslo kommune

Handlingsplanen fra 2019 er en oppfølging 
av «Strategi for overvannshåndtering i Oslo» 
fra 2014. Formålet er å redusere risikoen for 
oversvømmelser under regn, bidra til en levende 
by der vann brukes aktivt og gir merverdi i 
byutviklingen, samt å bidra til at rent overvann 
ledes til vassdragene våre. 

Handlingsplanen har identifisert fem 
fokusområder. Disse er forbedring av 
kunnskapsgrunnlaget; forebygging av konsekvenser 
av overvann på avveie; utvikling av flere kommunale 
forbilde- og pilotprosjekter; tettere samarbeid 
mellom sektorene og fagdisiplinene i kommunen 
samt virksomheter; og bedre veiledning og 
informasjon om overvannshåndtering.   

    Hensikten er å synliggjøre investeringsbehovet 
for de kommende 10 årene. Planen skal sikre 
bedre sammenheng mellom langtidsplaner og 
budsjett, og er det viktigste planleggings-
verktøyet for å nå kommunens mål for idretts- 
og friluftslivsområdet.

Bystyret vedtok i 2018 overordnede 
prioriteringer innen friluftsliv, hvorav flere er 
relevante også for Østensjøvannet miljøpark:

• sikre tilgjengelighet til friluftslivsområder i
lokalmiljøene

• skilte og merke ferdselstraseer for
friluftsliv og identifisere behov for
økt tilrettelegging

Foreslåtte tiltak innen friluftsliv var blant annet:

• helhetlig skilting, merking og informasjon
om friluftsliv

• kartlegge friluftslivsområder i byggesonen
og identifisere behov for økt tilrettelegging

• tilrettelegge med benker, fastgriller og
benkebord i byens friområder

Handlingsplanen består av tiltak bl.a. innenfor 
områdene opprydding og håndtering av plastavfall 
samt mikro- og nanoplast. Herunder kommer 
ulike tiltak med mål om å fase ut bruken av 
gummigranulat så raskt som mulig, samt redusere 
spredningen fra eksisterende fra kunstgressbaner. 

Tiltakene knyttes til å fortsette å teste ut 
alternativer til gummigranulat, å forbedre drift og 
tekniske løsninger, samt lage et miljøregnskap for 
å få bedre kunnskap om hvor mye granulat som 
forsvinner fra kunstgressbanene.
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Figur 1-7. Sivhøne (øverst) og toppdykker (nederst) er blant de mest karakteristiske artene som hekker 
ved Østensjøvannet. Artene er rødlistet hhv. som sårbar og nær truet. 
Foto: Lars Maagerø (øverst) og Svein W. Hiis (nederst). 
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1.3.3   Gjeldende planer og 
planstatus for miljøparken

Østensjøvannet naturreservat 
Østensjøvannet naturreservat ble opprettet 

02.10. 1992 med hjemmel i naturvernloven 
(erstattet av naturmangfoldloven). Natur-
reservater er tilnærmet urørte områder som 
inneholder truet, sjelden eller sårbar natur, 
representerer en bestemt naturtype, har spesiell 
betydning for biologisk mangfold, utgjør en 
spesiell geologisk forekomst eller har særskilt 
naturvitenskapelig verdi. Det er den strengeste 
vernekategorien i naturmangfoldloven. 

Formålet med vernet er å bevare et viktig 
våtmarksområde med vegetasjon, fugleliv og 
annet dyreliv som naturlig er knyttet til området. 
Vegetasjon i vann og på land er vernet mot 
enhver form for skade og ødeleggelse, og det 
er totalforbud mot å innføre nye plantearter. 
Alt av dyre- og fugleliv, herunder reirplasser og 
hiområder, er vernet mot skade og ødeleggelse. 
Fiske er også forbudt langs vannet.

Det skal heller ikke iverksettes tiltak som på noen 
måte kan endre de naturgitte forholdene. Dette 
gjelder blant annet oppføring av midlertidige eller 
permanente bygninger, samt forsøpling (hageavfall, 
kjemiske bekjempingsmidler, kloakk, gjødsel m.m.). 
Bestemmelsene inkluderer også forbud mot ferdsel 
på selve vannet. På vinterstid er det tillatt med 
ferdsel og fiske på isen. 

Østensjøområdet miljøpark er dels vernet etter 
særlov, dels båndlagt etter plan- og bygningsloven. 

Alle kulturminner fra oldtid og middelalder (inntil 
1537) er automatisk fredet etter kulturminneloven 
§ 4 (ikke § 6). Det samme gjelder bygg fra perioden 
1537-1649 og mynter eldre enn 1650.  

Reguleringsplan for Østensjøområdet miljøpark 
ble vedtatt 11.06.2002, mindre vesentlige 
endringer ble vedtatt 21.11.2006. Miljøparken 
omfatter selve Østensjøvannet, de fredede 
gårdsanleggene Abildsø, Østensjø og Bakkehavn 
samt det ubebygde natur- og kulturlandskapet 
rundt vannet. Det opprinnelige plankartet er vist i 
figur 1-10. Byggeområdene 1, 4, 17 og 21 er i dag 
omregulert og ikke lenger en del av miljøparken.

Hensikten er å verne og videreutvikle området for 
ettertiden og definere bærekraftige prinsipper for 
bruk og forvaltning av området. 

Vern etter kulturminneloven

Automatisk fredete minner finner en ved 
Tallberget, Eikelunden ved Plogveien, ved 
Bakkehavn og i hagen ved Østensjø gård.  
Oldtidsveien øst for vannet er også automatisk 
fredet. Ved Bakkehavn er det registrert en røys 
som har uavklart vernestatus. 

Abildsø gård og Nordre og Søndre Østensjø gård 
er fredet ved vedtak etter kulturminnelovens §§ 
15 og 19 hhv. i 1997 og 2011. Vedtakene med 
fredningsbestemmelser omfatter gårdsbebyggelse, 
hageanlegg og kulturlandskap. 

Det er forbudt å gjøre inngrep i automatisk 
fredete kulturminner, og overtredelser kan medføre 
straff. Med inngrep menes ethvert tiltak som 
innebærer skade, ødeleggelse, utgraving, flytting, 
forandring, tildekking, skjul av eller på annen 
måte utilbørlig skjemming av automatisk fredet 
kulturminner, eller som kan fremkalle fare for at 
dette kan skje uten at det er innhentet tillatelse 
etter kulturminnelovens § 8. Metallsøk innenfor 
automatisk fredete kulturminner er i strid med 
kulturminneloven. For øvrig må det foreligge 
tillatelse fra grunneier for å gjennomføre søk med 
metalldetektor

Vern etter vedtak etter plan- og bygningsloven
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Reguleringsbestemmelsene etter plan- og 
bygningslovens § 25 for Østensjøområdet 
miljøpark skal håndtere følgende målsettinger:

• Bevare og videreutvikle Østensjøvannet og 
nærområdene som et verdifullt og levende 
natur-, kultur- og rekreasjonsområde 
gjennom bærekraftig bruk og forvaltning av 
området.

• Sikre kulturlandskap med åker og eng, bevare 
kulturminner, historiske bygninger og anlegg, 
slik som rydningsrøyser og steingjerder, 
veier og stier, gravhauger og gravrøyser og 
hageanlegg.

• Sikre våtmarkene med fugleliv og 
botaniske verneverdier og legge til rette i 
undervisningsøyemed.

• Sikre utvikling mot bedre vannkvalitet 
og bidra til å bevare innsjøens biologiske 
mangfold.

• Sikre barn og unge gode oppvekstsvilkår, 
fremme folkehelse og trivsel.

Planen omfatter natur- og kulturminneområder 
i varierende avstand fra vannet. Avgrensning av 
miljøparken fremgår ved søk på plannummeret 
i kommunens kartbase, men det kan være litt 
vanskelig å forstå hvilke områder bestemmelsene 
gjelder for. 

Arealene som er vernet etter naturmangfoldloven 
eller kulturminneloven er regulert til 
spesialområde. Selve vannet og en smal sone 
rundt det er naturreservat og er regulert til 
naturvernområde. Spesialområdereguleringen 
omfatter også to områder som er foreslått 
innlemmet i naturreservatet. 

De to store landbrukseiendommene Abildsø 
og Østensjø samt Bakkehavn er regulert som 
spesialområde landbruk/kulturlandskap. 
Områder med gravhauger og automatisk fredede 
kulturminner er regulert til bevaring, det samme er 

bebyggelsen på Østensjø, Abildsø og Bakkehavn. 

De øvrige arealene rundt vannet er regulert til 
park, turvei og idrettsformål. Noen byggeområder 
som inngikk i den opprinnelige reguleringsplanen 
er senere omregulert og inngår ikke lenger i 
miljøparken. Dette gjelder bl.a. gamle Østensjø 
skole. 

I hele planområdet er det restriksjoner på 
bygging som begrenser bl.a. publikumsanlegg. 

1.3.4   Viktige utredninger

Konseptvalgutredning for nytt våtmarkssenter
Østensjøvannet våtmarkssenter er lokalisert på 

Bakkehavn innenfor miljøparken. Dette er et av få 
utvalgte nasjonale våtmarkssentre. Besøkssenter 
Våtmark Oslo har to avdelinger, som er knyttet 
til Østensjøvannet og verneområder på Fornebu 
(Storøykilen m.fl.). 

Bymiljøetaten utarbeidet i 2016 en 
konseptvalgutredning (KVU) for lokalisering av nytt 
våtmarkssenter ved Østensjøvannet14. Arbeidet 
ble utført på bakgrunn av et vedtak i bystyret. 
Hensikten var å få etablert et senter med bedre 
lokalisering og mer hensiktsmessige lokaler.

Kartlegging og verdsetting av friluftslivsområder i 
Oslo

I 2020 publiserte Bymiljøetaten en rapport 
basert på omfattende kartlegging av 
friluftslivsområder i Oslo kommune. Områdene 
innenfor miljøparken ble i stor grad klassifisert 
som svært viktige friluftslivsområder,  i kategori A 
etter Miljødirektoratets veileder "Kartlegging og 
verdsetting av friliuftslivsområder". Kartleggingen 
er nærmere beskrevet og vist i kart i kap. 1.7.1. 

Kartleggingen bør legges til grunn for videre 
arbeid med å sikre friluftsinteresser i området.
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Utredning av nattbelysning
Det ble i 2017 utredet konsekvenser for 

naturmangfold ved etablering av kunstig 
nattbelysning langs enkelte turveistrekninger 
i miljøparken der dette ikke allerede finnes13. 
Hensikten med slik belysning er å øke opplevelsen 
av trygghet ved ferdsel i mørket. Utredningen 
konkluderte med at de negative konsekvensene for 
naturmangfold ville bli vesentlige, og frarådet av 
den grunn tiltaket. 

Figur 1-8. Bakkehavn gård med innmark er regulert 
til bevaring etter plan- og bygningsloven. 
Foto: Randi Osen.

Figur 1-9. Bebyggelse, hageanlegg og 
kulturlandskap ved Østensjøgårdene er fredet ved 
vedtak etter kulturminneloven. Området er også 
regulert til bevaring etter plan- og bygningsloven. 
Foto: Bård Bredesen.

Totalt ni alternativer ble utredet, hvorav det ble 
sett som aktuelt å gå videre med tre. Se omtale av 
lokalisering av nytt senter i kapittel 3.2.3.
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Figur 1-10. Opprinnelig reguleringsplan. Byggeområdene felt 1, 4, 17 og 21 er ikke lenger en del av parken. 
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1.4   Forvaltning

Forvaltningsansvaret for området er i dag fordelt 
slik:

• naturreservat: Statsforvalteren i Oslo og Viken,
Klima- og miljøvernavdelingen

• Østensjøvannet med nedbørfelt: Vannområde
Oslo

• friområder (turvei og park): Oslo kommune,
Bymiljøetaten

• idrettsanlegg (friområde - idrett):
Oslo kommune, Bymiljøetaten

• landbruksområder: Private eiere.
• kulturminner: Oslo kommune, Byantikvaren
• barnehageområder: Bydel Østensjø

Statsforvalteren har forvaltningsansvaret for 
naturreservatet, men ofte utføres skjøtselstiltak som 
samarbeidsprosjekter mellom Statsforvalteren, 
Bymiljøetaten og Østensjøvannets Venner.

Byantikvaren er forvaltningsmyndighet 
for kulturminnene inkludert de fredede 
gårdsanleggene, og det skal alltid innhentes 
uttalelse fra Byantikvaren i byggesaker i disse 
områdene. 

Vannområde Oslo er opprettet som en del av 
arbeidet med å implementere vannforskrifts-
arbeidet i Oslo, og er en samarbeidsgruppe 
bestående av bl.a. Statsforvalteren i Oslo og 
Viken, Bymiljøetaten, Vann- og avløpsetaten, 
Plan- og bygningsetaten og Eiendoms- og 
byfornyelsesetaten. 

Oslo kommune har ansvaret for gjennomføringen 
av vannforskriftsarbeidet og å iverksette tiltak for 
å oppnå målsettingene for økologisk og kjemisk 
status for de ulike vannforekomstene, herunder 
også Østensjøvannet med nedbørfelt. 

Vann- og avløpsetaten har ansvar for å drifte 
reguleringen av vannstanden i innsjøen, samt 
å gjennomføre systematisk overvåkning av 
vannkvaliteten.

Bymiljøetaten har ansvar for den praktiske 
skjøtsel og drift av kommunale områder regulert 
til friområde turvei og friområde park. I tillegg har 
etaten det overordnede ansvar for friluftsliv og 
biologisk mangfold i hele kommunen (dvs. ikke bare 
kommunalt eide arealer). Bymiljøetaten har også 
ansvar for drift av områder regulert til friområde 
idrett.

Østensjøvannets Venner har gjennom frivillig 
innsats gjennomført en rekke skjøtselstiltak i 
området, etter avtale med grunneiere og  
forvaltende virksomheter. Foreningen bidrar 
dessuten til systematiske naturregistreringer og 
overvåkning av fugl, og utfører årlig på dugnad 
skjøtselsarbeid tilsvarende godt over et årsverk.

De viktigste forvaltningsinstansene er 
representert i det såkalte Rådgivende Utvalg 
(RU) som møtes én gang årlig. RU skal gi råd om 
planlegging og gjennomføring av skjøtsel, tiltak og 
i saker av prinsipiell betydning for forvaltning av 
miljøparken. Utvalget skal dessuten samordne 
oppsynet og initiere overvåkning. Rådgivende 
Utvalg har ikke formelt mandat til å fatte 
beslutninger eller iverksette tiltak. Utvalget 
består av representanter fra:

• Statsforvalteren i Oslo og Viken
• Bymiljøetaten (flere divisjoner og avdelinger)
• Vann- og avløpsetaten
• Byantikvaren
• Bydel Østensjø
• Abildsø gård
• Østensjø gård
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Figur 1-11. Det har alltid vært kamp om arealene, her mellom sothøner. Foto: Leif-Dan Birkemoe.
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1.5   Naturmangfold og vannmiljø

1.5.1  Vassdraget

Østensjøvannet er en del av Alna som munner ut 
i Oslofjorden i Bjørvika. Vassdraget er vernet etter 
vannressursloven.

Østensjøvannet ligger 105 moh., og har et areal 
på 0,29 km². Vannet er svært grunt (< 3 m) og 
har et lite nedbørfelt (11,52 km2). Vannets eneste 
naturlige utløp er Østensjøbekken som renner ut 
i Alna ved Bryn. De største tilførselsbekkene er 
Smedbergbekken, Ulsrudbekken, Bølerbekken og 
Langerudbekken. 

De fleste bekkene ble lagt i rør utenom vannet 
fra 1950-tallet. I dag tar ledningsnett hånd om 
overvann fra harde flater. Manglende fordrøying 
i nedbørfeltet gir raske vannstandsvariasjoner 
som medfører problemer med erosjon og 
oversvømmelse av fuglereir. 

Problemer med flom gjorde at man valgte å senke 
vannet i 1966. Det ble sprengt ned et utløp i fjell 
i vannets nordvestre hjørne med en hevertløsning 
for regulering. For å øke oksygenmengden i 
vannet, samt gi Høyenhall fabrikker full vannføring 
i Østensjøbekken, ble vannspeilet hevet noe 
igjen i 1977. Det ble også bygget en terskel ved 
Bogerudmyras nordende for å unngå drenering og 
erosjon som følge av reguleringen. Østensjøbekken 
har i dag en svært begrenset vannføring.

I 2016 ble eksisterende tappeløsning erstattet 
med en ny mekanisme for bedre styring av 
vannstanden. Vannet reguleres nå med en 
manøvrerbar tappeluke og to skarpkantede 
overløp. For å unngå spredning av fremmede 
arter, slik som vasspest, til vassdraget nedstrøms 
under tapping er det også etablert en ny 
betongkonstruksjon med varegrind oppstrøms 
tappe-/overløpskonstruksjonen. Vannet reguleres 

i dag mellom 105,50 moh. (høyeste regulerte 
vannstand, HRV) og 105,25 moh. (laveste regulerte 
vannstand, LRV). I hekkesesongen for fugl reguleres 
vannet ned og ligger innenfor intervallet 105,25 
- 105,35 moh., mens det utenfor hekkesesongen
reguleres høyere og opp mot 105,50 moh. I praksis
ligger reguleringen ofte i lavere intervall også
utenfor hekkesesongen av hensyn til beitedyr ved
vannet, oversvømmelse av turvei m.m.

De senere årene har man begynt å åpne 
bekker igjen, både av estetiske årsaker og ut fra 
miljøhensyn. Dette er svært aktuelt også rundt 
Østensjøvannet bl.a. for å bedre vannkvaliteten. 
Ved gjenåpningen av Langerudbekken i 2005 ble 
det dessuten etablert rensedammer før utløp i 
kanalen langs Bogerudmyra. Disse er utformet slik 
at de også er habitater for amfibier, vannfugl og 
andre våtmarksarter. 

Figur 1-12. Lukehuset ved Østensjøvannet hvor 
vannstanden reguleres. Foto: Kjell Isaksen.
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Figur 1-13. Oversikt over nedbørfeltet til Østensjøvannet og Østensjøbekken ned mot Alna. De 
viktigste bekkene og innsjøene er markert. Historisk/omlagt bekkeløp viser bekkeløp som er lukket.  

Nedbørfelt til samløp med Alna
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Både forsenkningen innsjøen ligger i og 
nedbørfeltet er dominert av marin leire, noe som 
gjør at både nærings- og kalkinnhold er høyt. I 
tillegg har det i lang tid vært en relativt stabil 
kulturpåvirkning med beite og slått helt ned til 
breddene. Østensjøvannet kan derfor betegnes 
som en rik kulturlandskapssjø, og noe rikere enn 
tilsvarende kulturlandskapssjøer på leirgrunn på 
østsiden av indre Oslofjord. 

Utbyggingen i nedbørfeltet har økt 
næringstilførselen ytterligere, og har gjort 
Østensjøvannet til en av de mest gjødslede innsjøer 
i landet med særlig høye verdier av fosfor. I starten 
av villautbyggingen i området rant kloakk direkte 
fra septiktanker ut i vannet, mens den fra ca. 
1950 ble ført ut av nedbørfeltet til renseanlegg. 
Imidlertid oppsto lekkasjer av spillvann fra 
ledningene til vannets innløpsbekker. 

Mange år med utbedringer på avløpsnettet og 
lokale rensetiltak har medført betydelig redusert 
tilførsel av næringsstoffer, samt noe reduksjon i 
næringssalter i vannet. Dårlig vannkvalitet vedvarer 
likevel, bl.a. som følge av at bunnsedimentene 
lekker næring om sommeren, og det er fortsatt 
lekkasje av spillvann. 

For høye konsentrasjoner av nitrogen og fosfor 
gir oppblomstring av blågrønnalger. Disse 
forbruker oksygen ved nedbryting og gir dermed 
oksygensvinn med påfølgende død hos fisk og 
andre vannlevende organismer. Naturgitte forhold 
som lite vannvolum og lav gjennomstrømming 
pga. liten tilførsel fra nedbørfeltet er også 
årsaker til oksygensvinn. Dette inntreffer særlig 
i kuldeperioder når isen legger seg, og i varme 
og tørre somre. For å bedre situasjonen har det 
vært etablert en løsning med tapping av vann fra 
Nøklevann (Ljanselva), men det foreligger ikke 
lenger konsesjon for dette.

1.5.2   Vannkvalitet

Figur 1-14. Blågrønnalger. Foto: Bård Bredesen.

Siden 2000 har det i enkelte år blitt registrert 
store mengder av den fremmede arten vasspest. 
Arten ble påvist allerede i 1925 i Østensjøvannet 
som første sted i Norge, og utgjør en trussel 
for det stedegne naturmangfoldet. I årene hvor 
vasspestforekomstene er store, er imidlertid 
mengden blågrønnalger mindre. Vasspesten tar 
også opp en god del næring fra bunnsedimentene.

Vannet regnes i stor grad for å være påvirket 
av avrenning fra vei. Østensjøveien går tett på 
langs det meste av østsiden og krysser med 
bro i sørenden av vannet. I 2017-2019 pågår et 
pilotprosjekt i regi av NIBIO med utprøving av 
alternativer til tradisjonelt veisalt, som kan være 
skadelig for vegetasjon og dyreliv. I stedet for 
natriumklorid anvendes kalium- eller natriumsalter 
av maursyre (formiater). Østensjøvannet er av flere 
utvalgte testlokaliteter. 

Det er i henhold til vannforskriften fastsatt 
miljømål for vannkvaliteten i vannet. Per 2018 
regnes den kjemiske og økologiske vannkvaliteten 
som hhv. «dårlig» og «moderat», mens målet er 
«god» for begge.
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Figur 1-15. Blomsterenger er av stor verdi for det 
meste av insektmangfoldet. Foto: Bård Bredesen. 

Østensjøområdet regnes som et nasjonalt 
verdifullt kulturlandskap i et område med rikt 
og særpreget naturmangfold både innenfor og 
utenfor naturreservatet. Området representerer 
et gammelt natur- og kulturlandskap midt i Oslo 
selv om det nå er et moderne kulturlandskap hvor 
den tradisjonelle kulturmarka lenge har vært i en 
gjengroingsfase. Miljøparken er svært viktig for det 
biologiske mangfoldet i et område som ellers i stor 
grad er nedbygd. 

Det grunne, næringsrike Østensjøvannet med 
tilliggende, rike våtmarker er unikt med sitt meget 
store artsmangfold. Det er også spesielle kvaliteter 
knyttet til gammel hagemarkskog med rike, gamle 
hasselkratt og hule, grove aske- og eiketrær. 
Det finnes også rike alm-linde-askeskoger som 
sannsynligvis er intakte, gamle restforekomster 
(relikter) fra den gangen klimaet var varmere for 
6000 år siden. Disse er i dag sjeldne i Oslo. Det 
er 24 naturtypelokaliteter som er vurdert som 
verdifulle innenfor miljøparken (se figur 1-16). 
Flere er imidlertid knyttet til kulturlandskap, skog 
og grunnlendt mark i den delen av miljøparken som 
ligger utenfor reservatet. 

Sumpvegetasjon, flytebladsplanter og såkalte 
langskuddsplanter var nær kollaps som følge av 
gradvis dårligere vannkvalitet utover fra 1960-
tallet, og flere arter er trolig utgått. Vegetasjonen 
ble preget av blågrønnalger, samt svært 
næringskrevende planter og fremmede arter. 
Bedring av vannkvaliteten har ført til positive 
endringer også for våtmarksvegetasjonen4. 

Områdets ulike naturtyper gir grunnlag for et 
rikt biomangfold. Det ble i 1995 konstatert at det 
vokser rundt 480 karplantearter i området3. Lav- 
og mosefloraen er dårligere undersøkt, men et 
høyt antall arter er allerede kjent5. Spesielt viktige 
habitat for lav er grove, gamle edelløvtrær og 

1.5.3   Naturtyper og arter

lysåpne bergknauser i beitemark. Andre artsrike 
miljøer for disse gruppene er barskog og alminnelig 
løvskog. Våtmark rundt Østensjøvannet, fosse- 
og bekkekanter, skogbunn i rik edelløvskog og 
blottlagt leirjord er viktige voksesteder for mose. 
Som for lav er også store, gamle edelløvtrær og 
bergknauser ved vannet viktige levesteder. Både 
lysåpne og skyggefulle berg kan ha interessant 
moseflora. Det er tilsammen påvist 278 arter sopp 
i miljøparken gjennom tidene, men dette er trolig 
et altfor lavt tall ettersom artsgruppen er dårlig 
kartlagt her. Noen av de påviste artene har gått ut. 
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Tabell 1-1. Viktige naturtyper. 
Nummereringen viser til nummer i kartet i figur 1-16. Lokalitetene er verdisatt etter standard metodikk, 
der A (svært viktig) er høyeste verdi, og C (lokalt viktig) er laveste verdi.

1 Østensjøvannet                               Rik kulturlandskapssjø  Svært viktig - A
2 Bogerudmyra (Klopptjern)   Rik kulturlandskapssjø  Svært viktig - A
3 Bogerudmyra øst I (Klopptjern)                Rik sumpskog   Svært viktig - A
4 Bogerudmyra øst II (Klopptjern)  Rik edellauvskog  Viktig - B
5 Bakkehavn sørøst III    Småbiotoper   Lokalt viktig - C
6 Bakkehavn sørøst II    Hagemark   Lokalt viktig - C
7 Eterveien sør     Rik sumpskog   Svært viktig - A
8 Kirkeskogen (Bøler kirke N)   Rik edellauvskog  Svært viktig - A
9 Østensjø gård     Store gamle trær  Viktig - B
10 Østensjø gård sør I    Hagemark   Viktig - B
11 Østensjø gård sør II    Slåttemark   Viktig - B
12 Almedalen (Østensjø gård)   Rik edellauvskog  Svært viktig - A
13 Almedalen dam                  Dam    Lokalt viktig - C
14 Oppsalskrenten (Østensjøvannet)  Sørvendte berg                Svært viktig - A
15 Vadedammen (Østensjøvannet N)  Dam    Viktig - B
16 Østensjøbekken    Viktig bekkedrag  Lokalt viktig - C
17 Rognerudskogen (Østensjøvannet N)  Rik edellauvskog  Lokalt viktig - C
18 Tallbergåsen (Østensjøvannet V)  Hagemark   Viktig - B
19 Sjøli (Østensjøvannet V)   Slåttemark                Svært viktig - A
20 Tallberget     Annen viktig forekomst               Lokalt viktig - C
21 Eikelunden (Nordre Abildsø gård)  Hagemark   Viktig - B
22 Nordre Abildsø gård I    Hagemark   Viktig - B
23 Nordre Abildsø gård II    Naturbeitemark  Svært viktig - A
24 Nordre Abildsø gård NØ   Hagemark   Viktig - B

Nr.     Lokalitetsnavn                Naturtype         Verdi
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Figur 1-16. Oversikt over naturtypelokalitetene innenfor miljøparken. Se tabell 1-1 for navn og verdi 
for de ulike lokalitetene. 

Viktige naturtyper
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Østensjøvannet med våtmarksvegetasjonen langs 
bredden og små øyer i vannet er et av de viktigste 
hekkeområdene for vannfugl i Oslo og Akershus. 
Takrørbelter og busker rundt vannet er viktige som 
hekkeområde og overnattingsområde for mange 
andre fuglearter. Østensjøvannet har funksjon som 
rasteområde for svært mange fugler på høst- og 
vårtrekk, og isfrie partier er overvintringsområde. 
Mange arter er også tilknyttet kulturlandskapet 
og de gjenværende skogene med randsoner i 
miljøparken. Per 7. oktober 2019 er det registrert 
232 fuglearter i miljøparken, og i Oslo og Akershus 
er det kun trekklokalitetene Nordre Øyeren og 
Fornebu som kan vise til flere. Gjennomsnittlig er 
134 arter rapportert per år de siste tjue årene, 
og til tross for iherdig innsats med telling har nok 
flere arter hvert år passert gjennom området uten 
å bli fanget opp, bl.a. fordi flere arter trekker om 
natten6.

 Østensjøvannet og nærområdet regnes som 
et av Norges beste områder for flaggermus, 
med fem-seks påviste arter og et høyt 
antall individer. Mange er trolig knyttet til 
randsonen7.  Nordflaggermus, dvergflaggermus, 
vannflaggermus, storflaggermus og 
skimmelflaggermus er påvist; i tillegg finnes skog- 
eller skjeggflaggermus, som er to arter det er 
vanskelig å skille mellom. Andre pattedyr som 
observeres mer eller mindre jevnlig er elg, rådyr, 
hare, rødrev, røyskatt, snømus, mink, liten skogmus 
og brunrotte.  I de senere årene er det også gjort 
flere registreringer av piggsvin og grevling som 
kan tyde på at disse artene har tilhold i området. I 
2019 ble vannspissmus observert. 

Miljøparken har et bemerkelsesverdig høyt 
antall insektarter. Mer enn 1835 arter8 er påvist, 
men anslag tilsier mer enn to tusen arter totalt 
tilknyttet land- og vannmiljø. Et femtitalls regnes 
som sjeldne eller truede, og noen av funnene 
representerer de eneste i Norge, Skandinavia eller 
var nye for vitenskapen da de ble funnet. 

Figur 1-18. Bestanden av den rødlistede hettemåka 
har tatt seg kraftig opp etter tilrettelegging for 
hekking. I 2018 ble det registrert 1100 par.
Foto: Randi Osen.

Figur 1-17. Flaggspett hekker bl.a. i skogen på 
Tallberget vest for vannet. Foto: Leif-Dan Birkemoe.
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Figur 1-19. Den rødlistede arten nikkebrønsle (øverst) vokser i fuktige beiteenger og 
til dels strandenger. Den er avhengig av noe tråkkslitasje. Myrkongle (nederst) finnes i 
myr og vannkant. Foto: Bård Bredesen (øverst) og Leif-Dan Birkemoe (nederst). 
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Figur 1-20. Flammegullveps, rødlistet som sårbar, 
er registrert rett nord for Østensjøvannet. 
Foto: Arne Græsdal. 

Tabell 1-2. Antall registrerte arter i ulike 
artsgrupper per 2019. Det er usikkerhet knyttet 
tll antall karplanter, moser, sopp, lav og insekter. 

Våtmarksfaunaen av arter innenfor 
insektordenene øyenstikkere, sommerfugler, 
biller og nebbmunner er betegnet som regionalt 
verneverdig, mens faunaen av blomsterfluer er 
beskrevet å trolig være nasjonalt verneverdig8. 
Insekter har en nøkkelfunksjon i de fleste 
økosystemer på land og i ferskvann bl.a. som 
pollinatorer og som næring for fisk, små pattedyr, 
fugler og amfibier.

Mangfoldet av insekter er betinget av mangfoldet 
av naturtyper, slik at nedbygging/forringelse av 
én naturtype vil påvirke insektfaunaen innenfor 
andre. Et flertall av insektgruppene er avhengige 
av kantsonene langs vannet, og de fleste voksne 
insekter avhenger av nektar eller pollen som de 
henter fra krattskogen i kantsonen eller i engene 
innenfor miljøparken. Andre viktige miljøer er skog 
med død ved og tørrbakker/ sørvendte berg8. 

Innsjøen er blant landets mest artsrike lokaliteter 
for ferskvannssnegl og småmuslinger til tross 
for vannforurensning6. Undersøkelser har vist 
at planktonsamfunnene de senere årene har 
vært preget av forurensningstolerante arter og 
algeoppblomstringer. Dyreplanktonsamfunnet har 
bestått av til dels sjeldne arter som er nærings- og 
kalkkrevende. 

Fiskesamfunnet består av gjedde, abbor, mort 
og karuss. Abbor var dominerende art, mens 
karuss ikke ble påvist under en fiskeundersøkelse 
i 201410. Bestandene er generelt små og trolig 
preget av ustabile forhold pga. giftproduserende 
alger og oksygensvinn. Det har tidligere også 
vandret ål opp langs Alnaelva til vannet før diverse 
industriutbygging langs Alna vanskeliggjorde dette. 
Statusen for arten i dag er usikker. 

Undersøkelser i området har påvist at 
småsalamander, spissnutefrosk og buttsnutefrosk 
yngler i området11. I tillegg forekommer padde3. 
Det er også mulig at storsalamander lever her. 

Artsgruppe              Antall

Pattedyr                22

Fugler             232

Fisk                 4 

Amfibier                 4

Krypdyr                 1

Insekter          1835

Ferskvannssnegl              12

Karplanter       Rundt 480*

Moser            117

Sopp            278**

Lav            247

*inkludert fremmede arter.
** basert på Artskart og personlig meddelelse fra 
Arve Græsdal til Østensjøvannets Venner. 
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Vannspeilet

Det åpne vannspeilet brukes av flere grupper vannfugl og måker til matsøk. Dette kan være knopp- og 

sangsvaner og gjess som spiser vannplanter, dykkender som toppand og kvinand som spiser akvatiske       

insekter, gressender som brunnakke som søker etter vannplanter eller fiskender (laksand) som dykker       

etter akvatiske insekter og fisk. Måker furasjerer over åpent vann der hettemåke og fiskemåke spiser          

insekter. Det samme gjør flaggermus og svaler og seilere som tårnseiler, taksvale, låvesvale og sandsvale. 

Øyene

Hettemåker danner kolonier på øyene i vannet, og er en viktig paraplyart for andre vannfugl som søker 

tilflukt i koloniene i hekketiden. Eksempler på slike arter er toppdykker, sothøne, sivhøne og toppand. 

Myr 

Bogerudmyra er en våtmark og ei myr som danner et eget økosystem for en del fugl, for eksempel kjerr- 

sangere, ulike ender, vannrikse, myrrikse, sivspurv og vintererle. Gråhegra jakter også her. 

Vannkanten og takrørbeltet

Siv-/takrørbeltene er viktige habitat for mange arter. Kjerrsangere, sivspurv, myrrikse og vannrikse trives 

her. Bestanden av sivsanger og rørsanger har hatt en nedadgående utvikling ved vannet6. Slike takrørskoger 

får av og til besøk av skjeggmeis, men takrørutbredelsen er for liten på Østensjøvannet for regulært besøk 

av arten. Andre arter knyttet til denne sonen er sothøne, sivhøne og ulike ender.

Flomeng og vadedammen

Vadedammen er kunstig anlagt som et åpent våtmarks- og flomengareal egnet som rasteplass og

furasjeringslokalitet for vadere, men gror uten intensivt vedlikehold igjen. Med slått eller beite er dette 

habitatet egnet for arter som bekkasiner, strandsnipe, skogsnipe og grønnstilk.

Skogen

I de mange skogsbiotopene lever ulike spurvefuglarter, duer, hakkespetter og mindre arter av rovfugl.                

Biotopene er fordelt på to hovedtyper der fuglesamfunnet spriker litt. I de fattigere, mer grunnlendte furu-  

skogene er faunaen mer artsfattig enn i de rikere edelløvskogene. I sistnevnte kan vi f.eks. finne spettmeis, 

kjernebiter, flere trostearter, nøtteskrike, løvsanger, gulsanger og bøksanger. 

Jorder, åker og kunstig eng 

Mye fugl på trekk stanser i disse habitatene for å få i seg næring før de trekker videre, eller de oppholder 

seg der i perioder. Dette kan være gjess som spiser friskt gress, måker som spiser mark på nypløyd åker 

eller spover i enga. Mye av arealet er erstatningshabitat for tidligere åpne områder, og produserer mat 

for måker, vadere og gjess når det er nypløyd eller gress/korn. Her finner vi bl.a. stær, storspover, viper,     

hettemåker, fiskemåker, kortnebbgjess, grågjess, kanadagjess, hvitkinngjess og svaner.

Fuglefaunaen i miljøparken

Miljøparken tilbyr en rekke ulike habitater som gir grunnlag for en særdeles artsrik fuglefauna. En del 
nøkkelarter dominerer i de ulike miljøene, som beskrevet under. 
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Det store mangfoldet av insekter i miljøparken er betinget av mangfoldet av naturtyper og hvordan disse 

skjøttes. Insektenes levevis er svært variert, også innenfor én og samme art. Det er ofte slik at voksne og 

unge individer lever i forskjellig miljø og av ulik type næring.

Kantsonen langs Østensjøvannet og miljøparkens blomsterenger, spesielt mot Manglerud, Abildsø og 

Bogerudmyra, er særlig viktige ettersom de fleste insekter lever av nektar og/eller pollen som unge eller 

voksne. Dette gjelder bl.a. for sommerfugler og blomsterfluer. Voksne blomsterfluer lever av nektar, mens 

larvene utvikler seg på ulike vis. Mange lever av bladlus, enkelte lever dykket ned i mudderet i vannet med 

pusterør opp til overflaten, mens atter andre lever av morkent treverk8. Flere av sommerfuglartene som er 

registrert i miljøparken er spesielt tilknyttet våtmarksplanter. Insektene i disse miljøene er bytte for rov- 

insekter som øyenstikkere. Disse har et nymfestadium som lever i vann, men jakter som voksne over vann-

flaten, i kantvegetasjonen og innenfor områder av miljøparken som ligger i stor avstand fra vannet. 

Skjøtsel med beite og slått, kombinert med bevaring og gjerne utvidelse av kantsonen langs vannet, er 

viktig for å opprettholde dagens mangfold innenfor både ovennevnte og andre insektgrupper. En del tørr-

marksarter lever i miljøparken, herunder i Oppsalskrenten. Her er det f.eks. registrert forholdsvis mange 

arter av graveveps. Dette er en gruppe der mange arter bygger reir på slike varme og tørre lokaliteter, 

men jakter på bytte som blomsterfluer og bladlus andre steder slik som nede ved vannet eller i skogen.         

Oppsalskrenten er dessuten jaktområde for øyenstikkere ved Østensjøvannet.

Skog med død ved og gamle trær er viktig for mange insekter, herunder arter som er sjeldne eller truede 

nettopp fordi slike livsmiljøer er en mangelvare i vår tid. De mest interessante løvskogene er den gamle 

hasselskogen og områdene med storvokste eiketrær8. Eikelunden og Oppsalskrenten er blant lokaliteter 

som peker seg ut som viktige. Bevaring av dødt trevirke både i skogene og noe busk- og trevegetasjon på 

Oppsalskrenten8 er grunnleggende for overlevelsen av mange arter innenfor miljøparken.

Insektene i miljøparken
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Figur 1-21. Vårpløying på Østensjø gård (øverst) og 
arbeid i eplehagen ved Abildsø gård (nederst). 
Foto: Randi Osen.

Landbruk preger en stor del av Østensjøområdet 
miljøpark og er viktig for opplevelsen både av 
landskapet og historien. 

De to gårdene Abildsø og Østensjø er fortsatt i 
drift, mens bygningene på Bakkehavn er i bruk for  
Havnehagan friluftsbarnehage og Besøkssenter 
våtmark Oslo avdeling Østensjøvannet (heretter 
kalt Østensjøvannet våtmarkssenter). Spor 
viser bosetting i området helt tilbake til yngre 
steinalder, og Abildsø og Østensjø var på 1800- 
og 1900-tallet noen av de største og viktigste 
gårdene i Oslo-området. Dette er noen av de få 
gjenværende Aker-gårdene som fremdeles er 
omgitt av dyrka mark, og de er derfor av stor 
kulturhistorisk interesse. Gårdene er viktige som 
rekreasjonsområde om vinteren som arena for 
aking, skigåing og skileik.

Å holde jordene i hevd er viktig for 
landskapsbildet gjennom å skape åpenhet og 
visuell sammenheng mellom gårdene. I tillegg 
beskriver det åpne jordbrukslandskapet en viktig 
historie. Før de store oppdyrkingene på 1800-
tallet, besto mye av arealet rundt og helt ned 
til breddene av Østensjøvannet av natureng, 
hagemark og slåtteenger. Ved anleggelse av 
fulldyrka mark og opphør av beite med gjengroing 
som resultat, forsvant disse miljøene. I nyere tid er 
en del av disse restaurert. 

Abildsø og Østensjø er per 2019 i privat eie. 
Eier av førstnevnte er en stiftelse med formål å ta 
vare på gården og benytte den til samfunnsnyttige 
formål bl.a. gjennom å forebygge frafall fra skole 
og arbeidsliv. Korn- og grasproduksjon er nå 
dominerende driftsform. På Abildsø drives i tillegg 
økologisk epledyrking og gartneri. 

1.6   Kulturminner og                      
kulturlandskap

1.6.1  Kulturlandskapet
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Figur 1-22. Området rundt Østensjø gård ble trolig ryddet allerede rundt 500 år e.kr. Her er det 
gjort flere funn fra steinalderen. Foto: Valborg Leivestad.

1.6.2  Kulturminner

Innenfor små avstander i området finnes 
kulturminner fra steinalderen og fram til i dag.  
Dette gir høy kulturhistorisk bevarings- og 
opplevelsesverdi med mulighet til formidling. Flere 
av miljøparkens kulturminner og kulturmiljøer 
er av nasjonal verdi og fredet i medhold av 
kulturminneloven. Andre er vernet gjennom 
reguleringsplan etter plan- og bygningsloven. Se 
kartet i figur 1-23.

De mest synlige kulturminnene er gårdsanleggene 
på Nordre og Søndre Østensjø gård med jordveier, 
samt Abildsø gård og gården Bakkehavn. 
For Østensjø og Abildsø gjelder vernet også 
innmarka, hvorfra det er gjort en rekke løsfunn av 
kulturminner helt tilbake til steinalderen. 

Det er registrert en del automatisk freda 
kulturminner i området, hvorav flere gravhauger. På 
toppen av Tallberget er det bevart fem gravhauger 
som trolig stammer fra eldre jernalder, rundt Kristi 
fødsel. Den største måler hele 16 m i diameter, 
mens de andre er vesentlig mindre. Det er bevart 
gravhauger også i Eikelunden ved Plogveien (fem 

hauger), på Bakkehavn (felt med to hauger) og i 
hagen på Østensjø gård (én gravhaug). 

På østsiden av vannet går et veianlegg som 
sannsynligvis ble ryddet i eldre jernalder, og som 
har vært hovedveien mellom Oslo og Enebakk fram 
til middelalderen. Veien er dermed automatisk 
fredet, og er i dag en del av turveinettet i 
miljøparken. 

Det er gjort funn av en korsformet spenne 
fra folkevandringstiden, et vektlodd fra 
senmiddelalder/nyere tid ved Østensjø gård, og 
en ringnålspenne og en nøkkel fra middelalder 
ved Abildsø gård. Sannsynligheten er stor for 
å gjøre ytterligere funn av automatisk fredede 
kulturminner i området.

Bakkehuset/raketthuset ved Bogerudmyra er 
oppført på Gul liste som bevaringsverdig. Det ble 
oppført av Eterfabrikken i 1904 for produksjon 
av fyrverkeri og ble senere ominnredet til 
arbeiderbolig.
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Figur 1-23. Kulturminner og kulturmiljøer som er vernet i medhold av kulturminneloven (kml) eller 
plan- og bygningsloven (pbl). Løsfunn av kulturminner er ikke vist. 

Kulturminner og kulturmiljø
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Miljøparken er en grønn lunge mellom 
boligområdene i en stadig tettere utbygd 
bydel. Området er egnet for et stort mangfold 
av friluftsliv og rekreasjonsaktiviteter for alle 
aldersgrupper.  Det er i sin enkleste form et 
nærturområde med idrettsbaner, men har store 
kvaliteter i form av et natur- og kulturmiljø som ikke 
finnes i tilsvarende områder.  

De mest tilgjengelige kvalitetene knyttet til 
naturmangfoldet er «naturen» generelt og det rike 
fuglelivet spesielt. En tur gjennom området byr på 
nærkontakt med frodig og dels tett vegetasjon med 
stor variasjon i naturtyper. Tilsynelatende «vill» 
natur i form av tett skog veksler med kulturpregete 
slåtte- og beitemarker. Flere steder kommer man 
helt inntil vannkanten både langs Østensjøvannet 
og Bogerudmyra, der mange av fuglene i området 
har tilhold. Spesielt på vår og forsommer er fugl 
også et viktig lydelement i miljøparken. På vinteren 
er det åpnet for ferdsel og fiske på isen, og jordene 
brukes til skigåing og aking.  

De vernede gårdene er tydelige og 
identitetsskapende elementer, mens gravhaugene 
og Oldtidsveien er mindre synlige og trolig også 
mindre kjent blant områdets brukere. Miljøparken 
og omkringliggende områder har en kulturhistorie 
som tilfører ytterligere verdi, men som ikke er 
enkel å forstå kun ved å besøke området. 

Kommunens hovedturveinett går rundt hele 
vannet og det er tilrettelagt for ferdsel via andre 
stier og turveier i store deler av parken. Turveien 
rundt vannet og Bogerudmyra går mange steder 
tett på våtmarka. Denne er godt egnet for fotturer, 
sykling og jogging, og er tilgjengelig med rullestol 
med unntak av på et bratt parti ved Manglerud. 

1.7   Friluftsliv, rekreasjon, idrett   
og læring

1.7.1  Friluftsliv og rekreasjon

Hovedturveien er de siste årene lagt om på en 
ca. 400 m og 370 m lang strekning hhv. forbi 
Abildsøfeltet (2016) og ved Bølerbekken (2018). 
Det er etablert taugjerde på ca. 1,7 km rundt 
deler av vannet som skiller naturreservatet 
fra miljøparken. Hensikten er å hindre ferdsel 
i reservatet og kantsonen langs vannet for å 
redusere problemene med forstyrrelse av fugl 
samt slitasje på vegetasjon og bredder (erosjon). 
Tiltakene har fungert etter hensikten. Det finnes et 
nett av turveier som går dypere inn i området eller 
som knytter hovedturveien til de omkringliggende 
boligområdene. Noen av disse er mindre 
opparbeidede og ikke tilrettelagt for sykling eller 
trilling av barnevogn. 

Langs stiene kan man oppleve en større grad av 
nærhet til naturen, og her er det heller ikke uvanlig 
å hilse på møtende slik en gjør på småstier i Marka. 
På vinteren kjøres det opp skiløype som forbinder 
miljøparken med skiløypene i Østmarka. Stinettet 
er et lavterskeltilbud for fysisk aktivitet ute i 
naturen sentralt i urbane omgivelser, og fotturer, 
jogging og sykling utgjør en stor del av aktiviteten i 
parken. Østensjøområdet benyttes også til ridning. 

På vestsiden av vannet er det spesielt tilrettelagt 
for fuglekikking med et skjul på stolper ut i vannet. 

Figur 1-24. Hettemåker og skoleelever. 
Foto: Kjell Isaksen.
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Figur 1-25. Parsellhagene gir mulighet for 
rekreasjon. Foto: Valborg Leivestad.

1.7.2   Idrett
Det er anlagt idrettsparker på Rustad, Abildsø, 

og Manglerud, samt en gressbane på Langerud 
(Merkantilfeltet) for ballspill. De tre førstnevnte 
inkluderer kunstgressbaner, og det er samlet sett 
også store gressarealer å spille på. Idrettsparkene 
er en del av kommunens kapasitet hva gjelder 
kunst- og naturgressbaner, og er følgelig en viktig 
del av aktivitetstilbudet, spesielt til unge. 

Bydelen har mange aktive og det forventes noe 
boligutbygging. I henhold til Behovsplan for idrett 
og friluftsliv 2019-2028 skal hovedinnsatsen 
for idrettsparkene i området være å sikre 
oppgradering av eksisterende anlegg og mindre 
utvidelser for en best mulig kapasitetsutnyttelse og 
kvalitet. Idretten har sin plass innenfor miljøparken, 
men det må samtidig tas hensyn til at aktiviteten 
bedrives innenfor en miljøpark. Bruk og utvikling 
av anleggene skal ikke gå på bekostning av 
miljøparkens natur- og kulturverdier.

Figur 1-26. Taugjerde mellom reservatet og turvei.  
Foto: Valborg Leivestad.

Her kommer man svært nært innpå fuglelivet uten 
å forstyrre det. Tilrettelegging finnes også i form av 
bord og benker. Noen steder er det mulig å bevege 
seg helt ut til vannkanten. 

Ved sørøstenden av vannet er det bygget 
en lekeplass med apparater i naturfargede 
trematerialer. Her er det også tilrettelagt for 
rasting med bord og benker, samt montert 
sykkelstativ. På parkeringsplassen ved Østensjø-
veien finnes også toaletter. 

Rett sørøst for Østensjøveien ligger et felt 
med parsellhager. Eterjordet parsellhagelag 
leier området av kommunen og leier så ut 
enkeltparseller til interesserte. Her dyrkes et stort 
mangfold av nytte- og prydplanter.

Flere av medlemmene i interesseforeningen 
Østensjøvannets Venner bruker mye tid bl.a. på 
skjøtselsarbeid i området. Dette er en sosial 
aktivitet i tillegg til at det har en avgjørende 
betydning for ivaretakelse på miljøparkens verdier. 

Miljøparken er med andre ord et verdifullt 
område med potensielt stor betydning for 
folkehelsa gjennom nærhet til naturen og mulighet 
for fysisk aktivitet og sosialt samvær.

Innenfor miljøparken er det meste av arealet 
kartlagt som svært viktige friluftslivsområder, slik 
det framgår av figur 1-29. Det meste er klassifisert 
som nærturområde, som vist i figur 1-30. 
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Figur 1-27. Miljøparken er tilrettelagt for rekreasjon, idrett og undervisning/læring med turstier, 
fugleskjul, benker, idrettsfelt m.m. Dagens våtmarkssenter ligger på Bakkehavn sør i miljøparken. 

Rekreasjon, idrett og læring
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Figur 1-28. Tusenvis av barn har studert natur 
på nært hold gjennom undervisningstilbudet til 
våtmarkssenteret. Foto: Nina Frydenlund. 

1.7.3   Utendørs klasserom

Det bemerkelsesverdig store og lett tilgjengelige 
naturmangfoldet gjør at Østensjøområdet 
miljøpark er et godt egnet utendørs klasserom 
for alle aldersgrupper fra barnehager til 
universitetsmiljøer. 

Besøkssenter våtmark Oslo ble opprettet av 
Miljødirektoratet i 2011. Det er et av seks nasjonalt 
autoriserte besøkssentre for våtmark og består 
av to avdelinger, Bakkehavn ved Østensjøvannet og 
Lilløyplassen på Fornebu. Formålet er å formidle 
områdets naturverdier til skolen og allmennheten. 
Det har undervisningslokaler og utstilling på 
Bakkehavn gård. Nærmere 8.000 elever fra hele 
byen fikk i løpet av 2017 en dag med undervisning 
og opplevelser ved Østensjøvannet i regi av 
våtmarkssenteret12. 

Langs turveiene er det stedvis satt opp 
skilt med informasjon om områdets kultur- og 
naturverdier i tillegg til verneformål. Den mest 
omfattende informasjonen om Østensjøområdet 
miljøpark finnes imidlertid på interesseforeningen 
Østensjøvannets Venners nettside3, samt på 
foreningens Facebooksider.

De varierte natur- og kulturkvalitetene 
sammen med tilrettelegging for rekreasjon og 
idrett gjør miljøparken til et av de mest brukte 
rekreasjonsområdene i Oslo. 

Idrettslag, barnehager, skoler, utdannings-
institusjoner, ulike interesseforeninger og 
enkeltpersoner er hyppige brukere av området, 
og alle aldersgrupper er godt representert. 
Årlig kommer ca. 250 000 besøkende til de 
sentrale naturområdene ved vannet. Området 
brukes aktivt i undervisningen både som mål 
for faglige ekskursjoner, som utgangspunkt for 

1.7.4   Brukere

studentoppgaver og forskning, samt som fast 
treningsområde for klasser fra de omkringliggende 
skolene. Både amatører og profesjonelle 
naturfotografer trekkes av fuglelivet, og kan daglig 
observeres langs breddene av Østensjøvannet. 

Det avholdes dessuten flere arrangementer årlig 
med utgangspunkt i miljøparken. Østensjødagen 
og Fuglenes dag i forbindelse med Bydelsdagene 
samt en rekke kamper under Norway Cup er blant 
de viktigste. Det er også mange arrangementer og 
åpne dager ved våtmarkssenteret på Bakkehavn i 
løpet av året.

De mest intensivt brukte områdene er 
idrettsparkene, området ved lekeplassen sørøst 
for vannet og hovedturveien rundt vannet og 
Bogerudmyra. Idrettsparkene benyttes til trening 
og kamper av bydelens idrettslag samt som 
arenaer under Norway Cup. 

Det er få tilrettelagte parkeringsplasser, 
men normalt ingen parkeringsproblemer ved 
miljøparken. Dette kan forklares med et godt 
kollektivtilbud, men kan også tyde på at svært mye 
av den daglige bruken er lokal, og at brukerne tar 
seg hit til fots eller på sykkel. 
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Friluftslivsområder - type

Figur 1-29. Friluftslivsområder i og rundt Østensjøområdet miljøpark. 
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Friluftslivsområder - verdi

Figur 1-30. Verdisetting av friluftslivsområder i og rundt Østensjøområdet miljøpark. 
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DEL 2: UTFORDRINGER
Denne delen beskriver de mest vesentlige 
utfordringene for miljøparkens verdier og 
brukerinteresser. 

Foto: Randi Osen.
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Verneverdiene i Østensjøområdet miljøpark 
er knyttet til naturmangfold, kulturminner og 
kulturlandskap, mens brukerinteressene i hovedsak 
er rekreasjon, idrett, læring og landbruk. 

Disse trues dels av de samme utfordringene, 
dels av hverandre. Eksempler på førstnevnte 
er utbygging i nærliggende områder som 
påvirker både miljøparkens naturmangfold og 
opplevelsesverdi i rekreasjonssammenheng,  
samt gjengroing som truer naturmangfoldet, 
opplevelsesverdien av kulturminner og 
kulturlandskapet. Et eksempel på motstridende 
interesser er at man i rekreasjonssammenheng 
ønsker tilgjengelighet til strandsonen, mens dette 
ikke er ønskelig i et naturmangfoldperspektiv 
ettersom fugl og planteliv er sårbart for 
forstyrrelse og tråkk. 

2.1   Innledning

2.2   Forvaltningsstruktur og         
økonomi

Det synes i dag å være for liten grad av 
samordning mellom de ulike aktørene i området. 
Dette vanskeliggjør en helhetlig avveiing mellom 
interesser og sikring av en samordnet og målrettet 
forvaltning

Det bidrar til at det oppstår konflikter bl.a. ved 
at tiltak iverksettes av én forvaltningsinstans uten 
at dette samtidig er vurdert av forvaltningsnivåer 
med ansvar for verneverdier som kan bli 
påvirket. Eksempel på dette er igangsetting av 
gravearbeider innenfor område som er vernet i 
medhold av kulturminneloven uten at det er søkt 
om dispensasjon.

Selv med en betydelig grad av frivillig innsats er 
økonomiske midler begrensede, både med tanke 

Figur 2-1. Bogerudmyra ligger innenfor 
Østensjøvannet naturreservat, som er forvaltet av 
Statsforvalteren. Foto: Jon Markussen. 

på å opprettholde eksisterende verdier og få til 
den kvalitetshevingen i området som både brukere 
og forvaltningsmyndighetene ønsker seg. En god 
del av tiltakene og skjøtselen som er foreslått i 
forrige forvaltningsplan har aldri blitt gjennomført. 
Med klimaendringer vil sannsynligvis behovet for 
skjøtsel øke ytterligere. 

Det er ikke utført en systematisk kartlegging av 
hvorvidt de overordnede og konkrete målsettingene 
for området er innfridd. En slik kartlegging skulle 
danne grunnlag for målrettede tiltak for å bedre 
naturkvalitetene og områdets attraktivitet for 
brukerne. 

Mye kunnskap om området er ikke samlet 
og systematisert. En del er ikke publisert i 
offentlige databaser eller gjort kjent for relevante 
forvaltningsmyndigheter. 

2 Utfordringer 
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Medlemmene av Østensjøvannets Venner sitter 
med lokalkunnskap om både artsmangfold og 
kulturminner som ikke framgår av offentlige 
databaser. Mye av kunnskapen stammer fra 
omfattende naturundersøkelser finansiert av 
foreningen, og underbygger områdets verneverdi. 
Informasjon om områdets naturtypelokaliteter fra 
forvaltningsplanen fra 2007 er enda ikke oppdatert 
i Miljødirektoratets Naturbase eller Oslo kommunes 
egen kartdatabase. 

Mangelen på lett tilgjengelig informasjon gir 
en risiko for at det åpnes for tiltak innenfor 
miljøparken som bygger på et ufullstendig 
kunnskapsgrunnlag. Mer offentlig tilgjengelig 
informasjon er også viktig for å øke folks forståelse 
for at miljøparken er et særegent område, for 
dermed å redusere faren for at det iverksettes 

Figur 2-2. Dugnadsgjengen i Østensjøvannets Venner utfører hvert år frivillig skjøtselsarbeid tilsvarende over 
et årsverk. Administrasjonstid kommer i tillegg. Foto: Valborg Leivestad.

tiltak som ikke er forenlig med verneformålet. 
Våtmarkssenteret på Bakkehavn er ment som 
et informasjonssenter for befolkningen, men 
lokaliseringen på Bakkehavn gjør at det er lite kjent 
og tilgjengelig. 
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I tillegg kan tilsynelatende små ting, slik som 
bruk av fremmede hageplanter og utsetting av 
bikuber i omkringliggende hager og grøntområder, 
få konsekvenser for naturmangfoldet i miljøparken. 
Fremmede plantearter kan spre seg hit både 
naturlig og med hageavfall som dumpes. 
Honningbier kan potensielt utkonkurrere stedegne 
villbier og spre parasitter.  Bymiljøetaten har derfor 
sagt nei til oppsetting av bikuber på kommunal 
grunn i området rundt miljøparken og oppfordret 
birøktere til å begrense oppsetting av bikuber på 
privat grunn i denne sonen. 

Miljøparken er lokalisert i bydel Østensjø, som i 
dag har en befolkning på ca. 50.000 mennesker. 
Figur 2-4 (øverst) viser befolkningstetteten i Oslos 
bydeler i 2018 21. Østensjø er med ca. 4100 
innbyggere per kvadratkilometer den nest tettest 
befolkede av de ytre bydelene. 

Befolkningsveksten er framskrevet til 2040 
basert på tre ulike alternativer for forventet 
netto innflytting, der det mellomste alternativet 
viser en totalvekst på 24 % 22. Det er beregnet en 
befolkningsvekst fram mot 2029 på 6 % 22. Se figur 
2-4 (nederst). 

Boligbyggingen i området rundt miljøparken øker. 
Dette er attraktive boområder bl.a. pga. utsikt over 
innsjøen og grønne arealer. Bruken og presset på 
disse arealene kommer derfor til å øke ytterligere. 

Overordnede planer for byutvikling styrer hvilke 
arealer rundt miljøparken som skal fornyes og 
fortettes. Overordnede vedtak må respekteres 
for å unngå gjentatte diskusjoner rundt vedtatte 
utbygginger. Samtidig bør en vurdere om det er 
ikke utbygde naturområder utenfor miljøparken 
som har betydning for kvaliteten innenfor. 

Utvidelse av miljøparken eller andre typer 
utbyggingsvern kan være aktuelt for å hindre 
nedbygging av verdifulle grøntarealer. Dette 
gjelder særlig grønne og blågrønne strukturer. 
Disse er grunnlag for artenes forflytning gjennom 
landskapet og overlevelse på lang sikt. De kan 
dessuten være flomveier og bidrar til reduksjon 
av næringsstoffer og forurensning som ellers 
ender opp i Østensjøvannet. Flere turveier inn og 
ut av miljøparken er også knyttet til de grønne 
korridorene. Kartet i figur 2-5 viser stier og 
grønnstruktur i og inn mot nedbørfeltet. 

2.3   Arealbruk i omkringliggende 
områder

Figur 2-3. Rødrev jakter i miljøparken. 
Foto: Kjell Isaksen.
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Figur 2-4. Øverst: Befolkningstetthet (innbyggere per kvadratkilometer) innenfor Oslos bydeler 21. 
Nederst: Folkemengde etter bydel, statistikk i 2018 og framskrevet til 2029 22. 

Befolkningstetthet og folkemengde
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Figur 2-5 Det er lite gjenværende grønnstruktur av vesentlig omfang i nedbørfeltet utenfor 
miljøparken (kartet viser ikke grønnstruktur innenfor miljøparken). 

Blågrønne strukturer
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Miljøparkens grenser og regelverk må være 
så sterke at en ikke får gjentatte diskusjoner om 
hvorvidt et utbyggingsformål er så godt i seg selv 
at det vil være rett å legge det inne i parken. Det 
må være helt klare grenser for hvilke typer anlegg 
og bebyggelse som kan godtas. 

Idrettshaller og barnehager er typiske eksempel 
på byggeprosjekt som mange mener vil være 
helt naturlig å legge innenfor grensen. Dersom 
en følger en slik linje vil miljøparken ganske 
raskt bli ytterligere fragmentert og natur- og 
opplevelseskvaliteten redusert. 

Det har vært et ønske i bydelen om mer belysning 
for å gi økt opplevelse av trygghet når det er 
mørkt. Dette gjelder særlig på strekningen fra 
Bogerudmyra til Abildsø gård, og gjennom skogen 
mot Manglerud. En utredning av konsekvenser for 
naturmangfoldet konkluderte med negative effekter 
både som følge av selve lyspåvirkningen på svært 
mange arter og økt ferdsel av folk i døgnets mørke 
timer13. Det er av den grunn frarådet.  

Det er behov for ny bebyggelse og anlegg for 
publikumsinformasjon og service, rekreasjon og 
naturstudier. Samtidig skal disse nye anleggene 
ikke være i konflikt med verneverdiene og andre 
vesentlige kvaliteter. Ny bebyggelse som ikke er 
direkte knyttet til verne- og rekreasjonsformålene i 
miljøparken er ikke aktuelt. 

Også nye driftsformer på gårdene kan 
være i strid med verneformålet. Imidlertid er 
opprettholdelse av et økonomisk forsvarlig 
landbruk i området en forutsetning for 
kulturlandskapet, og landbruksinteressene må 
derfor hele tiden balanseres mot verneformålet. 

2.4   Utvikling innenfor miljø-  
parken

Figur 2-6. Taugjerde er satt opp for å begrense 
ferdselen i naturreservatet. Dette har stort sett 
vært en suksess. Foto: Bård Bredesen.
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Figur 2-7. Flyfoto fra området tatt i 1956 som viser et langt åpnere landskap enn det som er tilfellet i dag. 
Kilde: www.norgeibilder.no.  

Flyfoto fra 1956
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Figur 2-8 Flyfoto fra området i dag. Utbyggingen av bydel Østensjø har spist kraftig av landbruks- og 
naturområder siden 1950-tallet (se også bildet på forrige side). 
Kilde: Kartverket, Geovekst og kommuner -  Geodata AS.

Flyfoto fra 2018
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2.5   Forurensning

Våtmarkssystemet trues av for stor 
næringstilførsel. En del av dette kommer fra 
spillvann fra avløpsnettet som i dag er i dårlig 
stand, jordbruksavrenning, avføring fra fugl 
og til en viss grad også fra brødvarer som har 
vært dumpet i store mengder som fuglemat. 
Flere av tilførselsbekkene er betydelige kilder til 
forurensning som følge av utslipp til bekkene både i 
og utenfor miljøparken. 

Den største kilden i dag er likevel 
bunnsedimentene hvor tiår med tilført nitrogen 
og fosfor er lagret. Dette påvirker vegetasjon og 
dyreliv ved å favorisere et fåtall plantearter og 
fugl som trives best i svært næringsrike innsjøer. 
Forurensning er en direkte årsak til at mange 
vannplanter ikke lenger finnes eller er kraftig 
redusert i Østensjøvannet4. Det gir også grunnlag 
for oppblomstringen av giftige blågrønnalger 
som ved nedbryting forbruker oksygen. Dette gir 
oksygensvinn med påfølgende død hos fisk og 
vannfugl samt andre organismer som lever i vannet.

Avrenning fra vei er også et problem. Snø 
som ryddes fra veier inneholder ofte miljøgifter, 
veisalt og mikroplast som er forurensende om det 
deponeres slik at avrenningen går rett i vannet. Det 
har vært flere hendelser hvor anleggsarbeid ved 
eller utenfor miljøparken har medført utslipp til 
området enten direkte eller via tilførselsbekkene. 

Kunstgressbanene i og ved miljøparken er 
en kilde til utslipp av mikroplast til naturen. 
Det er behov for å dokumentere omfanget av 
dette, og det skal derfor lages et miljøregnskap 
for kunstgressbaner for å få bedre oversikt og 
kunnskap om hvor mye granulat som forsvinner fra 
banene. Abildsø kunstgressbane har tidligere  
blitt rehabilitert med gummigranulat, samt  
snødeponi, oppsamlingsrister og kantstein rundt 
banen for å hindre spredning av gummigranulat ut 
av banen.

Figur 2-9. Erosjonssikring rundt Østensjøvannet 
ved bruk av kokosmatter. Foto: Bård Bredesen.

   Manglerud kunstgressbane rehabiliteres 
sommeren 2023 og vil få organisk innfyll på begge 
kunstgressflater. Rustad kunstgressbane har kork 
som innfyllsmateriale. Målet er å fase ut bruk av 
gummigranulat så raskt som mulig.

2.6 Erosjon
Mye av den verdifulle våtmarksvegetasjonen i 

Østensjøvannet og Bogerudmyra har forsvunnet 
med erosjon. Dette er hovedsakelig som følge av 
graving av kanaler for å beskytte fugl på hekkeøyer 
samt anleggelse av turveier for nær bredden av 
vannet. Andre årsaker til erosjonen er anleggelse 
av plen helt ned til vannkanten på bekostning av 
den opprinnelige vegetasjonen, samt overbeiting og 
tråkk fra gjess. 

Det er iverksatt flere typer erosjonstiltak. Blant 
disse er flytting av hovedturveien lenger vekk 
fra vannkanten, stedvis sikring av bredder og av 
gjenværende øyer i vannet. Noen av tiltakene langs 
breddene har vært lite suksessfulle, mens det ennå 
er for tidlig å si om turveiomleggingen har hatt 
ønsket effekt. 
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Figur 2-10. Vasspest er en trussel mot det stedlige 
biomangfoldet. Foto: Kjell Isaksen.

Østensjøvannet har hatt et langt åpnere landskap 
enn det vi ser i dag, og flomsonen mellom vannet 
og den fulldyrka marka var nok preget av slått 
eller beite, se figur 2-11. I dag preges området 
mange steder av gjengroing på grunn av opphør 
av drift av kulturmark. Krattskog av gråselje og 
takrørbelter har fortrengt mer lyskrevende og 
konkurransesvake arter rundt Østensjøvannet. 
Hagemark og tørrbakker gror igjen med busker 
og trær, og gammel fulldyrket eng gror igjen med 
nitrofile arter og busker.  Gjengroingsproblemet er 
spesielt tydelig langs vannkanten, på Bogerudmyra, 
i den kunstig etablerte Vadedammen nord for 
vannet og på kulturmark som ikke skjøttes i dag. 
Gjengroingen truer både konkurransesvake arter 
og andre arter som er spesielt knyttet til disse, 
f.eks. insekter. Gjengroing rundt de vernede gårds- 
og hageanleggene og gravhaugene reduserer også 
kulturminnenes opplevelsesverdi.

Selv om gjengroing er et problem har det i 
liten grad vært vurdert å fjerne takrør langs 
vannet. Skulle dette bli aktuelt må fordelen ved 
å åpne opp veies opp mot fordelen ved å ivareta 
takrørvegetasjon.

Fremmede arter er regnet som en av de største 
truslene mot naturmangfoldet på verdensbasis. De 
er også en trussel mot det stedegne mangfoldet i 
Østensjøområdet. Spesielt vasspest, kanadagullris, 
russekål, kjempespringfrø, kjempebjørnekjeks, 
sibir- og alaskakornell, edelgran og hagelupin 
regnes som problemarter innenfor miljøparken. 
Disse har alle etablert seg og fortrenger stedegne 
planter, noe som også vil kunne redusere 
mangfoldet av insekter, fugl og andre artsgrupper. 

Det arbeides kontinuerlig med å fjerne og 
begrense bestandene av fremmede planter på 

2.7 Gjengroing 

2.8 Fremmede arter 

land. Det har blitt forsøkt tiltak mot vannplanten 
vasspest, men dette har så langt ikke gitt ønskede 
resultater.  

I området er det også en del kanadagås som 
er kjent for å kunne konkurrere med stedegne 
andefugler om plass og næring. 
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Figur 2-11.  Øverst: Kulturlandskapet rundt Østensjøvannet rundt 1900 med Østensjøgårdene sentralt i 
bildet. Bildet er tatt om lag fra der Østensjø skole ligger i dag. Foto: Bård Bredesen. 
Nederst: Foto tatt fra nærliggende område som viser gjengroing og utbygging ned mot vannet. 
Foto: Østensjø lokalhistoriske bilder.
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Figur 2-12. Mer fokus på estetikk og vedlikehold 
kan øke områdets status. Foto: Valborg Leivestad. 

Stadig flere mennesker vil komme til å bo slik 
at Østensjøvannet miljøpark er det naturlige 
nærrekreasjonsområdet. Området har stor 
betydning i et folkehelseperspektiv, samtidig som 
økt bruk og utbygging kan utgjøre en trussel mot 
områdets bruks- og verneverdier. 

Ferdsel gir slitasje på turstier og 
rekreasjonsanlegg og dermed økte 
vedlikeholdsutgifter og større investeringsbehov.
Ferdsel medfører videre slitasje på vegetasjonen 
og forstyrrelse av hekkende og rastende fugl. 
Dette gjelder spesielt ved ferdsel på bredden av 
Østensjøvannet og i vannkantvegetasjonen utenfor 
opparbeidede stier, bl.a. i forbindelse med ulovlig 
fiske sommerstid og ferdsel på isen vinterstid 
for å gå på skøyter. Stedvis tråkkes det opp stier 
innenfor reservatgrensa av ivrige fotografer og 
fiskere. 

Manglende etterlevelse av båndtvang er et 
problem både for fugl som hekker og som raster 
i forbindelse med trekk. Flere sårbare arter har 
opphørt som hekkefugler i området sannsynligvis 
som følge av forstyrrelser, mens andre arter til en 
viss grad har tilpasset seg. Løse hunder skaper 
også konflikter i møte med folk, og da særlig barn. 
Fuglekikkere som benytter seg av lokkelyder for 
å tiltrekke seg spesifikke arter kan også være en 
forstyrrelse for fuglene.  

Bruken av området er i noen grad i konflikt med 
kulturminnene. På Tallberget er det etablert en 
bålplass på en av gravhaugene. Ved Østensjø gård 
har driften medført hogst av gamle, verneverdige 
trær og skade på den gamle gravhaugen. Det 
har også vært interessekonflikt rundt den gamle 
Oldtidsveien som går gjennom tunet. 

Mating av fugl med brød er en populær aktivitet 
i miljøparken, spesielt for barn. Dette kan være 

2.9 Menneskelig aktivitet

problematisk ettersom brød er feilernæring for 
fuglene. Det favoriserer dessuten noen vanlig 
forekommende fuglearter, og gjør at rotter 
trekkes til området. I begrenset omfang anses ikke 
brødmating som spesielt problematisk. 

I forbindelse med bruk og opphold i området 
kastes mye søppel. Det hender også at større 
avfallsmengder som skulle vært levert til 
gjenvinning regelrett dumpes i området. Mye 
samles opp av kommunens renovasjon og av 
privatpersoner. 

Figur 2-13. Sykling i høy fart utgjør en fare for 
mennesker og dyr i miljøparken. 
Foto: Karin Törnbom. 
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Årlig arrangeres Rusken-aksjon i regi 
av Østensjøvannets Venner med hjelp fra 
omkringliggende skoler. Det er satt opp noen 
flere søppelkasser, og det rapporteres om mindre 
søppel for hvert år. 

Flere tar miljøparken i bruk på nye måter og 
med nytt utstyr. Mange av brukerne oppholder 
seg på hovedveinettet og beveger seg i svært 
ulike hastigheter og med ulike krav til sikkerhet.  
Nye aktiviteter kan utfordre tradisjonelle eller 
uskrevne regler for hva som kan skje hvor. Konflikt 
mellom turgåere og syklister i høy fart oppleves 
eksempelvis som et problem.  Droneflyging, 
padling og ulovlig hogst er andre eksempler. På 
sikt kan det også tenkes det vil komme forslag om 
tilrettelegging for friluftsaktiviteter som klatring, 
selv om dette heller ikke nødvendigvis er en ønsket 
utvikling i området.

Figur 2-14. Sivspurv hekker i kantsonen langs Østensjøvannet. Foto: Ellen Askum. 

Noe av den uønskede aktiviteten kan være knyttet 
til at brukerne i liten grad er kjent med områdets 
verdi eller pliktene som følger av allemannsretten, 
og kravet til å opptre hensynsfullt og varsomt for å 
ikke volde skade eller ulempe for eier, bruker eller 
andre, eller påføre miljøet skade. Dette illustrerer 
behovet for god informasjon om områdets verdi, 
oppfordringer til hensynsfull ferdsel og opplysning 
om hvilke aktiviteter som krever tillatelser.

Deler av området preges av et noe mangelfullt 
vedlikehold, det er ingen enhetlig utforming av 
infoskilt, benker m.m., og de store verneverdiene 
er underkommunisert. Det er potensiale for å gi 
miljøparken en tydeligere identitet og profilering. 
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Figur 2-15. Fuglemating på vinteren (øverst) og aktiviteter i mljøparken under Bydelsdagene 
(nederst). Foto: Bård Bredesen (øverst) og Leif-Dan Birkemoe (nederst).
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DEL 3: TILTAK

Denne delen beskriver mulige tiltak for å løse 
utfordringene som er beskrevet i del 2 Utfordringer, og 
bevare miljøparken som et levende natur-, kultur- og 
rekreasjonsområde.  

Foto: Bård Bredesen.
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I en stadig tettere utbygd by med mål om 
redusert bilbruk vil Østensjøvannet miljøpark få økt 
betydning både for de som bor rundt innsjøen og i 
Oslo for øvrig. Området har natur- og kulturverdier 
som spenner fra lokal til nasjonal verdi, noe som 
både skiller det fra vanlige rekreasjonsområder og 
gjør det mer attraktivt.

Norge og Oslo har forpliktelser nasjonalt 
og internasjonalt for å ivareta både natur- og 
kulturmangfold i tillegg til befolkningens behov 

I dette kapitlet beskrives mulige tiltak for å 
oppfylle målene for Østensjøområdet miljøpark.  
Tiltaksplanen (vedlegg 1) viser estimerte kostnader 
for de ulike tiltakene, samt en prioritering basert 
på hvor viktig tiltaket er for å oppnå målene. 

Tilltakene er i hovedsak hentet fra den gamle 
forvaltningsplanen, tiltaksplan for Vannområde 
Oslo23 og innspill fra Rådgivende Utvalg for 
miljøparken. Mange av tiltakene må utredes 
nærmere før de kan iverksettes. Alle tiltak innenfor 
reservatet må avklares med Statsforvalteren 
og eventuelt søkes dispensasjon for fra 
verneforskriften. 

Figur 3-9 på side 76 viser en illustrasjon med 
lokalisering av noen av de større tiltakene, 
herunder alternative lokaliseringer for nytt 
våtmarkssenter. Tiltakene forklares i teksten.  

Østensjøområdet miljøpark skal bevares 
og videreføres som et verdifullt og levende 
natur-, kultur-, og rekreasjonsområde. 
Miljøparken skal være et utstillingsvindu 
for Oslo kommunes politikk for bevaring 
og formidling av natur- og kulturverdier, 
og samtidig være et aktivt og attraktivt 
rekreasjonsområde. Det skal tilrettelegges for 
at økt bruk ikke forringer området ytterligere.

3.1   Visjon

for rekreasjon. En av de største utfordringene 
er å finne balansen mellom bruk og vern. Det 
er følgende hovedhensyn i Østensjøområdet 
miljøpark:

• bevaring av naturmangfold
• vern av kulturminner og kulturlandskap
• landbruk
• friluftsliv, rekreasjon, idrett og læring

Hensynene er overlappende og uten klare 
skillelinjer. Det er derfor avgjørende at 
forvaltningen av området bygger på bred kunnskap 
og innsikt for å balansere interessene. Ved konflikt 
mellom idretts- og rekreasjonshensyn på den ene 
siden og naturhensyn på den andre skal sistnevnte 
være avgjørende. Oslo kommunes mål og strategi 
for universell utforming skal legges til grunn for 
alle tilretteleggingstiltak, der dette ikke går på 
bekostning av naturhensyn.

Økt bruk og slitasje gir både behov for å øke 
kvaliteten på miljøparken som rekreasjonsområde, 
og å sikre natur- og kulturverdiene. Hovedtyngden 
av menneskelig ferdsel må kanaliseres slik at den 
ikke gjør skade på naturmangfoldet. På mindre 
tilrettelagte områder vil kun et fåtall med spesielle 
natur- eller kulturinteresser ferdes. Dette kan 
rendyrkes ytterligere slik at noen arealer i større 
grad framstår som rekreasjonsområder, mens 
andre blir mer skjermete naturområder. 

Det er viktig for rekreasjonsverdien at man 
stedvis kommer ned til og har utsyn over 
vannspeilet. Lekeområdet og hovedatkomst 
ved vannets sørside fremstår som et viktig 
atkomst-, samlings- og aktivitetssted. Det samme 
gjør idrettsfeltene, området ved fugleskjulet, 
rasteområdet ved Lilleskogen (Abildsøfeltet), 
kanalområdet i nordre ende av Bogerudmyra og 
svabergene som ligger vest for dette. 

3 Tiltak
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Figur 3-2. For å hindre slitasje kan det bygges brede tretrapper/amfi som leder publikum ned 
mot vannet, men ikke helt fram til kanten. Dette vil inngå i erosjonssikringen langs vannet. 
Anleggene vil også være gode utgangspunkt for skøytebruk. Foto: Valborg Leivestad.

Figur 3-1. Publikum kan ledes gjennom sårbare områder på tilrettelagte stier og veier. Foto: 
Valborg Leivestad.
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Her beskrives overordnede tiltak for forvaltning 
og sikring av miljøparken for fremtiden. Disse 
tiltakene vil være viktige bidrag til å oppfylle flere 
av målene for de enkelte interessene.

3.2 Overordnede tiltak

Som beskrevet i kapittel 2.2 er det et problem at 
forvaltningen av miljøparken er fragmentert. 

 En samlet forvaltning kan: 

• øke områdets status som miljøpark   
gjennom informasjon og tilrettelegging

• gi en mer samordnet og målrettet    
forvaltning, herunder skjøtsel av området

• føre et kontinuerlig tilsyn med hva som   
skjer innenfor miljøparken

• ha et helhetlig blikk på utvikling innenfor   
nedbørfelt og miljøparkens nærområder

• bli mer kostnadseffektiv 
• gi en bedre styring og samordning av   

frivillig innsats 

Det foreslås etablert et eget samarbeidsforum 
for miljøparken i regi av Bymiljøetaten. 
Dette skal samordne de regionale og lokale 
forvaltningsaktørene, og være et naturlig 
kontaktpunkt for alle typer henvendelser, inkludert 
fra brukerne av området. 

Forumet bør ledes av en egen ansatt i full 
stilling, fortrinnsvis med kompetanse innen 
biologi og naturforvaltning. Vedkommende bør 
har fast kontorsted ved våtmarkssentret og ha 
kompetanse til å lede og utføre arbeidet med 
forvaltning, planlegging og iverksetting av tiltak og 
daglig skjøtsel på bakgrunn av overordnede mål. 
Vedkommende vil også ha oppsyn for området.

3.2.1  Helhetlig forvaltning 

Figur 3-3. Fuglebingo og fuglekikking i regi av 
våtmarkssenteret. Foto: Nina Frydenlund.

Samarbeidsforumet bør ha eget budsjett med 
midler fra dagens forvaltningsaktører. Det er 
avgjørende å sette av tilstrekkelige midler til drift 
av området slik at verdiene kan opprettholdes. 

Samarbeidsforumet må koordineres med 
Statsforvalteren, Statens naturoppsyn og 
våtmarkssenteret når det gjelder både oppgaver 
og finansiering.
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Naturmangfold

3.2.2   Tilstandskontroll og 
overvåkning

Det bør gjøres løpende vurderinger av om 
skjøtsel og tiltak i miljøparken fungerer i henhold 
til intensjonene som beskrevet i forvaltningsplanen 
inkl. skjøtselsplanen. Vurderingene foretas 
av områdets forvalter, som trekker inn 
spesialkompetanse etter behov. 

Evaluering av tiltak og skjøtsel, samt eventuell 
justering av disse, er avgjørende for å snu en 
mulig negativ utvikling for viktige naturtyper eller 
arter. Dette vil også gi grunnlag for å kanalisere 
ressurser til tiltak/skjøtsel med ønsket virkning. 
Utvalgte grupper som vil respondere på skjøtsel 
og tiltak overvåkes med egne metoder. Dette 
overvåkingsopplegget må detaljeres på bakgrunn 
av prioriteringer av skjøtsel og tiltak. 

Det bør fokuseres på følgende områder:

• Østensjøvannet inkl. kantsoner og
hekkeøyer.

• Bogerudmyra i forbindelse med
utvidelse av naturreservat, omlegging av turvei
og tilbakeføring av deler av Merkantilfeltet til
naturområde.

• Område for utvidelse av naturreservatet
sørover fra Smedbergbekken, inkl. allerede
utført utvidelse av kantsonen i forbindelse med
omlegging av turvei.

• Vannfugl bør overvåkes spesielt for å
undersøke effekten av ev. restaurering og
skjøtsel av Vadedammen, samt dersom det
iverksettes vannstandspendling for å øke
strandengareal.  Hensikten er å undersøke
om vadere og annen vannfugl tar de skjøttede
arealene i bruk.

• Verdisatte naturtypelokaliteter som ligger
innenfor områder som skal skjøttes som
kulturfastmark eller kulturvåtmark.

• Bestander av hekkefugl og trekkfugl. Det
foregår i dag generell fugleovervåkning
rundt hele vannet og overvåkning av
hettemåkekolonier på hekkeøyene som det kan
bygges videre på.

• Rødlistearter og andre hensynskrevende arter
• Fremmede arter og problemarter som det er

ønskelig å fjerne helt eller redusere i antall (bør
overvåkes årlig).

• Kjemiske og biologiske forhold i vannet og i
diverse innløpsbekker (jevnlig overvåkning
utført av Oslo kommune ved Vann- og
avløpsetaten).

Rekreasjon
    Brukernes forventninger til rekreasjonsområder 
vil variere og kan endre seg over tid. Kunnskapsnivå 
samt opplevelse av området og hvordan det 
forvaltes vil også påvirke i hvilken grad de 
tar hensyn til naturmangfoldet. Følgende bør 
registreres og evalueres/overvåkes når det gjelder 
menneskers bruk av miljøparken:

• Besøkstall i miljøparken generelt og
våtmarkssenteret spesielt, for sistnevnte
særlig i forbindelse med arrangementer og
undervisning.

• Brukerundersøkelser om folks kunnskap om
og holdning til miljøparken som grunnlag
for evaluering av informasjonstiltak og
tilrettelegging.

• Etterlevelse av forbud og oppfordringer,
herunder båndtvang, sykkelrestriksjoner,
mating av fugl og ferdsel i kantsoner langs
Østensjøvannet som grunnlag for evaluering
av informasjonstiltak, videre restriksjoner og
oppsynsbehov.

• Effekt av styrt ferdsel (ferdselsrestriksjoner,
omlegging av turveier og etablerte atkomster
til vannet) på folks opplevelse av området som
kunnskapsgrunnlag for framtidige tilpasninger.
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Våtmarkssenteret ved Østensjøvannet har 
som formål å drive informasjonsvirksomhet 
om biologisk mangfold, især om våtmark, samt 
arbeide for beskyttelse og forbedring av de samme 
naturverdiene. Kunnskapen om områdets natur- og 
kulturverdier bør i enda større grad formidles til 
befolkningen, både for rekreasjonsopplevelsen og 
for å skape forståelse for betydningen av å bevare 
området. 

Dagens våtmarkssenter på Bakkehavn har 
utdaterte og uhensiktsmessige lokaler for dette 
formålet, og ligger utenfor hovedferdselsåren 
i miljøparken. Hensikten med å bygge nytt 
våtmarkssenter er å

• gi miljøparken et «flaggskip» og med dette  en
tydeligere identitet

• nå flere med kunnskap som kan gi større
respekt for vernebestemmelsene

• etablere et sentralt samlingspunkt
• modernisere lokalene slik at de er egnet

for formålet
• samordne daglig drift av miljøparken med

undervisning og forskning

Nytt våtmarkssenter må minst tilfredsstille de 
krav som stilles til nasjonale våtmarkssentre, 
samtidig som man må se på krav som utløses av de 
øvrige funksjonene man ønsker. Det må inneholde 
ekspedisjon, lokaler for utstilling og formidling, 
kontorer, kafé og universelt utformede toaletter. 

Flere ulike plasseringer av et våtmarkssenter 
har vært diskutert, hvorav ni alternativer ble 
vurdert i en egen konseptvalgutredning (KVU) 
fra Bymiljøetaten. De tre alternativene som 
er vist i figur 3-6 kan være aktuelle, men i den 
videre utredningen av lokalisering bør også andre 
alternativer vurderes nærmere. Blant annet bør 
dagens plassering på Bakkehavn, Havnehagen 

3.2.3   Nytt våtmarkssenter

Figur 3-4. Undervisningen ved Østensjøvannet 
våtmarkssenter tar for seg våtmark og 
øvrig natur i miljøparken. Her studeres den 
kulturlandskapstilknyttede arten vipe. 
Foto: Bård Bredesen.

barnehage (som nå er nedlagt) og Eterfabrikken 
vurderes. Verdifull og sårbar natur skal ikke bygges 
ned, og utredningen må gjennomføres i dialog med 
lokale natur- og miljøorganisasjoner. Uansett valg 
av plassering, må bygget tilpasses terrenget.
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Infosentrene har formidling til barn og unge som et 
hovedmål. Som det står på Naturvårdsverkets hjemmeside:

«Naturum fungerar som en port till naturen. I ett naturum får 
du veta mer om de djur, växter, geologi och kulturhistoria som 
format det område du befinner dig. 

I naturumen finns ofta utställningar som passar hela 
familjen. Även temakvällar, film och speciella aktiviteter för 
barn är vanliga arrangemang. Du kan också få råd och tips om 
utflyktsmål och vandringar i trakten.

Naturum finns i hela landet. Själva byggnaden samspelar 
ofta med naturen omkring och verksamheten ger alla en 
möjlighet att lära sig mer om natur och miljö».

Figur 3-5. Naturum ved Hornborgasjøen er et av de første av mange informasjonssentre som er bygget i 
forbindelse med naturreservater og viktige naturområder over hele Sverige. Foto: Valborg Leivestad. 
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Se nr. 1 i figur 3-6. 

Alternativet har sentral beliggenhet ved dagens  
p-plass og oppholdsarealer, med noe av den
største publikumstilstrømmingen i miljøparken.
Senteret kan bli et signalbygg mot Østensjøveien
i motsetning til øvrige alternativer som ligger mer
tilbaketrukket.

Området er attraktivt med god visuell 
kontakt med vannet og gode solforhold. 
Hettemåkekoloniene ute på øyene vil ses og høres 
tydelig. Støy fra Østensjøveien kan være en ulempe 
ved denne lokaliseringen. 

Parkeringsplassen ligger på motsatt side 
av Østensjøveien, og kryssing kan skje på 
fotgjengerfelt i plan. Overgangen kan lysreguleres 
eller stenges helt, samtidig som gangtrafikken 
ledes ned under brua.  

Området ligger på kommunal grunn utenfor 
naturreservatet og er regulert til park. 

Ut fra et verneperspektiv er det et alternativ 
at dette arealet innlemmes i naturreservatet og 
i større grad tilrettelegges for våtmarksfugl og 
insekter som lever i kantsonen. Turveien ble i 2018 
lagt om og trukket lenger vekk fra vannet med sikte 
på å reetablere en uforstyrret kantsone, herunder 
fuglearter som er lite forstyrrelsestolerante og 
dermed sjeldne i området i dag. Det bør som 
kompensasjon legges til rette for vadefugl på et 
annet sted i parken om alternativet realiseres. 

Alternativet ble ikke omtalt i Bymiljøetatens 
konseptvalgutredning.

Se nr. 2 i figur 3-6. 

Alternativet er lokalisert vest for vannet hvor 
det er tilrettelagt et rasteområde med bord og 
benker på utsiden av turveien ned mot vannet. På 
innsiden av turveien ligger det gresskledde, dels 
fuktige arealer som er regulert til idrettsformål. 
Områdene nærmest turveien blir ikke brukt i 
idrettssammenheng, og arealene har ingen spesiell 
verdi i vernesammenheng. Det er mulighet for 
utvikling av et stort leke- og oppholdsområde.  

Området har god visuell kontakt med vannet, 
og hettemåkekoloniene ute på øyene vil sees og 
høres godt. Området er trafikksikkert og er ikke 
støyutsatt. 

Arealet er regulert til idrettsformål. Deler av 
arealet er privat.

Det er veiforbindelse inn fra Grågåsveien ned til 
en rekke garasjer som brukes av tilliggende boliger. 
Garasjeanlegget har lav standard, og er lite egnet 
som atkomstportal til et senter. Atkomstveien vil 
passere rett forbi Abildsø skole.

Terrenget heller svakt mot øst, og solforholdene 
er ikke optimale som følge av skyggen fra kollen 
«Lilleskogen».  

Et senter vil bli lite synlig fra andre steder enn 
idrettsfeltet, og vil derfor i mindre grad bli et godt 
synlig signalbygg. 

Lokaliseringen ble vurdert som aktuell i 
konseptvalgutredningen. 

Lokalisering av nytt våtmarkssenter - mulige alternativer

1) Alternativ ved dagens lekeplass 2) Alternativ ved Lilleskogen
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Se nr. 3 i figur 3-6. 

Ved utløpet av Smedbergbekken er det bygd et 
skjul for fugleobservasjoner på stolper ute i vannet 
i selve reservatet.  Et alternativ for plassering av 
våtmarkssenter er der skjulet ligger, alternativt på 
innsiden av turveien sør for bekken. 

Området ligger åpent og fint til ut mot 
vannet med god tilgang på tilliggende leke- og 
oppholdsarealer. Stedet er østvendt, men med 
bedre solforhold enn ved Lilleskogen. En kraftlinje 
begrenser hvor langt vest en kan trekke bygget.

Området er trafikksikkert og er ikke støyutsatt. 
Vei fra vest er privat og kan ikke brukes som 
atkomstvei. Det må derfor etableres ny vei.

Ut fra et friluftslivsperspektiv vil plasseringen 
være god; sentralt i turveinettet og godt synlig fra 
flere steder rundt vannet.

Arealet er dels regulert til naturvernområde 
og foreslått innlemmet i naturreservatet, dels 
til idrettsformål. Det foreligger planer om 
renseanlegg i bekkeløpet, men dette vil trolig 
kunne kombineres med et våtmakssenter. 

Det er sannsynligvis vanskelig å gjennomføre 
tiltaket uten inngrep i verdifull eng- eller 
våtmarksvegetasjon.

Alternativet ble i konseptvalgutredningen vurdert 
som mindre aktuell pga. verneverdien og verdifull 
vegetasjon, og må ses opp mot resultatet av videre 
verneprosess. 

Konseptvalgutredningen vurderte det som 
aktuelt også med lokalisering under vegbrua 
på Østensjøveien og ved Langerudgarasjene på 
sørvestsiden av vannet14. 

Førstnevnte areal er teknisk sett lite egnet, 
og har ikke tilstrekkelige dimensjoner til å 
bli et godt våtmarksenter.  En plassering der 
Langerudgarasjene står i dag vil gi en vanskelig 
atkomst fra Østensjøveien, arealet er trangt og 
ligger utenfor miljøparken. 

Det er i den videre prosessen også aktuelt å se 
på alternativer som hittil ikke er utredet.

3

2

1

Figur 3-6. Noen aktuelle lokaliseringer av nytt 
våtmarkssenter er ved dagens lekeplass (1), 
Lilleskogen (2) og Smedbergbekken (3). 

3) Alternativ ved utløp av Smedbergbekken

Andre alternativer
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3.2.4  Utvidelse av miljøparken og 
hensynssoner

Tiltak for å sikre sammenhengen i blågrønne 
strukturer er i tråd med kommunens egne føringer 
i kommuneplanen «Oslo mot 2030 – smart, trygg 
og grønn», den reviderte byutviklingsstrategien 
mot 2040, samt Behovsplan for idrett og friluftsliv 
som ble vedtatt i 2019. Det er også i tråd med 
miljømålene som er satt for vassdraget gjennom 
vannforskriftsarbeidet. 

Miljøparken er en del av en større helhet der 
omkringliggende grøntområder og vassdrag 
beriker miljøparken og motsatt. Hensikten med 
å etablere buffersoner og styrke blågrønne 
strukturer rundt miljøparken er å sikre 
naturmangfoldet og rekreasjonsmuligheter 
mot nedbygging og andre inngrep i fremtiden. 
Alle former for byggeaktivitet vil kunne påvirke 
større arealer enn selve byggetomta. Tyngre 
utbygging innenfor nedbørfeltet kan gi endring 
i vannhusholdning og forurensning samt økt 
belastning på miljøparken. Sammenhenger mellom 
grønne arealer kan bli brutt og viktige ferdselsårer 
for mennesker og vandringskorridorer for dyr kan 
gå tapt. 

Blå og grønne arealer som drenerer mot 
Østensjøvannet er i dag styrt gjennom en rekke 
ulike reguleringsplaner. Under saksbehandling 
av plan- og byggesaker innenfor nedbørfeltet 
vil en lett kunne overse problematikk knyttet 
til oppsplitting av strukturene. Selv om de 
viktigste naturområdene i dag er regulert til ulike 
grønne formål er det ingen garanti mot at en ved 
planrevisjoner får forslag om endring/nedbygging. 

Figur 3-7 viser områder som foreslås 
knyttet til miljøparken gjennom innlemming 
i reguleringsplanen eller ved bruk av 
hensynssoner. Hensynssoner inngår i kommune- 
og reguleringsplaner, og er hjemlet i plan- og 

bygningslovens § 11-8 og 12-6. De knyttes 
til bestemmelser som gir føringer for bruk og 
utnyttelse av arealene i sonen, og er rettslig 
bindende. 

Hensynssone på nedbørfeltet kan etableres som 
et overordnet grep i forbindelse med rullering av 
kommuneplanen. I tilhørende bestemmelse kan 
en stille krav om at mulige virkninger av nye tiltak 
på miljøparken skal dokumenteres. Det bør også 
stilles krav om at det i forbindelse med nye tiltak 
langs lukkede bekkeløp skal vurderes muligheter 
for gjenåpning av disse, herunder etablering av en 
funksjonell kantsone.

Ved at tilgrensende og andre spesielt viktige 
arealer inngår i miljøparkens reguleringsplan vil 
en lettere se sammenhengen mellom strukturene 
og hvordan de påvirker hverandre. Dette gir 
også bedre kunnskapsgrunnlag for å foreta 
strategiske statlige eller kommunale oppkjøp for 
å ivareta og eventuelt utvikle sammenhengende 
grønnstrukturer.

Den viktige grønnstrukturen omfatter bl.a. 
arealer ved Smedbergbekken og noen grønne 
arealer rett sør og vest for miljøparken. I tillegg 
bør det foretas videre vurderinger og avklaringer 
av om følgende områder skal søkes innlemmet  i 
miljøparken (ikke vist i kartet):

• Eterfabrikktomta
• grøntareal mellom turveien og bebyggelsen i

Svaneveien og Langerudsvingen
• alt areal innenfor naturtypelokalitetene

Eikelunden (nr. 21) og Kirkeskogen (nr. 28)
• grøntareal vest for Plogveien ved Manglerud

skole
• grøntkorridor langs Østensjøbekken ned til

Alna miljøpark
• grøntkorridor fra Rustad skole til Marka (inkl.

skolehagen)
• grøntkorridor ved Multehaug
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Figur 3-7. Områder som helt eller delvis kan knyttes sterkere til miljøparken med hensynssoner. 
Den nærmeste grønnstrukturen bør vurderes innlemmet i en ny reguleringsplan for miljøparken.

Forslag til buffersoner
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3.2.6   Utvidelse av naturreservatet

Det har lenge vært foreslått å utvide 
naturreservatet til å omfatte et område 
øst for Bogerudmyra, samt arealer sør for 
Smedbergbekken (se figur 3-8). En ev. innlemmelse 
av disse områdene må avvente Klima- og 
miljødepartementets prosess for supplerende vern. 

Etter omleggingen av hovedturveien på 
østsiden av vannet bør det her vurderes å utvide 
naturreservatet ytterligere. Begrunnelsen for en 
slik utvidelse er knyttet til naturmangfold, spesielt 
fugl og insekter, men også vannmiljø og å forhindre 
erosjon ved å bevare mer vegetasjon i kantsonen.

Det er behov for å revidere gjeldende 
reguleringsplan. Det betyr at det må igangsettes 
en ny reguleringsplanprosess i henhold til plan- 
og bygningsloven. Gjeldende plan har strenge 
restriksjoner på hvilke tiltak som kan gjennomføres 
innenfor planområdet, noe som er viktig for å 
hindre nedbygging av de resterende grønne 
formålene. Samtidig er det ikke mulig å sette i verk 
nye større tiltak med hjemmel i planen. Det er bred 
enighet om at det bør bygges nytt våtmarkssenter 
i miljøparken, men gjeldende plan åpner ikke 
for tiltak i denne størrelsesorden. Gjennom en 
reguleringsprosess vil en kunne avklare plassering 
av våtmarkssenteret og legge nødvendige føringer 
for prosjekteringen. Prosessen bør styres av 
samarbeidsforumet for miljøparken (per 2023 
er dette Bymiljøetaten), og arbeidet må utføres i 
tett samarbeid med Statsforvalteren og relevante 
interesseorganisasjoner.

Gjeldende plan gir mulighet for etablering 
av turvei, bygging av små toaletter ved 
idrettsanleggene og oppsetting av bord, benker, 
søppelkasser og skilt. Planen har restriksjoner 
som vanskeliggjør ytterligere tilrettelegging 
for rekreasjon eller idrettsaktivitet i form av 
f.eks. rasteplasser, fugleskjul, brygger eller 
treningsaktivitet. Slik bør det være også i 
fremtiden. Imidlertid vil det være mulig å legge 
bedre til rette for idrettsaktivitet innenfor 
idrettsområdene og å bedre mulighetene for 
naturobservasjoner ved reservatet dersom 
bestemmelsene blir mer nyanserte. Den nye 
reguleringsplanen må være mer tydelig enn 
dagens reguleringsplan på hva som kan tillates 
av tiltak innenfor områder som er av mindre verdi 
for naturmangfold. Konsekvensene av slike tiltak 
må vurderes i hvert enkelt tilfelle med tanke på 
virkning på nærliggende naturområder. 

Gjeldende plan har enkelte planbestemmelser 
som bærer preg av beskrivelse. Gjennom en 
planprosess kan en få ryddet opp og få en plan som 
samtidig er tilpasset nytt lovverk.  

Ny reguleringsplan gir mulighet for å inkludere 
noen av arealene omtalt i kapittel 3.2.4. 

3.2.5   Ny reguleringsplan

3.2.6   Gjennomgang av 
miljøparkens randsone

I randsonen av miljøparken er det stedvis utført 
ulovlig hogst og privatisering. Det bør derfor 
foretas en gjennomgang av disse arealene med 
formål å kartlegge omfanget og rydde opp.
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Figur 3-8. Områder som er foreslått innlemmet i Østensjøvannet naturreservat.

Utvidet vern
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Figur 3-9. Kart med mulig lokalisering av nye tiltak. Tiltak og lokalisering må utredes videre. 
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Mål for naturmangfold og vannmiljø:

• Bevare og styrke det stedegne mangfoldet av naturmiljøer og arter.
• Stanse erosjon, reetablere/restaurere våtmark med kantsoner og gjengrodd kulturmark 
• Skjøtte kulturmark mot gjengroing.
• Hindre at fremmede arter endrer økosystemene.
• Redusere gåsebestanden slik at antall gjess ikke fører til fortrenging av andre arter, eller er til 

sjenanse for friluftsliv og idrett.
• Hindre at trekkende og hekkende fuglearter forstyrres så mye at de unngår vannet.
• Redusere næringsutslippene til vannet for å bedre forholdene for akvatiske dyr og planter. 

3.3 Tiltak for naturmangfold og vannmiljø

En oversikt over foreslåtte tiltak er vist i tabell 3-1 (vannmiljø) og tabell 3-2  (øvrige tiltak). I teksten gis en 
nærmere beskrivelse av utvalgte tiltak.

Figur 3-10. Større flokker av den rødlistede storspova kan slå seg ned på jordene rundt Østensjøvannet. Hvis 
de blir skremt tar de til vingene. Foto: Ellen Askum. 
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Tiltak    Beskrivelse

Gjenåpning av bekker Bølerbekken og Godliabekken er prioritert for gjenåpning.

Østensjøbekken er under utredning for gjenåpning.

Rustadbekken kan potensielt åpnes i forbindelse med detaljregulering i 
Rustadområdet. 

Rensing og restaurering av 
bekker

Etablere kantsoner for opptak av næringsstoffer fra landbruksområder.

Rensepark i Smedbergbekken og Bølerbekken utformes også med sikte 
på et mer naturlig bekkeløp og egnet habitat for vannfugl, amfibier og 
insekter. En ev. rensepark i Ulsrudbekken vil kreve dispensasjon fra 
verneforskrift for naturreservatet. 

Utbedre ledningsnett Videreføre arbeid med tetting/utbedring av lekkasjer på offentlig 
nett. Arbeid med utbedring av kommunalt anlegg utføres av Vann- og 
avløpsetaten (VAV). 

Vurdere pålegg om utbedring av privat nett. 

Det foreslås utarbeidet en framdriftsplan for disse arbeidene.

Redusere overflateavrenning Generelle tiltak mot vegavrenning til vassdrag i Oslo, jfr. tiltaksplan for 
Vannområde Oslo.

Avverge deponering av snø innenfor miljøparken gjennom informasjon 
til veieiere og utførende entreprenører for brøyting, samt generelle 
informasjonstiltak i miljøparken (jfr. kap. 3.5). Bymiljøetatens 
retningslinjer i dokumentet "Håndtering av snø fra veier, gater, fortau og 
plasser i Oslo" skal legges til grunn.

Tabell 3-1. Tiltak for naturmangfold: forbedring av vannmiljø.
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Tiltak    Beskrivelse

Tilførsel av ferskvann ved  
kritisk lavt oksygeninnhold

Søke ny konsesjon for tapping fra Nøklevann ved lavt oksygeninnhold 
i vannet under perioder med stor biologisk nedbrytning. Avklaring om 
konsesjonssøknad er tiltak nr. 78 i tiltaksplanen for vannområde Oslo23. 
Søknad må beskrive virkninger for miljø, naturressurser og samfunn 
både for Alna og Ljanselva.

Forebygge uhellsutslipp 
langs E6

Det bør vurderes behov for sikringstiltak mot forurensning etter 
trafikkuhell langs E6 (f.eks. tankbilvelt).

Hindre tilførsel av gummi-
granulat fra kunstgressbaner

I henhold til Handlingsplan for å fase ut bruk av gummigranulat på 
kunstgressbaner i Oslo 2020-2023 skal alle baner rehabiliteres og 
bygges uten plastholdig innfyllsmateriale.

Manglerud kunstgressbane rehabiliteres sommeren 2023 og vil få 
organisk innfyll på begge kunstgressflater.

Det er tidligere utført tiltak i henhold til forurensningsforskriften kapittel 
23A - Utforming og drift av idrettsbaner - på Abildsø kunstgressbane. 
Det er her etablert løsninger for å hindre utslipp og spredning av 
gummigranulat. Dette omfatter fysisk barriere rundt idrettsbanen 
med egen sluseløsning, lokal håndtering av overvann og deponering 
av snø, samt etablering av driftsrutiner som skal hindre spredning av 
gummigranulat fra baneområdet.

Inntil en full utfasing av gummigranulat vil skje, skal det foretas en tett 
og løpende oppfølging av de kunstgressbaner som har plastholdig 
innfyllsmateriale. Herunder kommer følgende:

• sikre at etablerte oppsamlingsløsninger av gummigranulat er
effektive, samt iverksette ytterligere tiltak ved behov

• utarbeide et miljøregnskap for å få bedre kunnskap om hvor mye
granulat som forsvinner fra banen

• gjennomføre informasjonstiltak om spredning av gummigranulat
gjennom skilting ved aktuelle kunstgressbaner i miljøparken

Hindre utslipp fra bensinstasjon 
i nedbørfeltet

Det er opplyst om oljesøl i myr langs Smedbergbekken ved E6. 
Forurensningsmyndigheten (Statsforvalteren) bør gjennomføre tilsyn av 
anlegget og gi nødvendige pålegg.

Tabell 3-1. Tiltak for naturmangfold: forbedring av vannmiljø (forts).
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Tabell 3-2. Tiltak for naturmangfold: arter og leveområder.

Tiltak    Beskrivelse

Begrense forstyrrende ferdsel 
på turveier i kantsone

Oppfordre til hensynsfull ferdsel i hekke- og trekktid for fugl gjennom 
skilting.

Skilte fartsregulering for sykkel og vurdere sykkeldump og sperrestein.

Styre atkomst til 
Østensjøvannet

Tiltak i form av gangveier på påler, fugleskjul, plattinger og amfi, gjerne 
kombinert med erosjonssikringstiltak. 

Taugjerde bør videreføres på strekningen nord for Bekkasinmyra for å 
redusere ferdsel og slitasje i våtmarksområdet der. 

Båndtvang Helårs båndtvang innføres i hele miljøparken ved forskrift. Kombineres 
med informasjonstiltak og eventuelt etablering av hundepark uten 
båndtvang. Hundeparken bør fortrinnsvis etableres utenfor parken.

Restaureringstiltak 
Merkantilfeltet

Tilbakeføring av deler av Merkantilfeltet mot Bogerudmyra til 
naturområde og omlegging av dagens turvei til vestsiden av feltet.

Nyetablere og restaurere 
habitater på land og i vann

For fugl, små pattedyr, insekter og vedboende lav, mose og sopp.

Restaurere Vadedammen Omfatter oppgraving av sedimenter og jevnlig skjøtsel for å begrense ny 
høyvokst vegetasjon.

Aktiv flomsoneregulering Regulering for periodevis høyere vannstand for å bedre forhold for 
vadefugl og våtmarksplanter. Konsekvenser for naturmangfold, miljø og 
rekreasjonsinteresser må utredes. Ved behov for vannstandsheving over 
dagens høyeste regulerte vannstand (HRV), må det søkes konsesjon fra 
Norges vassdrags- og energidirektorat (NVE).  

Fiskeforvaltning Bør styres overordnet av nytt samarbeidsforum. Det bør legges vekt på å 
spare på stor fisk som regulerer bestandsstørrelsene.
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Tiltak    Beskrivelse

Erosjonssikring Videreføre erosjonstiltak som har fungert, herunder fjerning/tynning 
av store trær. Slike tiltak bør ses i sammenheng med muligheten for å 
etablere atkomst til vannet f.eks. med små plattinger. 

Kabling av høgspentledning Luftledning kables av hensyn til fugl, landskap og kulturminner.

Bekjempelse av fremmede arter Videreføre bekjempelse med fokus på kanadagås, kanadagullris, poppel 
(ved Abildsøfeltet), russekål, kjempespringfrø, kjempebjørnekjeks, 
fagerfredløs, edelgran og hagelupin. 

Overvåking for å identifisere nye arter som kan utgjøre en trussel, og 
som bekjempes mest effektivt tidlig i etableringen. 

Tiltak mot sibir- og alaskakornell samt vasspest må vurderes jevnlig 
basert på forskning og resultater fra bekjempelsesforsøk andre steder. 

Begrense fuglemating Redusere mating ved hjelp av informasjonstiltak.

Restriksjoner på hold av 
honningbier av hensyn til 
konkurransesvake pollinatorer

Opprettholde hensynssone for pollinatorer (forbud mot honningbier på 
kommunens arealer rundt miljøparken). 

Oppfordre til å begrense honningbier (kuber) på private arealer innenfor 
samme sone (infotiltak).

Kartlegging av naturtyper og 
arter

Utføre naturtypekartlegging basert på NiN-metodikken (Natur i Norge) 
og nye kartlegginger av arter. 

Vurdering av behov og 
potensiale for skjøtsel

Botaniker med kompetanse på kulturlandskapsskjøtsel befarer 
miljøparken sammen med insektekspert for å vurdere hvilke arealer 
som er best egnet for skjøtsel/restaurering for å få fram et variert 
kulturlandskap. Hensikten er å oppdatere kunnskapsgrunnlaget og 
kanalisere ressurser til spesifikke områder.

Reetablering av rødlistede 
planter som har gått ut eller er 
sterkt redusert

For eksempel kjempestarr (rødlistet som sterkt truet), rankstarr og 
nikkebrønsle (begge rødlistet som sårbar). 

Tabell 3-2. Tiltak for naturmangfold: arter og leveområder (fortsettelse). 
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Figur 3-11. Øverst: Skotsk høylandsfe har vært brukt i skjøtselen av miljøparken. 
Nederst: Smedbergbekken er svært belastet av forurensning, og er en av bekkene som er prioritert for 
renseanlegg kombinert med tiltak for naturmangfoldet. Foto: Leif-Dan Birkemoe. 
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3.3.1  Tiltak for vannmiljø

Tiltakene for vannmiljø er forankret i gjeldende 
planer og føringer for vannmiljø i vannområdet15, 
16 og forprosjekt for rensetiltak i bekker til 
Østensjøvannet fra Vann- og avløpsetaten17. 

Gjenåpning av bekker, etablering av mer naturlige 
bekkeløp, restaurering av kantsoner og etablering 
av våtmarksfiltre og sedimentasjonsdammer 
er foreslått for innløpsbekker der dette ikke 
allerede er gjennomført. Illustrasjonskartet viser 
lokalisering av renseparker i Bølerbekken og 
Smedbergbekken, som er de mest aktuelle. Disse 
tiltakene er også foreslått for Østensjøbekken 
(utløpsbekken). Hovedhensikten er å redusere 
avrenning og å binde opp næringssalter for å bedre 
vannmiljøet. Det er også viktig at de åpne løpene 
gis en naturlik utforming som skaper nye habitater 
for dyre- og planteliv. Det er et potensielt tiltak 
å styrke kantsoner langs bekkene som går åpent 
gjennom jordbrukslandskapet i miljøparken, dvs. 
Smedbergbekken og Ulsrudbekken. Tiltakstabellen 
gir en kort vurdering av hvor hensiktsmessig tiltak 
er i de ulike bekkene, og en prioritering er vist i 
tilsvarende tabell i tiltaksplanen (vedlegg 1). 

Videreføring av utbedring av ledningsnettet i 
nedbørfeltet må prioriteres høyt, sammen med 
tiltak mot overflateavrenning fra vei. Det foreslås 
utarbeidet en framdriftsplan for dette. 

Det må iverksettes tiltak for å unngå uønskede 
hendelser med deponering av snø innenfor 
miljøparken.  Det bør tas kontakt med veieiere 
og ansvarlige for brøyting for å informere om 
miljøparken, samt gjennomføres informasjonstiltak 
som beskrevet i kapittel 3.5 (skilting). 

Figur 3-12. Etablering og vedlikehold av dammer, 
slik som i Langerudbekken, skaper leveområder for 
amfibier, insekter og fugl. Foto: Leif-Dan Birkemoe. 

Figur 3-13. Det våtmarkstilknyttede pattedyret 
vånd lever i miljøparken. Foto: Kjell Isaksen.
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Det har vært aktuelt å legge om turveien på 
østsiden av Bogerudmyra i forbindelse med en 
utvidelse av naturreservatet. En ny turvei kan 
imidlertid komme i konflikt med store naturverdier 
og traseen for Oldtidsveien, og kan derfor være 
vanskelig å gjennomføre. Hvis veien på østsiden 
skal ligge der den er i dag er det imidlertid aktuelt 
å fjerne lysmastene på strekningen gjennom 
reservatet. På vestsiden av Bogerudmyra er 
turveien i dårlig teknisk stand og krever mye 
vedlikehold (se figur 3-14). 

Vest for vannet er det foreslått å tilbakeføre 
deler av Merkantilfeltet til naturområde i 
sammenheng med Bogerudmyra. Gangveien kan 
legges om i større avstand til de våte arealene 
nær Bogerudmyra slik det er vist i figur 3-9. 
Langs gangveien kan en lokalisere lekeområde ved 
rundsvaene. Ballbanen utgår. Samtidig foreslås 
det etablert en ny tverrforbindelse i eksisterende 
tråkk rett sør for Bogerudmyra og grensen for 
naturreservatet.

Ved Østensjø gård
I henhold til den gamle planen skal en også 

vurdere å legge om en større del av turveien øst 
for vannet gjennom Østensjø gård. Herfra er det 
regulert en ny turveitrasé vest for Almedalen og 
over Ulsrudbekken opp til Østensjøveien. Det er 
fortsatt uvisst om en slik omlegging er aktuell. 
Høydeforskjell opp til tunet og avstand til vannet 

gjør en slik trasé mindre attraktiv. Det var også 
foreslått en ny forbindelse fra tunet ned mot stien 
langs vannet ved Ulsrudbekken, men den er lite 
ønskelig sett fra et landbruks- og naturperspektiv. 

Det bør i første rekke vurderes mindre 
omfattende tiltak for å redusere forstyrrelse av 
fuglelivet ved ferdsel langs vannet. Dette kan f.eks. 
være å oppfordre til hensynsfull atferd og/eller 
innføre periodevise ferdselsrestriksjoner i fuglenes 
hekke- og trekkperioder. Sykling i høy fart og 
annen hurtig og støyende ferdsel må begrenses. I 
første omgang bør en sette opp skilt som anmoder 
publikum om å vise hensyn. I tillegg bør det 
innføres fartsbegrensning for syklister.  Dersom 
det ikke innføres helårs båndtvang i miljøparken 
(se kapittel 3.3.3), bør det oppfordres til å 
unngå ferdsel med hund langs stien i de sårbare 
periodene. Hvis ikke slike tiltak har tilstrekkelig 
effekt, bør en vurdere en sti som ligger i større 
avstand fra vannet.

3.3.2   Omlegging av hovedturvei og 
ferdselsrestriksjoner

Deler av hovedturveien både på øst- og 
vestsiden av Østensjøvannet er lagt om slik 
forvaltningsplanen fra 2007 foreslår. Hensikten 
med omleggingene har vært å reetablere en 
bredere kantsone av hensyn til vannmiljø og 
fugleliv. Videre omlegging som er aktuell er omtalt 
under. 

I kantsonen langs Østensjøvannet
Ferdsel i kantsonen utenfor turveier er forsøkt 

begrenset med taugjerder. Dette har hatt effekt og 
vært relativt vellykket, og bør derfor videreføres.

I tillegg bør det tilrettelegges for atkomst til 
vannet sommer- og vinterstid på enkelte punkter. 
Det er aktuelt å etablere små plattinger for 
fugleinteresserte/fotografer og midlertidige 
anretninger der det er behov for atkomst til vannet 
for å gå på skøyter vinterstid (se kapittel 3.5). 

Ved Bogerudmyra
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Figur 3-14. Eksisterende turvei vest for 
Bogerudmyra. Foto: Valborg Leivestad.

3.3.3   Helårs båndtvang og 
hundepark

3.3.4   Begrense mating av fugl

Helårs båndtvang bør innføres i hele miljøparken 
ettersom det er vanskelig å skille mellom reservat 
og miljøpark. Dette kan innføres med hjemmel i lov 
om hundehold § 6, dvs. ved å utarbeide en egen 
kommunal forskrift.

Som kompenserende tiltak kan det etableres 
inngjerdet hundepark hvor hunder kan slippes 
løs. Tiltaket må eventuelt utredes nærmere og 
lokaliseringen bør fortrinnsvis være utenfor parken.

Det er vurdert totalforbud mot mating av fugl. 
Ved hjelp av informasjon har en imidlertid fått 
begrenset dumping av større mengder brød ved 
vannet, noe som delvis har redusert problemet 
med feilernæring og forsøpling. Det foreslås derfor 
at det settes opp informasjonsplakater om hva som 
er egnet mat for fuglene, med oppfordring om å 
begrense matingen. 

3.3.5   Etablering av habitater

Det foreslås flere tiltak for å skape habitater 
for små pattedyr, fugl, flaggermus, amfibier og 
insekter i tillegg til vekstsubstrat for mose, lav og 
sopp. Dette er videreføring av igangsatte tiltak, og 
omfatter bl.a. 

• restaurering av Vadedammen
• utsetting av insekthoteller
• utsetting av fuglekasser og

flaggermuskasser for utvalgte arter
• utforming av våtmark for vannfugl,

amfibier og insekter i forbindelse med
anleggelse av renseanlegg

• deponi for død ved for insekter, lav og sopp
• etablering og restaurering av øyer og

våtmarkssoner

Ved etablering av nytt våtmarkssenter bør 
noen faunatiltak integreres i senteret, f.eks. 
hulrom for fugl og flaggermus kombinert med 
innsynsløsning for besøkende ved senteret enten 
direkte eller via videooverføring.

Det er viktig å restaurere og årlig skjøtte 
Vadedammen nord for Østensjøvannet. Denne 
er i dag grodd igjen med takrør. Det er også  
andre dammer i området som på sikt trenger 
restaurering. Disse er hekkeområder for 
vannfugl, og leve- og gyteområde for amfibier 
som er avhengige av fisketomme dammer for 
ikke å bli spist. 

Det er etablert og restaurert flere øyer for 
hekkefugl i Østensjøvannet. Disse må 
vedlikeholdes og restaureres. Det må også 
vurderes behov for å etablere nye øyer, samt 
tilrettelegging i våtmarkssoner langs vannet for 
vadefugl. 
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Tiltaket er diskutert med Børre Dervo (NINA) 
og Marit Mjelde (NIVA) som har kjennskap til 
problematikken gjennom egen forskning. 

Fjerning av nitro-fosforbanken er ikke 
hensiktsmessig før tilførselen fra andre kilder er 
senket til ønsket nivå. De negative 
skadevirkningene ved tiltaket vil trolig overstige 
de positive. Ved 
å ta vekk så mye vegetasjon og substrat fra en 
innsjø vil miljøet bli endret radikalt, i det minste 
midlertidig. Svært mange av organismene vil dø. 
Partikkelvirkninger og frigjøring av næringsstoffer/
tungmetaller til vannsøylen vil også kunne gi 
kaskadevirkninger som er vanskelig å forutse. 

Tiltak mot vasspest
Bekjempelse av vasspest er et svært omfattende 

og kostnadskrevende prosjekt dersom det skal 
være effektivt. Hvis plantematerialet skal ut av 
nedbørfeltet, innebærer det svært mange tonn 
som må underlegges strenge rutiner for 
håndtering for å unngå utilsiktet spredning til nye 
vassdrag. Bekjempelse er diskutert med Børre 
Dervo (NINA) og Marit Mjelde (NIVA) som har 
kjennskap til problematikken gjennom egen 
forskning. 

Bekjempelse av vasspest i aktuell skala for et 
såpass næringsrikt system er svært vanskelig, 
og det er gjort flere forsøk på bekjempelse uten 
særlig positiv langtidseffekt19.  Det kan være 
at naturlige reguleringsmekanismer demper 
vasspestdominansen.

Oppsamling av vasspest anses derfor ikke som 
relevant i denne planperioden, men det bør innen 
neste planperiode foretas en ny vurdering, bl.a. på 
bakgrunn av erfaringer fra andre innsjøer.

3.3.6   Aktiv flomsoneregulering   

I dag reguleres vannet 25 cm. Mangel 
på naturlige flommer gjør at opprinnelige 
flomsonearealer er betydelig redusert. Regulering 
av vannstanden med tidlig vårflom og lavere 
vannstand som blottlegger større mudderflater 
sensommer og tidlig høst, vil sannsynligvis gjøre 
området mer attraktivt for vadefugl og mer egnet 
for våtmarksplanter. Strandsonen var tidligere 
også betydelig mer artsrik. Flere sjeldne og sårbare 
arter innenfor begge disse artsgruppene kan med 
dette tiltaket få bedre betingelser i reservatet. 

Det må utredes hvilket nivå det er akseptabelt 
å øke flommen til ut fra høyden på stier og 
hettemåkeøyer. Hvis det er nødvendig og ønskelig 
å øke vannstanden under flom til nivåer over 
dagens høyeste regulerte vannstand (HRV), må 
det søkes Norges vassdrags- og energidirektorat 
(NVE) om reguleringsendring. I forbindelse med en 
slik søknad må det redegjøres for konsekvensene 
for miljø, naturressurser og samfunn. Herunder 
fuglearter som har reir som ikke flyter, og dermed 
kan være utsatt om flommen kommer etter at 
eggene er lagt. Det kan vurderes å iverksette 
kompenserende tiltak, f.eks. ved å etablere flere 
flytende hekkehabitater. 

3.3.7  Tiltak som er uaktuelle i 
planperioden

Mudring
Mudring er generelt ansett som det mest 

effektive tiltaket for å redusere næringstilførselen 
til vannet ettersom mudderet i dag er den viktigste 
kilden til næringsstoffer. 

Mudring ned til 1-2 meter over hele vannet vil 
generere mye masse. Transport av mudder vil pga. 
mengdene medføre store klimagassutslipp, i 
tillegg til betydelig aktivitet og forstyrrelse i 
området under arbeidet. 
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Figur 3-15. Beite fra knoppsvaner har i 
dokumenterte tilfeller redusert forekomsten av 
vasspest i næringsrike innsjøer. 
Foto: Leif-Dan Birkemoe.

Bogerudmyra innehar noen av de største 
naturverdiene i miljøparken20, men disse er truet av 
kanalisering som medfører at myra sakte tørker ut 
og gror igjen med buskvegetasjon. Dette forsterkes 
også av at tidligere myrslått har opphørt. 

Det er bygget en terskel i nordenden av myra 
som holder vannstanden oppe og hindrer blanding 
med mer næringsrikt/forurenset vann fra 
Østensjøvannet som kan være skadelig for arter i 
Bogerudmyra.  De rødlistede artene kjempestarr 
og vasstelg skjøttes i dag spesielt ved å holde unna 
busk- og trevegetasjon. 

Det er konkludert med at «tradisjonell» 
myrrestaurering (tetting av grøfter med 
torvdemninger for å øke vannstanden i myr) ikke er 
aktuelt ettersom dette ikke er en grøftet torvmyr 
som kan tilbakeføres ved heving av vannstanden. 
De rødlistede planteartene ivaretas best ved at 
området holdes åpent gjennom skjøtsel.

Flere eksisterende inngrep påvirker hydrologien 
og gjør det mer utfordrende med restaurering. Det 
er foreslått tiltak med utvidelse av kanalbredden 
for å hindre at rev kommer over og tar egg. Dette 
frarådes både av hensyn til våtmarksvegetasjonen 
og erosjonsproblemer.

Det er ikke vurdert nærmere om andre typer 
restaureringstiltak bør gjennomføres, for eksempel 
for å øke verdien for fuglelivet. I så fall må man 
først ta stilling til hva man ønsker å oppnå. En 
mulighet er å gjøre Bogerudmyra mye mer åpen 
ved å fjerne større mengder buskvegetasjon. 
Dette bedrer forholdene både for våtmarksfugl 
og våtmarksvegetasjon, men krever samtidig 
omfattende oppfølgende skjøtsel.

Restaurering av Bogerudmyra
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Figur 3-16. Vadefuglene gluttsnipe (øverst) og rødstilk raster ved 
Østensjøvannet under vår- og høsttrekket. Mange vadefugler skremmes av 
hunder og folk langs vannkanten for deretter å forsvinne ut av miljøparken. 
Foto: Ellen Askum og Per Morten Bertelsen.
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3.4 Tiltak for kulturminner og kulturlandskap

Mål for kulturminner og kulturlandskap:

• Bevare og synliggjøre automatisk fredede kulturminner og nyere tids kulturminner fra forskjellige 
epoker.

• Opprettholde og videreutvikle områdets verneverdi som et historisk landskap, herunder 
tilrettelegging for et aktivt og økonomisk forsvarlig landbruk.

Tabell 3-3. Tiltak for ivaretakelse av kulturminner og kulturlandskap.

De mest tydelige og interessante 
kulturminnene i området bør skiltes for publikum.                    
Herunder bl.a. Akergårdene Østensjø, Abildsø og 
Bakkehavn, Oldtidsveien, de gamle gravminnene, 
Brenneriruinen øst for Abildsø gård og Raketthuset 
ved parsellhagene. Det bør ryddes en siktlinje 
fra gravrøysene på Tallberget til Østensjø gård, i 
samråd med botaniker.

Det bør videre etableres en bedre atkomst til 
Bakkehavn fra miljøparken ettersom det i dag kun 
finnes et tråkk som tidvis er gjørmete.

Tiltak    Beskrivelse

Synliggjøre viktige kulturminner Skilt med veivisning og informasjon for de viktigste kulturminnene. 

Kulturlandskapsskjøtsel Som beskrevet i skjøtselsplanen. 

Tilrettelegge for økt beite Søke tilskudd for å opprettholde/øke beitebruken på kulturmark. 

Opprettholde aktivt landbruk Samarbeid mellom landsbruksinteresser og myndigheter for å 
tilrettelegge for et økonomisk forsvarlig landbruk i miljøparken.

Det er viktig å opprettholde et aktivt landbruk 
på gårdene Abildsø og Østensjø og ved Bakkehavn. 
For å bevare en historisk dybde i landskapet må 
driften ta hensyn til terrengformer, vegetasjon, 
viktige kulturspor. Gårdene drives ved moderne 
driftsformer, men er dels fredet/vernet.

Noen av skjøtselstiltakene som er beskrevet 
betinger fortsatt eller utvidet bruk av beitedyr. 
Dette er avhengig av at en får nødvendig avtale 
med grunneier og eiere av beitedyr. Bruk av dyr i 
skjøtsel øker opplevelsesverdien av miljøparken, 
men stiller samtidig krav om inngjerding som vil 
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Figur 3-18. Abildsø gård. Foto: Leif-Dan Birkemoe. 

Figur 3-17. Stær er en rødlistet fugleart som er 
knyttet til kulturlandskapet. Foto: Ellen Askum. 

hindre ferdsel. Beitedyr forsterker behovet for 
båndtvang i hele beitesesongen. 

Det finnes muligheter for 
kulturlandskapstilskudd. Disse har som formål 
å medvirke til skjøtsel, vedlikehold og utvikling 
av kulturlandskap gjennom aktiv drift, samt 
holde jordbruksareal i hevd i samsvar med 
landbrukspolitiske mål. 
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3.5 Tiltak for friluftsliv, rekreasjon, idrett og læring

Mål for idrett, friluftsliv, rekreasjon og læring:

• Fremme folkehelse gjennom friluftsaktiviteter som turgåing, opphold i naturen, fugletitting og lek på
en måte som gir muligheter for opplevelse av områdets særpreg og mangfold uten å påføre slitasje
og skader.

• Formidle områdets naturverdier, kulturhistorie og kvaliteter til publikum.
• Videreutvikle Østensjøvannet våtmarkssenter til å bli sentrum for forskning og

undervisning i miljøparken.
• Opprettholde muligheter for organisert idrettsaktivitet på baneanlegg i miljøparken.

Tiltak    Beskrivelse

Nytt våtmarkssenter Bygges ved Østensjøvannet. Se kapittel 3.2.3.

Offentliggjøre all 
naturinformasjon

Oppdatere Naturbase og Artskart med artsregistreringer fra rapporter, 
og Bymiljøetatens egen database.

Offentliggjøre rapporter på kommunens nettsider.

Skilting og informasjon Oppdatere grafisk profil slik at den er enhetlig for alle skilt i miljøparken, 
samt se på felles utforming som også gir mulighet for å lage brosjyrer av 
infotavlene.

Enhetlig skilting ved alle hovedatkomster.

Severdighetsskilt langs Østensjøveien.

Atkomst/parkering Det bør primært tilrettelegges for atkomst med kollektivtransport, til 
fots og på sykkel. Det bør ses på å bedre kollektivtilbudet på søndager. 

Det bør øremerkes plasser for funksjonshemmede.

Tabell 3-4. Tiltak for å styrke friluftsliv, rekreasjon, idrett og læring.
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Tiltak    Beskrivelse

Trafikksikkerhet Inn- og utkjøring fra p-plassen ved Østensjøbrua flyttes lenger øst for 
å skille gående fra biler som kjører inn og ut av p-plassen ved dagens 
kryssingspunkt. 

Turvei/trafikksikkerhet Bygge god gangforbindelse fra parkeringsplassen til krysningspunkt 
under brua i Østensjøveien. Dersom gangfeltet opprettholdes bør det 
vurderes etablert lysregulering. 

Tilrettelegging for buss nær 
nytt våtmarkssenter

Av- og påstigningssted, snumulighet og muligens også parkering for buss 
nær våtmarkssenter for bl.a. transport av skoleklasser fra andre bydeler.

Sykkelparkering Oppsetting av sykkelstativ med låsemulighet for sykkel ved baneanlegg, 
rasteplasser og viktige oppholdsarealer.

Trafikksikkerhet Forbud mot sykling i miljøparken utenom hovedturveien rundt vannet. 
Fartsbegrensning for syklister på hovedturveien.

Hovedturvei Oppgradering. Stikkrenner, kanter og dekker på hovedveger må 
ha tilstrekkelig standard til at turvei ikke raskt forringes av høy 
bruksintensitet og vannstand. Det vil være behov for jevnlige 
restaureringstiltak. 

Hovedturvei Omlegging hovedturvei på vest- og sørsiden av Bogerudmyra (se 
beskrivelse under naturmangfoldtiltak). 

Øvrige turveier Mindre, tredekte stier (klopper) kan bygges uten universell 
tilrettelegging. 

Øvrige turveier Utbedring av tråkk mellom Bakkehavn og Merkantilfeltet, f.eks. i form av 
steintrapp.

Rasteområder Etableres langs hovedvegsystemet og ved nytt våtmarkssenter.

Tabell 3-4.  Tiltak for å styrke friluftsliv, rekreasjon, idrett og læring (fortsettelse).
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Tiltak    Beskrivelse

Toalettanlegg Etablere nye toaletter ved viktige oppholdssteder.

Flytte lekeplass Flyttes til område ved nytt våtmarkssenter. Det forutsettes at denne 
bygges med naturmaterialer og uten gummidekker, med neddempet 
fargebruk og tilpasses slik at den ikke skader naturkvaliteter. Lekeplass 
kan også vurderes ved svabergene vest for Bogerudmyra. Dette må ses i 
sammenheng med lokalisering av våtmarkssenter.

Utbedring av eksisterende 
fugleskjul

Utbedre atkomstrampen slik at det blir tilgjengelig med rullestol. 
Justering av høyde på utkikksåpninger for bedre tilrettelegging for 
fuglekikking og fotografering.

Nytt fugleskjul Kan vurderes nord for Bekkasinmyra. Fugletårn kan vurderes bygd som 
del av nytt våtmarkssenter. 

Tilrettelegge atkomst til vannet Etablere faste atkomster for å unngå skade på vegetasjonen. Utformes 
slik at de også kan benyttes av skøytegåere og rullestolbrukere. 

Treningsfelt Lokalisering av et eventuelt treningsfelt må vurderes nærmere. 

Hundepark Kan vurderes etablert ved innføring av båndtvang. Tiltaket og 
lokaliseringen må eventuelt vurderes nærmere. Se kap. 3.3.3. 

Bålplass Alternativ til ulovlig bålplass på gravhaug på Tallbergåsen.

Utfasing av miljøskadelige 
materialer

Etablering og rehabilitering av baner/anlegg skal alltid søkes utført uten 
bruk av miljøskadelige materialer som gummigranulat.

Lysanlegg på vestsiden av 
Rustad kunstgressbane

Konsekvenser for nærmiljø og naturmangfold må vurderes. 

Tabell 3-4. Tiltak for å styrke friluftsliv, rekreasjon, idrett og læring (fortsettelse).
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3.5.1  Atkomst og parkering

3.5.2  Veisystem og stier

Det er en målsetting at flest mulig brukere skal 
komme til miljøparken til fots, med sykkel eller 
kollektiv transport. Det er bussholdeplasser 
rett ved og i Østensjøveien, og gangavstanden 
er relativt kort fra flere T-banestasjoner. Det 
må legges til rette for sykkelparkering med 
låsemulighet ved viktige atkomststeder.

Det er én parkeringsplass i miljøparken. Behov 
for flere plasser er i liten grad diskutert eller 
etterspurt, noe som avspeiler at mange brukere 
bor i nærområdet og kommer til fots eller på 
sykkel. Det skal ikke legges til rette for nye 
parkeringsplasser, verken i miljøparken eller i 
tilliggende områder. I stedet bør kollektivtilbudet 
vurderes styrket. Det bør blant annet ses på om 
busstilbudet på søndager kan utbedres.

Et nytt våtmarkssenter vil ha behov for atkomst 
med bil i forbindelse med varelevering og transport 
av funksjonshemmede. Det bør også i nærheten av 
senteret være mulig å stoppe, snu og parkere en 
buss med tanke på besøkende langveisfra.

Kryssing av Østensjøveien i plan ved 
parkeringsplassen medfører en sikkerhetsrisiko. 
Dette kan utbedres ved å bygge en universelt 
utformet gangforbindelse bort mot undergangen 
under brua. Ettersom majoriteten av brukerne 
ønsker å bevege seg rundt i miljøparken vil en slik 
atkomstsituasjon være helt akseptabel. En trygg 
atkomst for gående skal prioriteres. 

Med mange brukere øker behovet for kvalitet på 
de tiltakene som gjøres i rekreasjonssammenheng.  
Hvis områdene begynner å se nedslitte og sjuskete 
ut vil det også prege folks adferd i området, med 
fare for mer ødeleggelse og forsøpling. 

Hovedveinettet må ha en slik kvalitet at det tåler 
regnværsperioder, sykler og tråkk. Det betyr at 
stikkrenner må være på plass der det er behov 
for det. Kantene må bygges opp slik at de ikke 
ligger som rufsete fyllinger eller skråninger. Dekket 
må være slett og lettstelt. I praksis vil det si at 
hovedveinettet bør være et godt maskingrusdekke 
og rehabiliteres med noen års intervaller. 

Det er ikke ønskelig med asfalt eller 
oljegrusdekke på stiene i miljøparken, men det 
kan være nødvendig på viktige tilførselsveier og i 
bratte bakker. På stier i naturmark kan en blanding 
av finmalt topp-bark og maskingrus gi et behagelig 
toppdekke. 

På turveier der en ikke ønsker utbredt bruk 
eller ferdsel skal standarden være så enkel at ikke 
alle inviteres inn. I dag er det stier som ikke kan 

Figur 3-19. Kryssing av Østensjøveien mellom 
p-plassen og lekeplassen. Foto: Randi Osen.
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benyttes med sykler, barnevogn eller lignende. Slik 
bør det fortsatt være dersom en skal opprettholde 
noen stille soner, slik som i skogen langs vestsiden 
av vannet. 

Klopper, lave bruer over våte strekninger og 
tredekkede stier vil gi spennende variasjoner, og 
byr på opplevelser for store og små. Variasjon i 
bredde og trinn ved høydeforskjeller kan benyttes 
for å regulere atkomst.  

Omlegging av hovedturvei rundt Bogerudmyra er 
omtalt i kapittel 3.3.2.

Figur 3-20. Enkle klopper gir spennende veier for 
barn og hyggelig variasjon for voksne. 
Foto: Valborg Leivestad.  

3.5.3   Skilting og informasjon
Det er relativt enhetlig skilting med veiviserskilt, 

men de fleste skilt er for dårlig fundamentert 
og skjeve. Resultatet er at selv ganske nye skilt 
ser dårlige ut.  Tavlene må ha god teknisk og 
arkitektonisk kvalitet, og fremstå som helhetlige i 
hele miljøparken. Det er potensial for å forbedre 
tavlenes layout. Ved utforming av infotavler bør 
en samtidig vurdere muligheten for at plansjene 
også kan benyttes som brosjyrer som kan være 
tilgjengelige i våtmarkssenteret og på nettet. 

Det er også behov for bedre og mer omfattende 
informasjon om miljøparken på internett og 
informasjonstavler på stedet. Kunnskap er 
avgjørende for at brukerne skal forstå hvilken 
verdi området har, hva som skiller det fra andre 
typer rekreasjonsområder og hvilke muligheter 
som finnes her. Store tavler bør bl.a. gi følgende 
informasjon:

• kart over området
• temainformasjon om kulturminner og

naturmangfold
• informasjon om skjøtselen av området
• bruksmuligheter
• bruksrestriksjoner og forbud
• oppfordring om hensynsfull atferd

(allemannspliktene)
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3.5.5   Lekeplass
Lekeplass bør anlegges i tilknytning til nytt 

våtmarkssenter. Lekeplass kan også anlegges 
nord for svabergene på vestsiden av Bogerudmyra 
i tilknytning til omlagt turvei. Den forutsettes 
etablert med naturmaterialer og uten gummidekke.

3.5.6   Treningsaktivitet og idrett
Tidligere har man diskutert muligheten for å 

etablere treningspunkt med treningsapparat nord 
for Lilleskogen eller andre steder i miljøparken. 
Det reelle behovet må avklares nærmere. En 
kartlegging av bruken av treningspark rett utenfor 
miljøparken på Abildsø kan legges til grunn for å 
vurdere om det er behov for et forsterket tilbud. 

3.5.4   Rasteområder

Rasteområder skal primært ligge langs 
hovedveisystemet og ved innfallsområdet ved 
våtmarkssenteret. En kan også vurdere rasteanlegg 
knyttet til idrettsbanene. Rasteområder må legges 
til rette med bord og benker, samt avfallsbeholdere 
med tilstrekkelig volum. I sentrale områder med 
veiforbindelse er det aktuelt å benytte større 
oppsamlingssystemer som dypavfallsbeholdere 
eller lignende. Det er viktig at dyr ikke får tak i 
matrester og emballasje.  På enkelte rasteområder 
kan det monteres griller samtidig som det 
innføres forbud mot engangsgriller innenfor hele 
miljøparken. Møbleringen bør være enhetlig. Under 
bord og benker bør det som hovedregel etableres 
fast dekke. 

Det er etablert en uformell bålplass i skogen 
ved Tallberget, midt på en gravhaug. Av hensyn til 
kulturminnet må denne fjernes, og en må vurdere 
muligheten for etablering av en alternativ plass 
som ikke skader fornminnet. Uten en alternativ 
plass vil gravhaugen fortsatt bli brukt. Informasjon 
vil også være nødvendig dersom en skal hindre 
reetablering av bålplassen der den ligger i dag.  

Figur 3-21. Ferdsel må skje hensynsfullt for å unngå 
skade på mennesker og dyr. Foto: Randi Osen.

Hensyn til naturverdier og andre aktører må tas 
med i vurderingen.

Ved opprusting av kunstgressbaner i miljøparken 
skal det, i henhold til handlingsplan for å fase ut 
bruk av gummigranulat på kunstgressbaner i Oslo, 
etableres løsninger uten gummigranulat. Det skal 
også lages et miljøregnskap for kunstgressbaner 
for å få bedre kunnskap om hvor mye granulat som 
forsvinner fra banene. Målet er å fase ut bruk av 
gummigranulat så raskt som mulig.

I dag benyttes også Merkantilfeltet til ballbane, 
men arealet er regulert til friluftslivsformål. Det 
er aktuelt å tilbakeføre hele eller deler av feltet til 
naturområde tilknyttet Bogerudmyra. Samtidig må 
dagens turvei legges om (se kapittel 3.3.2). Ved en 
slik avvikling bør man vurdere erstatningsområder 
på arealer utenfor miljøparken, eller sekundært 
innenfor de regulerte idrettsparkene. 
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Figur 3-22. Atkomsten til et nytt fugleskjul må 
skjermes. Foto: Valborg Leivestad. 

3.5.8   Vinterbruk

En ev. omlegging av turveinettet over 
Merkantilfeltet må utføres slik at løypemaskin kan 
benyttes til oppkjøring av spor sør og vest for 
Østensjøvannet. 

Det bør etableres noen faste punkter for 
atkomst til vannet om vinteren for å forebygge 
at kantvegetasjonen tråkkes ned over større 
områder. Atkomstene kan etableres i form av 
plattinger med mulighet for å sette seg mens man 
tar på skøyter. Dette bør ses i sammenheng med 
tiltak for fugleobservasjoner i den isfrie årstiden. 
Egne innretninger som settes ut i vinterhalvåret 
bør i tillegg vurderes på steder der det ikke 
tilrettelegges for fuglekikking. 

Figur 3-23. Det bør tilrettelegges bedre for 
atkomst til isen på vinteren. Foto: Leif-Dan 
Birkemoe. 

3.5.7   Fugleskjul

Fugleskjul kan kompenserer for omlegging 
av turvei. Nye skjul kan ha enkel atkomst som 
hindrer ferdsel utenom stien mellom turveien og 
utsiktspunktet. En mulig plassering for et nytt 
skjul er nord for Bekkasinmyra (våtmarksområde 
nedenfor Østensjø gård). 

Alle slike tiltak trenger ikke å være universelt 
utformet. Det skjulet som allerede er bygget kan 
imidlertid lett gjøres universelt tilgjengelig med en 
liten oppfylling inn mot rampen. Samtidig bør det 
gjøres enkle høydejusteringer av utkikksåpningene 
for bedre tilpasning for fuglekikkere og fotografer. 
Et våtmarkssenter bør også fungere som et 
utsiktspunkt, og taket kan ha funksjon som et 
fugletårn. Senteret må være tilgjengelig for alle.



9 8

DEL 4: SKJØTSELSPLAN

Denne delen beskriver skjøtsel for å bevare 
miljøparken som et levende natur-, kultur- og 
rekreasjonsområde. 

Foto: Jon A. Markussen
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4 Beskrivelse av skjøtsel og delområder

Figur 4-1. Kulturlandskapet rundt Østensjøvannet rundt 1900 med Østensjøgårdene sentralt i bildet. Bildet 
er tatt fra omtrent der Østensjø skole ligger i dag. Østensjøbekken, til høyre i bilde, er eneste avløp.

Skjøtselsplanen omhandler skjøtsel, drift og vedlikehold av arealer og kulturminner, med særlig fokus på 
restaurering og skjøtsel av vegetasjonen. Forvaltningsplan og skjøtselsplan fra 2007, historiske flyfoto, 
og informasjon fra fagbotanikere om skjøtsel generelt, samt lokalkjente med kunnskap om skjøtselen av 
miljøparken spesielt, har vært svært viktig i revisjonsarbeidet. Det er foretatt en forenkling for å gjøre planen 
mer tilgjengelig både for de som er ansvarlige for og utfører skjøtselen i praksis. Forenklingen omfatter 
også til en viss grad en skjønnsmessig vurdering av hva som er realistisk og mulig å gjennomføre ut ifra 
tilgjengelige ressurser, økologi og estimert utbytte av skjøtsel eller tiltak.

Det er utført kartlegging av verdifulle naturtyper innenfor miljøparken i flere omganger. Kartleggingene 
skiller seg fra hverandre både når det gjelder typeavgrensninger og verdisetting, slik at data presentert i 
Miljødirektoratets Naturbase, i Oslo kommunes kartdatabase og i forvaltningsplanen fra 2007, ikke er helt 
sammenfallende. Bymiljøetaten i Oslo kommune foretok i 2018 en gjennomgang av kartavgrensinger for de 
ulike naturtypene beskrevet i forvaltningsplanen fra 2007, og det er denne vi har forholdt oss til når det 
gjelder verdisetting av naturtypene. Det er ikke foretatt noen ny kartlegging og mer enhetlig verdisetting, 
eller noen evaluering av gjennomført skjøtsel. Vi anbefaler en evaluering av verdisettingen av naturtyper, 
gjerne basert på en ny inventering av vegetasjonen i området. En kartlegging basert på Natur i Norge 
(NiN-systemet) har potensiale for å gi en mer riktig og oppdatert beskrivelse av områdene og slik legge til 
rette for bedre forvaltning. Det bør også utføres nye artskartlegginger med særlig fokus på rødlistede arter 
og artsgrupper som kunnskapen er mangelfull for. 

Evaluering og løpende tilpassing av skjøtsel bør utføres av en botaniker med god kjennskap til både 
kulturlandskap og vegetasjon, for å få en hensiktsmessig skjøtsel av de mest verdifulle områdene. 
Vegetasjonen er levested og livsgrunnlag for de fleste andre artsgrupper i miljøparken. Det bør lages en plan 
for de nærmeste årene med prioriteringer når det gjelder skjøtsel basert på prinsipper i skjøtselsplanen. 

Planen beskriver først prinsipper for skjøtsel. Kapittel 4-3 til 4-6 beskriver skjøtsel for de ulike feltene av 
miljøparken, mens 4-7 og 4-8 beskriver spesielle forhold som fremmede arter, og landskapselement. Kapittel 
4-9 beskriver vedlikehold og skjøtsel av anlegg knyttet til friluftsliv, rekreasjon og idrett.
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4.1   Grunnleggende prinsipper for skjøtsel

4.2   Skjøtsel av delområder/felt

Hensikten med skjøtselen av Østensjøområdet miljøpark er å ivareta naturmangfold, kulturminner og 
kulturlandskap, samt å legge til rette for rekreasjon, idrett og læring. Skjøtselen av vegetasjon danner 
grunnlaget for å bevare og styrke mangfoldet av naturtyper og det biologiske mangfoldet av planter, moser, 
sopp, lav, fisk, amfibier, insekter, pattedyr og fugl.

Grunnlaget for føringer når det gjelder skjøtsel i Østensjøvannet miljøpark er:

• Hensynene til kulturminnevern, kulturlandskap og biologisk mangfold skal være likestilte, og
miljøparken skal fremstå som et tiltalende rekreasjonsområde.

• Hindre gjengroing av verdifulle naturtyper i kulturlandskapet.
• Legge til rette for utvikling av våtmark i naturnær tilstand i naturreservatet.
• Legge til rette for utvikling av skogområder i retning naturskog, med særlig tilrettelegging for

edellauvskog. Skogsområdene må likevel ikke utvides slik at de presser ut våtmarksområder og
våtmarksvegetasjon.

• Skjøtsel skal ikke skade automatisk fredete kulturminner. Alle skjøtselstiltak skal forelegges og
godkjennes av Byantikvaren.

Ved konflikt mellom idretts- og rekreasjonshensyn på den ene siden og naturhensyn på den andre er det 
naturhensyn som skal veie tyngst.

Østensjøområdet med kulturmark, skog og våtmark har i lang tid vært preget av mennesker og husdyrs 
påvirkning på naturgrunnlaget (figur 4-1). Betydelige deler av miljøparken har imidlertid vært fulldyrka mark, 
og dette setter noen begrensninger på hva man kan oppnå med skjøtsel. Artsrik tradisjonell slåttemark er et 
resultat av langvarig slått i kombinasjon med et lavt innhold av nitrogen og fosfor i jorda. Eng som utvikles på 
tidligere fulldyrka mark, vil altså ikke kunne utvikles til en tradisjonell slåtteeng selv om den slås årlig, i hvert 
fall ikke innen rimelige tidsrom (tiår eller hundreår). Potensialet for restaurering av våtmarksområder som 
tidligere har vært fulldyrka mark rundt Østensjøvannet, er imidlertid større ettersom dette er et natursystem 
med mye næring og som håndterer gjødsel på helt andre nivåer enn for eksempel en tørrbakke.
Når det gjelder restaureringstiltak bør man tilstrebe å gjenopprette eller legge til rette for økologiske 
prosesser slik at økosystemet selv kan levere nødvendige tjenester og leveområder for arter (økologisk 
restaurering). Et eksempel på dette er at man ved å gjenskape en mer naturlig flomsoneregulering i 
Østensjøvannet også vil legge forholdene til rette for mer våtmarksvegetasjonen.

Det anbefales at man i størst mulig grad lar naturlige suksesjoner gå sin gang, men at man på små, 
avgrensa områder driver skjøtsel. Enten for å bedre forholdene for en konkret art, eller for å restaurere et 
skjøtselsavhengig kontinuitetshabitat som for eksempel beitemark. På små arealer er det praktisk mulig å 
legge inn tilstrekkelig tung og hyppig skjøtsel til å få kontinuitet, og det legger til rette for at skjøtselen kan 
bli opprettholdt på lengre sikt.
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Aktivitet Årstid Annet  
Vår           Sommer         Høst        Vinter

Rydding, tynning, hogst Utføres ved tele i bakken i 
våtmark

Beskjæring Sen høst, vinter og tidlig 
vår, bjørk og lønn tidlig 
høst

Styving Styving i løpet av vinter

Slått Etter blomstring på 
sensommeren og om 
høsten i våtenger

Beite

Etterbeite

Tabell 4-1. Tidspunkt for tradisjonelle skjøtselstyper i Østensjøområdet miljøpark.

I denne planen har vi forsøksvis skilt mellom skjøtsel som utføres årlig eller med noen års mellomrom og 
restaureringstiltak som gjennomføres én gang. De aller fleste tiltakene i miljøparken er knyttet til løpende 
skjøtsel av delområder.

Området er inndelt i 26 felt basert på reguleringsplanen for miljøparken, se figur 4-2. Disse feltene er 
blitt inndelt i fire hovedgrupper for å gi en oversikt over hovedlinjene for ønsket vegetasjonsutvikling i 
skjøtselsbeskrivelsene for delområdene. Felter som har eller har potensiale for å inneha betydelig med 
våtmark er kategorisert som våtmark, og felter med overveiende kulturmark er kategorisert som kulturmark 
selv om det er andre naturtyper i disse feltene. Hovedgruppene er (se også figur 4-3 og tabell 4-2):

• Våtmark: Felt med noe våtmark eller potensiale for våtmark.
• Fastmarksskog: Skog som skal utvikles mot naturskog.
• Kulturfastmark: Felt med noe kulturmark inkludert hagemark er inkludert i kulturfastmark.
• Andre typer områder: Idrettsbaner og lignende.

En mer detaljert oversikt over naturtypene som er vurdert som verdifulle, er vist på kartet i figur 4-4 og 
tabell 4-3. Figur 4-5 viser naturtypelokalitetene med biologisk mangfold-verdisetting innenfor de ulike 
skjøtselsregimene, og kan danne grunnlag for å vise hvilke områder som bør prioriteres når det gjelder verdi 
for naturmangfold. Tabell 4-1 viser tidspunkt for tradisjonelle skjøtselstyper som gjelder for miljøparken. Vi 
henviser forøvrig til DN-håndbok 1326  for en nærmere forklaring av begreper knyttet til naturtyper som er 
benyttet i denne planen. 
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Figur 4-2. Oversikt over feltene innenfor miljøparken. Kartet viser området etter foreslått utvidelse av 
naturreservat.

Oversikt over felt i miljøparken
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Tabell 4-2. Oversikt over de ulike feltene i miljøparken, med henvisning til kapittel for beskrivelse av 
skjøtsel.

Feltnummer       Feltnavn Skjøtselsbeskrivelse

F1 Østensjøvannet inkl. Bogerudmyra Våtmark, kapittel 4.3

F2 Bakkehavn og Langerud Kulturfastmark, kapittel 4.5

F3 Bakkehavn-tunet Kulturfastmark, kapittel 4.5

F4 Bakkehavn sør Kulturfastmark, kapittel 4.5

F5 Rustadfeltet Andre typer områder, kapittel 4.6

F6 Bogerudmyra vest, inkludert 
Merkantilfeltet

Våtmark, kapittel 4.3

F7 Bogerudmyra øst, Bogerudskogen, 
Bølerbekken og Kvernjordet

Våtmark, kapittel 4.3

F8 Parsellhagene Andre typer områder, kapittel 4.6

F9 og 10 Kirkeskogen Fastmarksskog, kapittel 4.4

F11 Atkomst sør Våtmark, kapittel 4.3

F12 Østensjøjordene med Almedalen Kulturfastmark, kapittel 4.5

F13 Søndre Østensjø gård Kulturfastmark, kapittel 4.5

F14 Norde Østensjø gård Kulturfastmark, kapittel 4.5

F15 Oppsalskrenten Kulturfastmark, kapittel 4.5

F16 Vadedammen Våtmark, kapittel 4.3

F17 Enga nordvest for Vadedammen og turvei 
i nord

Våtmark, kapittel 4.3

F18 Rognerudskogen Fastmarksskog, kapittel 4.4

F19 Manglerud idrettspark Andre typer områder, kapittel 4.6

F20 Tallbergåsen (felt 20 nord) og Sjøli (felt 20 
sør)

Fastmarksskog, kapittel 4.4 og 
kulturfastmark, kapittel 4.5

F21 Tallberget Fastmarksskog, kapittel 4.4

F22 Trafostasjonen Andre typer områder, kapittel 4.6

F23 Eikelunden Kulturfastmark, kapittel 4.5

F24 Abildsjøjordene inkludert Smedbergbekken Kulturfastmark, kapittel 4.5

F25 Abildsø gård Kulturfastmark, kapittel 4.5

F26 Abildsøfeltet Andre typer områder, kapittel 4.6
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Figur 4-3. Forenklet oversikt over naturtyper innenfor miljøparken. Kartet viser området etter foreslått 
utvidelse av naturreservat og omlegging av turvei øst for Bogerudmyra. 

Forenklet oversikt over naturtyper
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Viktige naturtyper

Figur 4-4. Oversikt over verdisatte naturtypelokaliteter innenfor miljøparken. Nummereringen henviser 
til nummer i tabell 4-3.
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Tabell 4-3. Lokaliteter av naturtyper som er kartlagt og vurdert som verdifulle i henhold til DN-
håndbok 13 innenfor Østensjøområdet miljøpark. Nummereringen henviser til nummer i kartet i figur 
4-4. Lokalitetsnavn i kursiv er innarbeidede navn som stammer fra foregående skjøtselsplan og brukes av
bl.a. Østensjøvannets Venner.

*Lokalt, gammelt navn er «Ormelunden» (som ØVV bruker)
**Ikke verdivurdert eller navnsatt i forrige forvaltningsplan. Lokalt, gammelt navn er Vassenga (som brukes
av Østensjøvannets Venner.

Nr.      Lokalitetsnavn Naturtype Verdi

1 Østensjøvannet Rik kulturlandskapssjø Svært viktig - A

2 Bogerudmyra (Klopptjern) (Bogerudmyra) Rik kulturlandskapssjø Svært viktig - A

3 Bogerudmyra øst I (Klopptjern) (Bogerudmyra øst) Rik sumpskog Svært viktig - A

4 Bogerudmyra øst II (Klopptjern) (Bogerudskogen) Rik edellauvskog Viktig - B

5 Bakkehavn sørøst III (Bakkehavn sørøst) Småbiotoper Lokalt viktig - C

6 Bakkehavn sørøst II (Bakkehavn sør) Hagemark Lokalt viktig - C

7 Eterveien sør (Bølerbekken) Rik sumpskog Svært viktig - A

8 Kirkeskogen (Bøler kirke N) Rik edellauvskog Svært viktig - A

9 Østensjø gård Store gamle trær Viktig - B

10 Østensjø gård sør I (Østensjø gård sørøst)* Hagemark Viktig - B

11 Østensjø gård sør II** Slåttemark Viktig - B

12 Almedalen (Østensjø gård) Rik edellauvskog Svært viktig - A

13 Almedalen dam Dam Lokalt viktig - C

14 Oppsalskrenten (Østensjøvannet) Sørvendte berg Svært viktig - A

15 Vadedammen (Østensjøvannet N) Dam Viktig - B

16 Østensjøbekken Viktig bekkedrag Lokalt viktig - C

17 Rognerudskogen (Østensjøvannet N) Rik edellauvskog Lokalt viktig - C

18 Tallbergåsen (Østensjøvannet V) Hagemark Viktig - B

19 Sjøli (Østensjøvannet V) Slåttemark Svært viktig - A

20 Tallberget Annen viktig forekomst Lokalt viktig - C

21 Eikelunden (Nordre Abildsø gård) Hagemark Viktig - B

22 Nordre Abildsø gård I (Abildsø gård nord) Hagemark Viktig - B

23 Nordre Abildsø gård II (Abildsø gård tørrenger) Naturbeitemark Svært viktig - A

24 Nordre Abildsø gård NØ (Abildsø gård NØ) Hagemark Viktig - B
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Viktige naturtyper og skjøtsel

Figur 4-5. Oversikt over verdisatte naturtypelokaliteter innenfor de ulike skjøtselsregimene. 
Nummereringen henviser til nummer på naturtyper i tabell 4-3.
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4.3   Våtmark

4.3.1  Skjøtsel av våtmark i naturnær tilstand

4.3.2   Skjøtsel av kulturvåtmark: våtmarksbeite og eventuell flomeng

Våtmark i naturnær tilstand skal i prinsippet få utvikle seg fritt uten skjøtsel i noen særlig grad. 

Det er to forhold som krever skjøtsel eller tiltak: erosjonsutsatte bredder og øyer, og overbeite fra gjess. 
Mange av øyene er gjengrodd med tett og storvokst tre- og buskvegetasjon, og dette forringer forholdene for 
våtmarksvegetasjon. Den kontinuerlige erosjonen på øyene fører til at trærne undergraves og velter. I slike 
situasjoner akselererer erosjonen og gjør øyene ustabile. For tiltak når det gjelder gjess, se kapittel 4.8.2.

Skjøtsel
• Etablere kratt og velutviklet våtmarksvegetasjon på øyer og tilsvarende samt stedvis skog langs

erosjonsutsatte kanter som erosjonsforebyggende tiltak, og ved behov rydde gråseljekratt slik at øyene
ikke gror igjen.

• Større trær i vannkanten som står i fare for å falle overende, fjernes ved hogst for å hindre erosjon.
Stubben og rota binder kanten og fjernes i hovedsak ikke.

• La gråseljekrattet utvikle seg til mer stabile sumpskogområder og svartorsumpskoger der det ikke er
problemer med erosjon og gjengroing av verdifull våtmarksvegetasjon og der det ikke er hekkeområder
for vannfugl. Alle store trær skal spares så lenge det ikke er fare for utrasing.

Det er våtmarksbeite på et lite område vest for Østensjø gård (Bekkasinmyra, innenfor Østensjøvannet 
naturreservat). Det er imidlertid viktig at beiting kontrolleres for at det ikke skal føre til erosjonsproblemer. 
Flomeng defineres som flommark som blir slått, og i dag er ingen våtmark skjøttet som flomeng. Om man 
får et flomregime i vannet kan det vurderes om det skal opprettes flomeng på et velegnet område der det 
verken er sjeldne starrarter eller utfordringer med erosjon. Det tilrettelegges for slått og beite ved fjerning 
av busker, og oppslag av busker og trær. Større trær bør stå igjen, og det kan gjerne beholdes en kantsone 
med gråselje i bakkant. Hogstavfall skal fjernes.

Skjøtsel
• Ved beite anbefales bruk av småfe, småvokst storferase, mindre hester eller ungdyr.
• Ved inngjerding av beite bør gjerdet vurderes satt opp ytterst mot vannet for å hindre erosjon i svake

kanter i strandsonen.
• Rydding av lauvkratt etter stubbeskuddforyngelse utføres ved behov.
• Om slått er aktuelt utføres det om høsten, fortrinnsvis årlig ved Østensjøvannet, med ljå, gresstrimmer

eller annet lett utstyr.
• Stubbehøyden på slått vegetasjon må ikke være kortere enn 10 cm.
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4.3.3   Østensjøvannet naturreservat inkludert Bogerudmyra (felt 1)

Fredet som naturreservat etter naturvernloven 2. oktober 1992, og regulert som spesialområde naturvern. 
Dette feltet inkluderer den foreslåtte utvidelsen av dagens verneområde. Deler av naturreservatet er på 
privat grunn. Formålet med fredningen er å bevare et viktig våtmarksområde med vegetasjon, fugleliv og 
annet dyreliv som naturlig er knyttet til området. Reservatet inkludert Bogerudmyra er vurdert som svært 
viktig (A-lokaliteter, naturtype 1 Østensjøvannet og naturtype 2 Bogerudmyra (Klopptjern)) når det gjelder 
biologisk mangfold. De mest intakte og mest verdifulle våtmarkene i reservatet ligger i dag øst for Tallberget 
og Sjøli, og i tilknytting til Bogerudmyra. Hovedbestanden av vasstelg i sumpen på vestsida, mellom 
brenneritomta og Tallberget/Sørli, har stor botanisk verdi. Det er viktig at dette området får utvikle seg 
fritt mot naturnær våtmark. Reservatet er viktig for flere rødlistede arter av planter, fugl, insekter og andre 
virvelløse dyr. 

Naturreservatet er og skal være fundamentet i miljøparken med våtmark i naturnær tilstand. Østensjøvannet 
er en svært næringsrik innsjø med nasjonal verneverdi, men vannvegetasjonen er redusert pga. eutrofiering, 
selv om forholdene er noe bedret de siste årene. Landskapet rundt vannet har vært langt mer åpent enn 
i dag, og vegetasjonen mellom vannet og dyrkamarka ble nok i stor grad enten slått eller beitet. Sumpen 
var mer artsrik, og det inngikk myrelementer i området. Det ble gjennomført kanalgravinger på 1960-tallet 
for å beskytte sjeldne fugler og planter i våtmarka mot menneskelig ferdsel og rovdyr, men resultatet ble 
dessverre en betydelig reduksjon i arealet av våtmarksvegetasjon der kanalene ble gravd. Våtmarksarealene 
er også redusert på grunn av gjengroing etter at reguleringen av vannet medførte sterkt redusert 
flomsone, og på grunn av erosjon langs vannkanten. Østensjøvannet preges nå av gjengroing av arealene 
nær vannkanten, og er i svært liten grad påvirket av hevdbetingete bruksformer som beite og slått. Det er 
imidlertid ett våtmarksområde vest for Østensjø gård, Bekkasinmyra, som har vært beitet siden 2011. 

Bogerudmyra ryddes manuelt for å hindre gjengroing av områder rundt kjempestarr- og 
vasstelgforekomstene. Ryddinga er blitt utført siden 2005. Under en befaring høsten 2018 ble det 
diskutert om området som ryddes rundt kjempestarren bør utvides mot sør, men det bør vurderes om 
dette er et fornuftig ressursbruk. Området som ryddes anbefales ikke utvidet mer ut over dette, og den 
velutviklete gråseljesumpen på myra bør få utvikle seg fritt. Massiv etablering av sibir- og alaskakornell 
er et stort problem blant annet på Bogerudmyra, men disse er svært vanskelig å bekjempe uten bruk av 
plantevernmidler.

Hettemåker danner kolonier på øyer i Østensjøvannet og gir med sin aggressive adferd beskyttelse for andre 
vannfugler som hekker her. Det er gjennomført en del skjøtselstiltak for å vedlikeholde og holde øyene fri 
for tre- og buskvegetasjon. Det har i tillegg blitt utført erosjonssikringstiltak flere steder langs breddene av 
vannet, med varierende hell.

Tiltak
En regulering av vannstand som etterligner naturlige vår- og høstflommer ville økt arealet med våtmark, 
redusere gjengroingen noe og gjøre området mer attraktivt for vadefugl og andre våtmarksarter som er 
sjeldne både i reservatet og ellers. Hekking på øyene legger imidlertid i dag føringer for vannstanden på en 
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måte som ikke er optimal for flomsonevegetasjonen. I tillegg er flere turveier lagt så nært ned til vannet at 
disse vil bli neddykket i flomperioder med en mer naturlig vannstandsregulering. En etablering av flytende 
øyer for vannfugl som hekker på øyene, slik at disse er upåvirket av en eventuell vårflom, samt restriksjoner 
på bruk av turveien, kan være en løsning for å legge til rette for en flomsonevegetasjon og mer våtmark. 
Et slikt flomregime er også avgjørende for om det kan etableres flomeng. Spuntvegg som opprettholder 
grunnvannstanden i Bogerudmyra etter kanaliseringen ble sist rehabilitert i 2020. Det bør vurderes om 
høyden på terskelen skal heves for å øke vannstanden i myra. 

Skjøtsel
Bogerudmyra skal ryddes manuelt for å hindre gjengroing og sikre sjeldne arter. Et opphør av ryddingen 
vil være dramatisk for de sjeldne artene. Vasstelg og kjempestarr bør før ryddetiltak merkes av kvalifisert 
botaniker for å unngå at forekomstene skades eller fjernes ved uhell. Bekkasinmyra beites årlig av sau. Det 
er trolig hensiktsmessig å beholde høyvokst sumpvegetasjonen og en del busker, på grunn av filtereffekt 
dette har på vannsiget til sjøen rundt store deler av vannet. Det bør iverksettes forebyggende tiltak mot 
erosjon ved å begrense ferdsel langs bredder, herunder ved å vedlikeholde taugjerdet, kanalisere ferdsel til 
enkeltpunkter (f.eks. med plattinger) og ved hjelp av skilting. På øyene i sørlig del av Østensjøvannet bør det 
ryddes for kratt, og øyene bør vedlikeholdes mot erosjon. Områdene rundt Klopptjern er sump og sumpkratt, 
men vannet fra kanalene filtreres i noen grad av sumpen, slik at vannet i selve Klopptjern kan være renere enn 
vannet i kanalene og i Østensjøvannet. Det bør forøvrig fortsatt gjøres tiltak mot erosjon flere steder langs 
bredden av vannet.

Figur 4-6. Skotsk høylandsfe brukes også som beitedyr i miljøparken. Foto: Leif-Dan Birkemoe. 
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4.3.4   Bogerudmyra vest inkludert Merkantilfeltet (felt 6)

Dette området har vært dyrka mark, men er nå regulert til friområde med turvei. Det er etablert en 
rensepark for Langerudbekken som er lagt åpen og meandrerende (slyngende) ut i kanalen rundt 
Bogerudmyra, og tersklene i bekken renser vannet. På grassletta sør i feltet er det en fotballballbane 
(Langerudbanen/Merkantilfeltet). 

Skjøtsel
Området skal holdes åpent ved hjelp av slått og rydding, men i grensesone mot Østensjøveien bør noe skog 
bevares som skjerming mot veien. 

Det er i forvaltningsplanen fremmet forslag om restaurering av fotballbanen til naturområde inn mot 
Bogerudmyra, og omlegging av turveien.

4.3.5   Bogerudmyra øst, Bogerudskogen, Bølerbekken og Kvernjordet      
(felt 7)

Feltet er regulert til friområde med turvei og parkeringsplass. Det er foreslått en utvidelse av 
naturreservatet i en sone mot vannet nordøst for Bogerudmyra. Feltet er heterogent. De flate og 
lavereliggende områdene har vært fulldyrka mark, de mer kuperte delene har vært skog (trolig hagemark). 
Skogen har innslag av edelløvtrær, men mot Bogerudmyra er det gråseljekratt. Langs Bølerbekken er det 
små fosser, noe sumpskogspreg og edelløvskog. Det er en fylling nord for parsellhagene. I området finnes 
også et grevlinghi. Kvernjordet i nord beites i dag av hest. Naturtype 3 (Bogerudmyra øst I) er vurdert som 
svært viktig (A-lokalitet) når det gjelder biologisk mangfold på grunn av funn av insekter, rankstarr (VU) og 
mulig tuestarr (NT) i tilknytting til gråseljekratt. Deler av skogen er vurdert som regionalt viktig (naturtype 4 
Bogerudmyra øst II, B-lokalitet) eller svært viktig (naturtype 7 Eterveien sør, A-lokalitet). Skogen utvikles mot 
naturskog. 

Tiltak
Det bør ryddes opp i fyllingen, og den kan eventuelt plantes til med skog med stedegne lauvtrær.  
Det bør i størst mulig grad tilrettelegges for at atkomst til området primært skal skje med 
kollektivtransport, på sykkel og til fots. 

4.3.6   Atkomst sør (felt 11)

Felt 11 er regulert til friområde park. Området er svært mye brukt på grunn av plassering ved 
Østensjøveien med parkeringsplass og lett tilgang til miljøparken, og det er etablert lekeplass og benker 
her. Bølerbekken går i åpen kanal, og er tilplantet med sølvpil. Turvei ble omlagt i 2018 og går nå i større 
avstand fra vannet. Samtidig ble det etablert ny sti ned langs Bølerbekken til Østensjøvannet. Den østlige 
delen av området brukes som hestebeite.
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Tiltak
Området utvikles som en trafikksikker hovedatkomst i miljøparken med parkering. Pælet sti fra p-plassen 
til utløpet av Bogerudmyra skal søkes gjenoppbygd, og den bør ha en annen utforming enn den forrige for å 
unngå råte. En platting ved utløpet av Bølerbekken i enden av ny tursti bør anlegges for tilkomst til vannet.

Bølerbekken gir tilsvarende forurensningsbelastning som Smedbergbekken, og er vurdert som aktuell for 
renseanlegg etter et eventuelt pilotanlegg i Smedbergbekken. Rensedammer må utformes på en naturtro 
måte med henblikk på tilrettelegging for våtmarksarter (planter, insekter, amfibier med flere). Overløpende 
vann føres i meandrerende løp.

Skjøtsel
Tynning/rydding langs bekkeløp og kanal. Intensjon er at det skal være en lett forstyrret fukteng ved hjelp av 
beite av storfe eller hest, slik at for eksempel nikkebrønsle (VU) kan etablere seg der ved hjelp av innsåing 
med frø av lokalt materiale. Alternativet er slått på deler av området som er nærmest vannet.

Figur 4-7. Blåvingevannymfer som parrer seg. Foto: Bård Bredesen. 
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4.3.7   Vadedammen (felt 16)

Regulert til friområde (park). Området har vært fulldyrka mark til drift av denne opphørte (trolig på 1970-
tallet). Vadedammen ble anlagt i 1996 for å kompensere for mangelen på vår- og høstflom for vadefugl 
etter reguleringen av Østensjøvannet. Vannspeilet ligger noe høyere enn Østensjøvannet, og vann pumpes 
derfor opp derfra. Overløpet går ut i Østensjøbekken. Vadedammen skulle fungere som et åpent våtmarks- 
og flomengsareal egnet som rasteplass og furasjeringslokalitet for vannfugl, men har i begrenset grad 
virket etter intensjonene på grunn av rask og kraftig gjengroing av dammen og området rundt. Dammen er 
imidlertid viktig for amfibier. Vadedammen er vurdert som viktig (B-lokalitet; naturtype 15 Vadedammen) 
for biologisk mangfold. Ved en eventuell fremtidig åpning av Godliabekken bør det planlegges slikt at vannet 
ledes til Vadedammen med utløp i Østensjøvannet i stedet for å ledes til Alna, med mindre vannet medfører 
for stor forurensningsbelastning.

Tiltak
Dammen er svært gjengrodd med takrør og nesten uten vannspeil. Den bør restaureres ved at det mudres 
(1/3 til 1/2 av dammens areal av gangen). Mudring gjennomføres når det er tele i bakken. Dammen kan 
eventuelt tømmes for vann på forhånd hvis man ønsker å ha mulighet for å utføre arbeidene selv om 
telen ikke går så dypt. Årlig skjøtsel bør gjennomføres for å hindre ny gjengroing. Det bør også vurderes 
mulighetene for å grave ut dammen dypere. Det er ressurskrevende å holde dammen og området rundt åpen 
for vegetasjon, og alternative løsninger for å bedre forholdene for vadere bør vurderes. Vi anbefaler at det 
eventuelt utredes muligheter for storfebeite i området for å fjerne gjengroingsproblematikken og kostnader 
knyttet til dette. 

Skjøtsel
Området ryddes årlig om høsten og vinteren for oppslag av unge busker og trær. Hogstavfallet fjernes. Årlig 
slått av takrør, dunkjevle og annen høyvokst vegetasjon i minst halvparten av området av hensyn til vannfugl. 
Påfølgende år slås den andre delen av området. Eventuelt beiting etter nærmere vurdering.

Figur 4-8. Fra etableringen av Vadedammen. Denne er habitat for vadefugl og amfibier. 
Foto: Bård Bredesen. 
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4.3.8   Enga nordvest for Vadedammen og turvei i nord (felt 17)

4.3.9   Abildsøfeltet (felt 26) og Brenneriruinen (delvis i felt 1)

Regulert til friområde (park og turvei). Dette har vært fulldyrka mark til drift av denne opphørte, trolig i løpet 
av 1970-tallet. Turveien som går på østsiden av Østensjøbekken er gammel, mens turveien inntil felt 17 i 
sør ble anlagt før 1956. Østensjøbekken har lenge ligget i rør mellom Østensjøvannet og gangveien sør for 
felt 17, med et mindre og kanalisert vannsig over bakken. Vannmengden i utløpet styres av en ventil som kan 
reguleres. Flyfoto viser at kulturmarka var uten trær og busker i 1984, men den er nå i ferd med å gro igjen 
med trær og busker. Det har vært mye kanadagullris og russekål i den østlige delen av området, men disse er 
blitt bekjempet over flere år og har i dag sparsomme forekomster. For å få mer sump- og flommarkspreget 
vegetasjonen må man åpne opp Østensjøbekken mer, og tillate at innsjøsystemet blir utsatt for mer 
overflomming vår og høst. Østensjøbekken er under utredning for gjenåpning (se forvaltningsplanen), og i den 
sammenhengen bør man også se på muligheten for å få et mer naturtro bekkeløp slik bekken var opprinnelig 
jfr. eldre kart. Østensjøbekken er vurdert som lokalt viktig (C-lokalitet; naturtype 16 Østensjøbekken).

Skjøtsel
Det er ønskelig at området ikke gror ytterligere igjen, men holdes halvåpent. Området langs bekken bør 
holdes helt åpent.  Slått gjennomføres årlig på området nærmest veien tilsvarende 1/2 til 1/3 av områdets 
areal, og vurderes utvidet til større deler av området for å motvirke ytterligere gjengroing. Fremmede arter 
overvåkes og bekjempes. Oppslag av trær og unge busker bør fjernes. Muligheten for beite bør vurderes. 

Regulert til friområde, men det er forslått en utvidelse av reservatet i en sone mot Østensjøvannet sør 
for Smedbergbekken. Ruiner i området fra etterreformatorisk tid har vært brenneri, men kan ha hatt en 
annen funksjon før denne. Langs bekken er det et smalt våtmarksbelte og en turvei som er tilkomst til 
miljøparken. Kanten mot Østensjøvannet er gjengrodd med skog, men brenneriruinen ryddes for kratt årlig 
for synliggjøring av et kulturminne. Det er etablert et fugleskjul ved bekkens utløp.

Tiltak
Smedbergbekken er vurdert som mest aktuell for en renseløsning blant tilløpsbekkene til vannet, på grunn 
av den store forurensningsbelastningen. Renseanlegget med dammer må utformes på en naturtro måte med 
tanke på at bekken skal være habitat for våtmarksplanter, insekter, amfibier og fugl, noe som innebærer 
omprosjektering fra foreslåtte kanaliserte løsning. I Smedbergbekkens nedbørsfelt utenfor miljøparken ligger 
en bensinstasjon, som det bør sikres mot oljesøl fra. 

Skjøtsel
Brenneriruinen skjøttes som kulturminne ved at vegetasjonen holdes lav i området rundt ruinene med 
krattrydding og slått. Ruinen skiltes. Vegetasjonen rundt fugleskjulet holdes også lav for å opprettholde sikt 
fra skjulet. Arbeidet utføres i hovedsak om vinteren, fra isen.
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4.4   Fastmarksskog

4.4.1  Skjøtsel av skog

4.4.2  Kirkeskogen (felt 9 og 10)

4.4.3   Rognerudskogen (felt 18)

4.4.4  Tallbergåsen (felt 20 nord)

Deler av skogen skal ha fri utvikling i retning naturskog med større innslag av gamle trær, død ved og 
flersjiktet skogstruktur. 

Regulert til spesialområde naturvern. Skogen er vurdert som svært viktig (A-lokalitet; naturtype 8 
Kirkeskogen) når det gjelder biologisk mangfold. Fortsatt utvikling som gammel naturskog er ønsket. 
Vestvendt skråning med meget rik og velutviklet lind-ask-hasseldominert edelløvskog. Lokaliteten 
representerer et kontinuitetselement i skoglandskapet rundt Østensjøvannet, som er sjeldent i Oslo. Enkelte 
steder er det berg i dagen og rasmark. Tørrere partier er dominert av furu og osp. Bølerbekken danner en 
liten kløft som i sør har fuktige bergvegger. Det har ikke vært utført skjøtsel av hensyn til naturmangfold de 
siste årene.

Skjøtsel
Grantrær i nederste tredjedel av feltet vurderes fjernet. Enkelte større eiketrær som har stått mer åpent 
tidligere vurderes fristilt. Det ryddes for sti gjennom området for å kanalisere ferdsel. For øvrig etterlates 
området til fri utvikling.

Området er regulert til friområde. Utvikling mot naturskog er ønsket. Sammenhengende skogområde som 
tidligere har vært beiteskog, med eldre skog med rike vegetasjonstyper nederst i skråningen og fattig 
furuskog mot toppen. Området er vurdert som lokalt viktig (C-lokalitet; naturtype 17 Rognerudskogen) 
når det gjelder biologisk mangfold. Det ble fjernet unggran og ryddet rundt edelløvtrær i 2013. Gamle 
hasselkratt og velutviklete edelløvtrær skal bevares.

Skjøtsel
Fristilling av enkelte gamle hasselkratt og kanskje enkelte edelløvtrær. For øvrig etterlates området til fri 
utvikling. 

Regulert til friområde med turvei. Fortsatt utvikling mot eldre naturskog er ønsket. Lågurtfuruskog på toppen 
av åsen, rik blandingsskog med hasselkrattdominert skog i nord, og gamle hasselkratt i nedre del av lia mot 
vannet. De minst kupperte delene av dette området har vært benyttet til beite i tidligere tider, og det er 
tufter etter husmannsplassen Slora nord i området. Området er vurdert som viktig (B-lokalitet; naturtype 18 
Tallbergåsen) når det gjelder biologisk mangfold.
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4.4.5   Tallberget (felt 21)

Kulturminnelovens § 4 gjelder for gravhaugene fra jernalderen. Området er regulert som spesialområde for 
bevaring av gravhauger og kulturlandskap, men området er i dag preget av storvokst skog. Utvikling mot 
naturskog er ønsket med unntak for den gamle hagemarken i sør og areal rundt kulturminnene. Området er 
vurdert som lokalt viktig (C-lokalitet; naturtype 20 Tallberget) når det gjelder biologisk mangfold. Det er 
furuskog på toppen av kollen med innslag av eik og hassel, og rik hasselskog ned mot Østensjøvannet. Det var 
tidligere god utsikt til store deler av miljøparken fra gravhaugene, og dette bør i større grad gjenopprettes. I 
sørlig del er det gammel hagemark med en rik flora med blant annet gulveis, og denne er vurdert som viktig 
(B-lokalitet) når det gjelder biologisk mangfold. Det ble fjernet gran i sørlig del i 2012 og det er planlagt 
ytterligere uttynning av gran i 2020 for å bedre forholdene for hasselskogen. En bålpass er ulovlig etablert 
på gravhaug. Denne må fjernes. 

Tiltak
Viktige kulturminner bør skiltes, men ansvarsforhold bør vurderes nærmere. Det bør informeres om generelt 
forbud mot bålbrenning og eventuelt tilrettelegges for godkjent bålplass på egnet sted i miljøparken.

Skjøtsel
Automatisk fredede kulturminner skjøttes i henhold kapittel 4.7.1. Oldtidsvei og sti i nord i forlengelse av 
denne til turveien synliggjøres ved tynning og rydding.

Tynning av skog og fristilling av gamle hasselkratt i den gamle hagemarken i sør. Mulighetene for beite bør 
vurderes i hagemarken som har stort potensiale. For øvrig etterlates området til fri utvikling.

Skjøtsel
Fristilling av hasselkratt. Utsiktspunktene skal skjøttes ved å holde nede busk- og trevegetasjon. For øvrig 
etterlates området til fri utvikling.
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Figur 4-9. Gravrøys på Tallbergåsen. Foto: Leif-Dan Birkemoe. 

4.5   Kulturfastmark

4.5.1  Skjøtsel av kulturfastmark: Tørrbakker og eng

Tørrbakke brukes her som betegnelse på skrinne, tørre og lite produktive områder som huser en flora av 
konkurransesvake plantearter. Disse er ofte artsrike. Tørrbakker kan  være sårbare for tråkkslitasje og 
overgjødsling, og eventuelt beite bør være under tilsyn. I tilknytning til gårdene finnes flere små felter med 
tørrbakkevegetasjon som har stor botanisk verdi. Det største arealet med utviklede tørrbakker finnes på 
Oppsalskrenten.

Det finnes noen engarealer som slås ved Østensjøvannet, se skjøtsel av delområder. 

Gjengrodd eng forberedes for slått ved å fjerne oppslag av busker og trær. I tørrbakkene skal geitved stå 
igjen, gjerne sammen med enkelte busker av andre stedegne arter. Rydding bør utføres under veiledning av 
person med skjøtselserfaring og botanisk kompetanse.
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4.5.2   Skjøtsel av kulturfastmark: Beitemark og hagemark

I tilknytning til Abildsø gård og Østensjø gård finnes i dag større arealer som holdes i hevd som beitemark 
og noe hagemark. Beitemarka har ofte spredte busker og/eller trær, mens hagemark er tresatt beitemark. 
Tresjiktet ble tradisjonelt ofte høstet ved styving og lauving.

Gjengrodd hagemark restaureres over to til tre år: Første år ryddes marka for uønsket kratt og unge trær. 
Hvis området er veldig gjengrodd bør dette utføres gradvis over to år. Andre året tynnes tresjiktet: gamle 
eiker, hasselkratt, styvete trær og andre velutviklete enkelttrær fristilles.

Skjøtsel
• Årlig husdyrbeiting.
• Beitedyr slippes på beite tidlig.
• Marka skal være godt nedbeita før midtsommer.
• Gjenvekst av busker og trær fjernes hvert år eller etter behov.
• Gamle styvingstrær skal restaureres, om mulig.
• Slitasje ved tråkk og beite, samt overgjødsling av husdyrgjødsel, må vurderes ved forekomst av sårbare

vegetasjonstyper i beitemarken. Skjerming av sårbare arealer og fjerning av møkk kan være aktuelle
tiltak. Dette gjelder spesielt for tørrbakker.

• Hogstavfall skal fjernes fra beitemarka og brukes til å opprette dødveddeponi, eller det kan brukes som
ved hvis det har liten eller ingen biologisk verdi. Eventuelle større mengder flis som oppstår fjernes
omgående.

• Kunstgjødsel skal ikke brukes.
• Antall husdyr og beitevarighet vurderes fortløpende for å unngå for hard belasning på vegetasjonen.

Skjøtsel
• Slått utføres i all hovedsak en gang årlig etter blomstring og frøsetting i juli eller august med ljå,

slåmaskin, ryddesag med skjærende redskap eller eventuelt fôrhøster. Det slås godt ut i kantene av
engene og oppslag av trær og busker fjernes samtidig.

• Tørrbakker skal kun slås med noen års mellomrom, og svært skrinne arealer kan være aktuelle å unnta
for slått.

• Plantematerialet kan tørkes på bakken, maks fire dager, før det rakes grundig sammen og alt fjernes.
• Noe etterbeite med husdyr tidligst to uker etter slåtten kan være gunstig, men avsluttes før marka blir

våt av høstregn eller nevneverdig skadet av tråkk.
• Slått og fjerning av fremmede problemarter i god tid før frøsetting for de aktuelle artene.
• Gamle eiker og andre godt etablerte enkelttrær i kantsoner fristilles, med fokus på trær med vide

kroner.
• Ingen form for gjødsel skal brukes og husdyrgjødsel skal ikke lagres på eller med avrenning til området.
• Det skal ikke kjøres med tunge maskiner i engområdet for å hindre skade på planter og

jordsmonn.
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4.5.3   Skjøtsel av styvingstrær 

4.5.4   Skjøtsel av åkerholmer

4.5.5   Fulldyrka innmark

Styving er i utgangspunktet aktuelt for enkelte trær i kulturlandskapet rundt Østensjø gård og Abildsø gård 
som har vært styvet tidligere. 

Restaurering av gamle styvingstrær: Styvingsstedet bør være om lag 5 cm over siste styvingsspor. Treet 
styves i løpet av vinteren. Stammeskudd fjernes. Oppslag av unge trær som har vokst opp under eller inn i 
treets krone fjernes. Dersom treet er gammelt med kraftige greiner etter siste styving, utføres styving 20-30 
cm over forrige styvingsspor. For å redusere skade på slike trær må det settes igjen enkelte greiner som 
ikke beskjæres. Trær som har vært styvet for flere tiår siden må imidlertid vurderes nærmere av en erfaren 
trepleier. En biolog bør også rådføres i forbindelse med styving av gamle trær, siden slike er viktige for 
biologiske mangfold og tiltak potensielt kan være til stor skade. Det bør lages en plan for gjennomføringen av 
dette for det er ikke så mange trær som kan være aktuelle i miljøparken.

Tidligere ble åkerholmer ofte brukt til deponering av plukkstein. I dag er rydningsrøysene ofte viktige 
kulturminner. Åkerholmer kan også være verdifulle biotoper for dyre- og planteliv. Åkerholmer finnes 
imidlertid i liten grad i miljøparken, men ved Østensjø gård finnes en åkerholme langs den sydlige kanten av 
den fulldyrka marka. Tidligere skjøtselsmetoder var beiting, rask brenning og vedhogst, men i dag har de 
fleste åkerholmer grodd igjen med trær og busker. 

Skjøtsel
• Tynning av trær og busker
• Hogstavfall og kvist fjernes
• Gamle og hule trær bevares
• Kulturminner som rydningsrøyser fristilles

Fulldyrka innmark er i privat eie og dekker store arealer rundt gårdene Abildsø og Østensjø. Disse arealene 
har blitt drevet ved jordbruk i minst 1500 år med ulike skjøtselsmetoder, ulik produksjon, og til dels ulik 
oppdeling med ulike kantsoner. Det er viktig at den historiske kontinuiteten i bruk av innmark opprettholdes. 
Bruk av innmarka er regulert både gjennom kulturminneloven og gjennom plan- og bygningsloven. Det er i 
tillegg vesentlig at overordnede rammer for drift av innmarka gjør det mulig for grunneierne å opprettholde 
ønsket skjøtsel. Fulldyrka mark må holdes i god hevd. Det kan være aktuelt å vurdere økologisk drift eller en 
større variasjon av vekster. 
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4.5.6   Bakkehavn og Langerud (felt 2)

4.5.7   Bakkehavn-tunet (felt 3)

4.5.8   Bakkehavn sør (felt 4)

Kulturminneloven § 4 gjelder for to gravrøyser. Det er også registrert en gravrøys med uavklart vernestatus. 
Området er regulert til spesialområde bevaring av landskap, landbruk og kulturlandskap. Deler av området 
har vært fulldyrka mark. Det er to gravrøyser 150-200 meter sør for bebyggelsen på Bakkehavn. I kantsoner 
og mer grunnlendt mark er det kalkrik semi-naturlig eng der det blant annet er registrert vårstarr, sølvmure, 
flekkmure, gulmaure, engknoppurt, knollerteknapp, harestarr, dunhavre, enghavre, gulaks, prestekrage, 
blåklokke, ryllik og småsyre. Kantsonene med tørrbakkevegetasjon er viktige for bevaring av biologisk 
mangfold. Det sentrale området har vært fulldyrka mark og domineres i dag av engreverumpe og timotei med 
innslag av bringebær, mjødurt og geitrams. Deler av området slås to ganger årlig og ryddes for kratt; det ble 
slått en gang i perioden 2011-2014. Det er sauebeite i sørlige del.

Skjøtsel 
Gravrøyser skjøttes i henhold til kapittel 4.7.1. Områder holdes åpent med årlig slått og beite, og ryddes for 
kratt og trær, men større trær settes igjen for fri utvikling. Utsiktspunktene skal skjøttes ved å holde nede 
busk- og trevegetasjon.

Regulert til spesialområde bevaring og offentlig/allmennyttig formål med barnehage, bolig og kafé. 
Bygninger brukes som barnehage og våtmarkssenter (det er foreslått som tiltak å bygge nytt våtmarkssenter 
ved Østensjøvannet). Anlegget er lite tilgjengelig fra andre deler av miljøparken da det er en dårlig og tidvis 
sleip sti fra Merkantilfeltet som er hovedforbindelsen. 

Tiltak: 
Gardstunet synliggjøres som viktig kulturhistorisk minne ved bruk av informasjonsskilt fra hovedturvei i 
miljøparken og på tunet. Tilgjengeligheten bedres ved f.eks. å bygge trapp opp skråningen fra Merkantilfeltet. 
Vedlikeholde sti over tunet som knytter seg til tursti over Bakkehavn.

Området er regulert til friområde med turvei og har i hovedsak vært fulldyrka mark. Det finnes enkelte gamle 
hasselkratt mot bergveggen i nordvest. Området er vurdert som lokalt viktig (C-lokalitet; naturtype 5 og 6 
Bakkehavn sørøst) når det gjelder biologisk mangfold, men denne statusen bør revideres. Naturtype 6 er 
gjengrodd med selje, osp, bjørk, hassel, hegg og gråor, og naturtype 5 holdes åpen med slått. 

Skjøtsel
Fristilling av gamle hasselkratt, men gamle grove osper bør beholdes. Skogdelen kan med fordel vokse seg 
gammel, og enga kan gjerne holdes åpen med slått. Enga er nå blomsterrik. 



1 2 2 F O R V A LT N I N G S P L A N  F O R  Ø S T E N S J Ø O M R Å D E T  M I L J Ø P A R K  2 0 2 3 – 2 0 3 3

D E L  4 :  S K J Ø T S E L

4.5.9   Østensjøjordene med Almedalen (felt 12)

4.5.10  Nordre og Søndre Østensjø gård (felt 13 og 14)

Bygningene er vernet etter kulturminnelovens (kml) § 15, hageanlegget og åker er vernet etter kml § 
19. Oldtidsveien og gravhaugen er automatisk fredet (kml § 4). Det resterende området er regulert til
spesialområde med formål bevaring landbruk og kulturlandskap. Planen har ikke mandat til å pålegge
private grunneiere en bestemt type skjøtsel, og beskrivelsene er anbefalinger for kulturmarka som en del av
miljøparken.

Variert jordbrukslandskap med fulldyrka jorder, middels artsrike skogsbryn/kantarealer og 
edelløvskog. Almedalen er et bekkedrag (Ulsrudbekken) med almeskog som inngår i det vedtaksfredete 
kulturminneområdet, og er vurdert som svært viktig (A-lokalitet; naturtype 12 Almedalen) når det gjelder 
biologisk mangfold. Det er fjernet en del edelgran og platanlønn i Almedalen. Det er også en fylling som bør 
fjernes her. Dammen fra 1920-tallet, som ligger i tilknytting til Almedalen, er restaurert og er vurdert til 
lokalt viktig verdi (C-lokalitet; naturtype 13 Almedalen dam). Det er rester etter eldre stier i dalen. Det er 
en fukteng med nikkebrønsle (VU) mot gangvei i sør som slås (naturtype 11 Østensjø gård sør II), og øst for 
denne grunnlendt hagemark med tørrbakkeelementer som beites av hest (naturtype 10 Østensjø gård sør 
I); begge naturtypene er vurdert som viktige (B-lokalitet). Nåværende status for tørrbakkene er ikke kjent og 
bør undersøkes. 

Tiltak
Fjerne stor kvisthaug/fylling i kanten av Almedalen.

Skjøtsel
Opprettholde dyrking av korn, gras eller andre vekster, og gjerne med økologisk drift. Unngå nypløyd mark 
gjennom høst- og vintermånedene for å hindre avrenning av næringsstoffer til Østensjøvannet. Opprettholde 
slått i fukteng og beite i hagemark. For fuktenga kan også beite vurderes som alternativ da beitende dyr 
sprer frø og nikkebrønsle lett etablerer seg på blottlagt mark etter dyretråkk. Uten jevn tilførsel av blottlagt 
mark vil mjødurt og annen etablert vegetasjon etterhvert ta over. Beiteslitasje av tørrbergene bør unngås. 
Bekjempe edelgran og platanlønn i Almedalen, spesielt de større frøtrærne. For øvrig bevare trærne langs 
Ulsrudbekken og Almedalen mest mulig urørt.

Oldtidsveien og gravhaugen i tilknytning til gården er automatisk fredet (kml § 4). Bygningene er vernet 
etter kulturminnelovens (kml) § 15, hageanlegget og åker er vernet etter kml § 19. Området er regulert til 
spesialområde for bolig og spesialområde for bevaring. Skjøtselsplanen har ikke mandat til å pålegge private 
grunneiere en bestemt type skjøtsel, og skjøtselsbeskrivelsene er anbefalinger for gårdsanlegget som en del 
av miljøparken. Østensjø gård bør være et blikkfang i Miljøparken. Gårdsanlegget med hager og bygninger 
setter sitt preg på landskapet slik det har gjort i lang tid. Ansvarlig for skjøtsel i miljøparken bør tilby skjøtsel 
av de gamle trærne i gårdsanlegget. De gamle trærne er vurdert som regionalt viktig (B-lokalitet; naturtype 9 
Østensjø gård) når det gjelder biologisk mangfold. 
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Figur 4-10. Østensjø gård. Foto: Leif-Dan Birkemoe. 

Skjøtsel
Hageanlegget bør skjøttes slik at opprinnelige strukturer og elementer, som kan spores tilbake til den tiden 
da hagen ble anlagt, blir ivaretatt. 

Gravhaugen inne på selve tunet skjøttes som et fredet kulturminne, se kapittel 4.7.1. Gamle trær bør gås 
over av sertifisert trepleier og biolog med noen års mellomrom. Dersom det planlegges tiltak i nærheten av 
gamle trær, og som kan påvirke disse negativt, skal det utarbeides en konsekvensanalyse av tiltakets virkning 
på treet (jfr. naturmangfoldloven og byggteknisk forskrift).
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4.5.11  Oppsalskrenten (felt 15)

4.5.12  Sjøli (felt 20 sør)

Regulert til friområde med turvei, men deler av området er i privat eie. Området omfattes allikevel av 
reguleringsbestemmelsene. Deler av Oldtidsveien inngår i området og er regulert til spesialområde med 
formål bevaring. Det finnes også hustufter etter husmansplassen Bakken. Flyfoto viser at området var mye 
mer åpent på 1930-tallet (trolig beitemark). Området har store areal med artsrike, åpne tørrberg med 
innslag av furu og ask, samt noe edelløvskog med hasselkratt og ask. Det er vurdert som en svært viktig 
(A) naturtypelokalitet (14 Oppsalskrenten) og har et stort mangfold av insektarter. Drøbakkestjerne (NT)
er rapportert fra området i 1995. Området vest for terrasseblokken samt nærmeste plenarealet nord for
denne er privat grunn. Området nord- og nordøst for den private eiendommen tilhører kommunen. Planen
har ikke mandat til å pålegge private grunneiere en bestemt type skjøtsel, og beskrivelsene som omhandler
privat grunn er ønskede skjøtselsmetoder. Skjøtsel bør tilbys utført av forvaltningsansvarlige i miljøparken.
Området bærer preg av å være i gjengroing, men beboere rydder området for kratt. Det ble i 2019 startet
med å fjerne fagerfredløs.

Skjøtsel
• Ivareta tørrbakken ved å fjerne oppslag av krattvegetasjon og unge trær årlig, men alle forekomster av

geitved skal spares (beboerne må informeres om dette hvis de utfører skjøtsel).
• Beboere bør informeres om områdets verdi og at det ikke er ønskelig med beplantning og plen i

naturtypen.
• Holde Oldtidsveien åpen for kratt og trær, og synliggjøre hustuftene etter husmannsplassen.
• Opprettholde siktlinje mot Østensjøvannet.
• Uttak av store trær bør vurderes i tilfeller der det er fare for utrasing og ivaretakelse av sikkerhet.

Regulert til friområde med turvei. Sjøli var dyrka mark på 1800-tallet og havnehage i første halvdel av 1900-
tallet. Området har vært i sakte gjengroing inntil rydding og slått ble startet i 1990. Vegetasjonen bærer 
preg av at området er en brakklagt åkermark med en nokså triviell artssammensetning. Det er noe preget 
av tidligere gjødsling, men mot kantene og i tørrere partier er det en mer tradisjonell og noe mer artsrik 
engvegetasjon. Av arter finnes blant annet gulaks, engfrytle, markjordbær, fagerklokke og prestekrage. 
Området er en svært viktig biotop for insekter og er derfor vurdert som en svært viktig lokalitet (A-lokalitet; 
naturtype 19 Sjøli). Dette er bakgrunnen for at enga blir ryddet og slått årlig. Gjengroing preger kanten 
mot naturreservatet. De fremmede artene valurt og kanadagullris forekommer i området, og er i senere tid 
bekjempet.

Skjøtsel
Fremmede planter bekjempes i god tid før frøspredning. Påfølgende slått av hele området årlig i august. 
Fortsette utviklingen av en noe mer åpen kantsone mot skog og naturreservatet med tynning. Hasselkratt og 
store trær, fortrinnsvis osp og ask, spares.
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Figur 4-11. Sjøli er en rik insektlokalitet og et populært sted for en hvil. Foto. Randi Osen. 

4.5.13  Eikelunden (felt 23)

Gravhaugene er automatisk fredede kulturminner, og området er regulert til spesialområde for bevaring 
av landskap og gravhauger etter plan- og bygningsloven.  Gammel hagemark med gamle og grove eiketrær 
med innslag av gamle hasselkratt. Det er ryddet rundt de gamle eikene over flere år. Området er vurdert 
som viktig (B-lokalitet; naturtype 21 Eikelunden) når det gjelder biologisk mangfold, og er særlig viktig for 
insekter.

Tiltak
Knytte området bedre til øvrig del av miljøparken ved merking og bedre tilrettelegging, samt skilting.

Skjøtsel
Fortsette fjerning av busker og fristilling av gamle eiketrær og hasselkratt. Automatisk fredede kulturminner 
skjøttes i henhold til kapittel 4.7.1. Beiting vil holde skogen mer åpen, men må vurderes i forhold til fare for 
tråkk og slitasje på fornminnene.
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4.5.14  Abildsø gård (felt 25) og Abildsøjordene inkludert Smedbergbekken 
(felt 24)

Bygningene, hagen og alléen er fredet etter kulturminnelovens (kml) § 15, mens hele området er fredet 
etter kml § 19. Området er regulert som spesialområde for bevaring. Skjøtselsplanen har ikke mandat til å 
pålegge private grunneiere en bestemt type skjøtsel. Beskrivelsene er anbefalinger for miljøparken. På en del 
av eiendommen mot Plogveien drives økologisk gartneri og planteutsalg. 
Abildsø gård skal være godt synlig i miljøparken. Anlegget består av gårdsbygningene med parkanlegg med 
blant annet en askeallé, hagemark med ask og hassel, artsrike tørrbakker med knauser og to gårdsdammer 
(én gammel restaurert og én ny). Tørrbakkene er vurdert som svært viktige (A-lokalitet; naturtype 23 Nordre 
Abildsø gård II), og hagemarken er vurdert som viktig (B-lokalitet; naturtyper 22 Nordre Abildsø gård I og 24 
Nordre Abildsø gård NØ) når det gjelder biologisk mangfold. Parken har store og til dels hule asketrær, og 
trær som er tydelig preget av tidligere styving. Kantområdene er preget av gjengroing.

Tørrbakkeområdet er beitet de siste årene. Oppslag av trær og busker, og hestemøkk, er blitt fjernet. Jan 
Wesenberg inventerte tørrbakkene i mai 2019, og det ble konstatert at forekomstene av knollmjødurt (NT), 
nakkebær og strandløk var intakte, mens vårveronika (NT) var utgått. Det ble i tillegg registrert stolt henrik 
(NT) ved grisehuset og nordvest for låveruin.

Effekt av hestemøkkgjødsel og andre tiltak/inngrep og hva som er egnet skjøtsel, bør vurderes av kvalifisert 
botaniker som befarer lokaliteten med noen få års mellomrom.

Skjøtsel
Opphør av beite er trolig den beste løsningen for tørrbakkene. Slått kan vurderes på deler av arealet. Øvrig 
beitemark bør beites årlig, og det bør være tilstrekkelig beitetrykk til å holde vegetasjonen lav. Hagemarka 
bør gjøres mer åpen ved tynning av trær og busker, store trær og gamle hasselkratt bør fristilles, og styving 
av tidligere styvingstrær bør gjenopptas om det er forsvarlig. Det kan være at noen av de gamle trærne på 
tunet ikke er forsvarlig å styve på ny. Hageanlegget bør skjøttes slik at det ivaretar opprinnelige strukturer og 
elementer fra 1600-tallet. Dammer som er anlagt/gjenåpnet bør restaureres omlag hvert 10. år. Gamle trær 
bør gås over av sertifisert trepleier med noen års mellomrom.

Opprettholde dyrking av korn, gras eller andre vekster, og gjerne med økologisk drift. Unngå nypløyd mark 
gjennom høst- og vintermånedene for å hindre avrenning av næringsstoffer til Østensjøvannet. 

Kant mellom dyrka mark og turvei ved Smedbergbekken, som er en innfallsport til miljøparken, bør tynnes 
noe for busker for å beholde utsikten mot Abildsø gård.
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Figur 4-12. Nyresildre i tørrbakkene på Abildsø gård. Foto: Bård Bredesen. 

4.6   Andre typer områder

Andre typer områder er områder hvor natur- og kulturmangfold ikke er primærinteresser. Skjøtselen av disse 
områdene skal likevel utføres på en måte som ikke er til skade for disse interessene.

4.6.1  Rustadfeltet (felt 5)

Regulert til friområde - idrett. Området opprettholdes som idrettsanlegg med gressbaner og 
kunstgressbane. Anlegget driftes av Oslo kommune, og gjeldende vedlikeholdsplan for idrettsanlegg i 
kommunen legges til grunn for skjøtselen.
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4.6.2   Parsellhagene (felt 8)

4.6.3   Manglerud idrettspark (felt 19)

4.6.4   Trafostasjon (felt 22) og areal under høyspentledning i Eikelunden

4.6.5   Abildsøfeltet (felt 26)

Regulert til spesialområde parsellhager. Området skal fremstå som et ryddig dyrkningsområde. 
Det bør opplyses om at det ikke skal dyrkes fremmede planter som kan utgjøre en økologisk risiko for 
naturmangfoldet i miljøparken.

Skjøtsel
Ingen spesielle. Brukerne må pålegges å håndtere organisk avfall innenfor eget område.

Regulert til friområde - idrett. Oslo kommunes vedlikeholdsplan for idrettsanlegg legges til grunn for skjøtsel 
av idrettsparken.

Regulert til kommunalteknisk anlegg (trafostasjon). Det må inngås en avtale med eiere/forvaltere av 
trafostasjon angående skjøtselsansvar og rydding i kraftgatene. Kvist og busker bør fjernes fra området, og 
plantevernmidler med glyfosat bør ikke brukes.

Skjøtsel
Etablere busker og trær rundt trafostasjon i Plogveien for å dempe synligheten av denne. Hogst og rydding 
i høyspenningstrase i henhold til beskrivelsen i reguleringsplanen, og rutine for fjerning av virke under 
høyspentlinje.

Regulert til friområde - idrett. Abildsøfeltet opprettholdes som idrettsanlegg. Kunstgressbanen er fornyet, 
og det er bygd oppsamlingsløsning for gummigranulat. Området er viktig for rast og næringssøk for fugl og 
flaggermus. Turvei er trukket lengre vekk fra vannkanten, og vegetasjon er reetablert i den nye kantsonen. 

Tiltak
Intensjonen for omlegging av turveien var å begrense erosjonen som turveien bidro til samt øke 
våtmarksarealet ved vannet. Breddens helning er for bratt til å kunne legge rette for økt våtmarksareal. 
Det bør vurderes om noe masse kan fjernes slik at deler av breddens helningen blir slakere. Snø skal ikke 
deponeres utenfor baneanlegget på grunn av fare for avrenning av gummigranulat til Østensjøvannet.

Skjøtsel
Poppel mot vannet er ringbarket og må følges opp med fjerning av rotskudd for at de skal dø. Oslo kommunes 
vedlikeholdsplan for idrettsanlegg legges til grunn for skjøtsel av idrettsparken.
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4.7   Skjøtsel av landskapselement

4.7.1   Kulturminner

Alle spor etter menneskelig virksomhet i vårt fysiske miljø, herunder elementer som det knytter seg 
historiske hendelser, tro eller tradisjon til, defineres som kulturminner. I miljøparken er hustufter, dammer, 
hageanlegg, gravrøyser og ferdselsårer eksempel på kulturminner. Se figur 4-13.

Alle kulturminner eldre enn 1537 er automatisk fredet. Automatisk fredede kulturminner (fornminner) bør 
generelt gjøres synlige og tilgjengelige. Gravhauger og rydningsrøyser er eksempler på automatisk fredete 
kulturminner i miljøparken. Gjengroing i miljøparken vil kunne føre til at røtter sprenger ut og forringer 
kulturminner, i tillegg til at de blir mindre synlige for brukere av miljøparken. Alle kulturminner skal ha en 
sikringssone på 5 meter. Alle tiltak innenfor denne sonen krever i henhold til kulturminneloven § 3 tillatelse 
fra vedkommende myndighet, her Byantikvaren.

På Tallberget, ved Eikelunden/Plogveien og ved Bakkehavn er området mellom gravhaugene også fredet, og 
sikringssonen gjelder derfor for hele kulturminnelokalitetene, og ikke bare rundt hver enkelt gravhaug.

Tiltak
• Alle tiltak innenfor sikringssonen skal forelegges og godkjennes av Byantikvaren.
• Utvalgte kulturminner, deriblant automatisk fredete, bør skiltes.
• Eventuelle skader på automatisk fredede kulturminner meldes til Byantikvaren.

Skjøtsel
• Kulturminner i skog skal skjøttes som parkskog i en radius på 10 meter målt fra ytterkant av

sikringssonen. Det vil si at skogen skjøtes med samme fokus på trehelse og sikkerhet som øvrige
parker- og friområder innenfor byggesonen, samt at reguleringsformålet ikke skal endres verken for
skogen eller kulturminnene.

• Vegetasjonen rundt automatisk fredede kulturminner bør holdes lågvokst ved hjelp av slått eller beite.
• Trær og busker fjernes i sikringssonen på 5 meter fra kant av kulturminnet, men større trær settes

igjen dersom røttene til disse ikke truer kulturminnet.
• Trær som er i ferd med å velte over kulturminner, eller kan skade kulturminner på annen måte, må

hogges.
• Død ved flyttes minimum 10 meter fra sikringssone.
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Kulturminner og kulturmiljø

Figur 4-13. Kulturminner og kulturmiljøer som er vernet i medhold av kulturminneloven (kml) eller 
plan- og bygningsloven (pbl). Løsfunn av kulturminner er ikke vist. 
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4.7.2   Gamle trær og død ved

4.7.3  Bekkeløp

Gamle og hule trær, døende og døde trær i forskjellige stadier av forråtnelse er et svært viktig livsmiljø for 
store organismegrupper som for eksempel sopp og insekter (spesielt biller). Hule trær er viktig for ynglende 
flaggermus og hullrugende fuglearter. Derfor skal i utgangspunktet gamle eller døde trær bevares på 
stedet om det er mulig og det bør ikke fjernes mer dødt trevirke på trærne enn det som er nødvendig for å 
ivareta sikkerheten. Det skal vurderes tiltak for trær som innebærer en sikkerhetsrisiko. I mange tilfeller vil 
beskjæring, gjensetting av høystubbe eller forankring av trær være gode alternativer til felling for å ivareta 
sikkerheten, noe som også i mye større grad vil ivareta de biologiske kvalitetene. Risikotrær ved automatisk 
fredete kulturminner må fjernes hvis de kan skade kulturminnet. Død ved skal i slike tilfeller flyttes vekk fra 
lokaliteten. Dødt trevirke plasseres som hovedregel på stedet for nedbryting lokalt. Døde trær som faller 
over stier og turveier skal legges ved siden av traseen. Død ved som ikke kan plasseres lokalt, kan fraktes til 
arealer som er egnet for anrikelse av død ved, fortrinnsvis i skog som skal utvikles mot naturskog.

I miljøparken er det ønskelig med åpne bekkeløp som i stor grad har velutviklede kantsoner. Slike bekkeløp 
vil rense næringsrikt vann og på den måten begrense finstoff- og næringsavrenningen til bekkene og 
Østensjøvannet. Rikelig tilgang på vann og næringsstoffer gir rask tilvekst og stor produksjon, noe som ikke 
er ønskelig i vassdraget. Bekkeløp med kantvegetasjon er viktige spredningskorridorer i kulturlandskapet, og 
utgjør viktige livsmiljøer for planter og dyr. 

Tiltak
• Atkomst til bekker skal kun etableres på slitesterke kanter.
• Tiltak i svake/utglidende kanter vurderes løpende.

Skjøtsel
• Eldre og døde trær fjernes kun om det er nødvendig.
• Ved hogst skal stubber få stå igjen da disse binder jordmasser og hindrer erosjon.
• Sluttet eldre skog skal utvikles fritt om det er mulig.
• Hageavfall og søppel fjernes.
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Miljøparkens beliggenhet i tettbygd strøk gjør den svært utsatt for etablering av fremmede planter fra 
hager, parker og veikanter. Mange fremmede plantearter er knyttet til sterkt endret mark som veikanter 
og åkerkanter, og representerer ingen trussel for stedegen vegetasjon. Noen etablerer seg imidlertid i 
kulturmark spesielt, men også noe i skog og våtmark. Det er ikke ønskelig at fremmede arter begrenser 
forekomst av stedegne arter, og spesielt ikke for sårbare arter. Det er derfor innenfor miljøparken lagt ned en 
stor innsats gjennom mange år for å bekjempe fremmede arter.

Østensjøvannet var den første lokaliteten i Norge hvor den fremmede arten vasspest ble påvist. Vasspest 
er svært vanskelig å bli kvitt når den først er etablert. Ved utarbeidelse av foreliggende skjøtselsplan finnes 
ingen effektive og samtidig miljømessig akseptable bekjempelsesmetoder, og det er ikke lagt opp til at det 
gjennomføres tiltak for bekjempelse av arten før man har dokumentert effektive metoder i andre innsjøer 
hvor den har etablert seg.

Østensjøvannets venner har i mer enn ti år lagt ned en betydelig innsats for å bekjempe russekål og 
kanadagullris i hele miljøparken, og i 2018 ble disse også bekjempet på tilgrensende arealer utenfor 
området. Hagelupin er hittil bare bekjempet i begrenset grad. Bekjempelsen har vært og skal være 
konsentrert om følgende arter: russekål, kanadagullris, hagelupin, kjempespringfrø, parkslirekne, 
kjempebjørnekjeks, fagerfredløs, edelgran, og deretter arter som platanlønn, poppelarter, gravbergknapp, 
snøbær, alaskakornell, sibirkornell og spirea-arter. Sibir- og alaskakornell har betydelig forekomster i 
naturreservatet, men de er svært vanskelig å bekjempe på grunn av dype rotsystem med effektive rotskudd. 
I motsetning til flere av de andre artene på listen utgjør disse et større problem da de naturaliserer seg 
i "naturlige" naturtyper som på Bogerudmyra. Det bør undersøkes nærmere om det finnes mer effektive 
måter for å få fjernet disse. En eventuell evaluering av hvilke arter som skal bekjempes må baseres på hvilke 
fremmede arter som til enhver tid forekommer innenfor miljøparken, inkludert en vurdering av negativ 
økologisk effekt i naturreservatet.

Generelt og kort om fjerning av fremmede planter:

• Fjerning av fremmede planter i god tid før frøsetting.
• Luking og eventuell oppgraving med rot.
• Heldekkende presenninger over plantene.

Håndtering av planteavfall og ev. masser skal ikke medføre fare for spredning av artene til nye områder hvor 
de kan medføre skade på stedegent naturmangfold (jf. forskrift om fremmede organismer). 

Det er svært viktig at området overvåkes for fremmede arter som kan bli et problem, slik at man kan 
fjerne disse før de tar overhånd. Et annet viktig forebyggende tiltak er informasjon om at det er ulovlig å 
kaste hageavfall i skog og mark, og om hvordan alle kan bidra til å unngå spredning av fremmede arter. Om 
hageavfall kastes i miljøparken bør dette fjernes så raskt som mulig.

4.8 Skjøtsel av andre forhold

4.8.1  Fremmede plantearter



F O R V A LT N I N G S P L A N  F O R  Ø S T E N S J Ø O M R Å D E T  M I L J Ø P A R K  2 0 2 3 – 2 0 3 3 1 3 3

D E L  4 :  S K J Ø T S E L

4.8.2   Gjess

4.8.3   Kraftgater
Det går en 132 kV ledning fra trafo på Abildsø over Abildsøjordene via idrettsbanen til Bakkehavn, samt 
en 47 kV fra trafo mot Lambertseter som også går over jordene til Abildsø gård. Det må inngås en avtale 
med eiere/forvaltere av trafostasjon angående skjøtselsansvar og rydding i kraftgatene. Kvist og busker bør 
fjernes fra området, og plantevernmidler med glyfosat bør ikke brukes.

Høyt beitetrykk fra gjess og til dels ender har enkelte steder resultert i artsfattig grasvegetasjon og 
erosjonsutsatte kanter mot Østensjøvannet. I følge Oslo kommunes handlingsplan for gjess er det ønskelig at 
bestanden av den fremmede arten kanadagås reduseres til et minimum. Bestandene av grågås og hvitkinngås 
skal holdes på et levedyktig nivå, samtidig som de negative effektene begrenses mest mulig. Vi viser til 
forvaltningsplanen for gjess i Oslo og Akershus 2012-202028 for utfyllende informasjon.

Tiltak
• Omfattende og systematisk fôring av gjess og ender bør forhindres ved hjelp av informasjonstiltak.
• Punktering av kanadagåsegg gjennomføres årlig i god tid før klekking. Av hensyn til dyreetikk

og at tiltaket ofte slår feil fordi fuglene forstår at noe er galt og legger nye egg, bør alternative
bekjempingsmetoder vurderes.

• Tre- og buskvegetasjon langs deler av vannet opprettholdes bl.a. for at arealene ikke skal bli enda mer
attraktive for gjess.

• Vurdere etablering av belter/grupper av trær som splitter opp større plenarealer og enger (ved
idrettsanlegg) for å begrense gjessenes forflytningsmuligheter og gjøre arealene mindre attraktive.

• Eventuelt inngjerding av arealer som er sårbare for beiting, f.eks. erosjonsutsatte bredder.

Figur 4-14. Kanadagullris. Foto: Bård Bredesen. 
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4.8.4  Siktlinjer og utsiktspunkt

4.8.5  Parkskog og gradvise overganger mellom naturtyper

Siktlinjer og utsiktspunktene er angitt i figur 4-3 på side 105              . Siktlinjer opprettholdes fra 
utsiktspunkt ved at små flater holdes fri for busker og trær. Utsiktspunkt på høydedrag i mer åpne 
områder skjøttes ved å holde nede buskvegetasjon. I skogen utvikles siktlinjer og utsiktspunkt ved å tynne 
i mellomsjiktet, kviste opp store trær eller eventuelt fjerne enkelte store trær. I våtmarksarealer ryddes 
gråseljekratt og annen busk- og trevegetasjon for å få siktlinjer.

Det moderne kulturlandskapet karakteriseres av svært brå overganger mellom skog, åker, beitemark og 
kanter.

Det tradisjonelle kulturlandskapet var preget av mer gradvise overganger mellom skog og kulturmark på 
grunn av husdyrbeiting og annen skjøtsel som skapte brede og lysåpne skogsbryn. En tynning av skogen 
mellom kulturmark og skog vil gi mer gradvise overganger. Dette anses imidlertid ikke som en prioritert 
skjøtselsoppgave. 

Etablering av en parkskogpreget kant langs ferdselsårer vil også gi mer gradvise overganger mellom turvei 
og skog, men det er samtidig viktig at gamle trær spares. Det samme gjelder overganger mot kulturminner. 
Bredden på kanten må vurderes på stedet. Parkskog tynnes slik at de største og eldste trærne, fortrinnsvis 
edellauvtrær eller andre lauvtrær, står igjen. Resterende trær hugges. Trærne kan gjerne kvistes opp, og tre- 
og buskvegetasjon ryddes vekk. Død trevirke bør i stor grad spares, under forutsetning av at det ikke utgjør 
en sikkerhetsrisiko.

Figur 4-15. En 132 kV kraftledning går gjennom deler av miljøparken. Her fra traseen forbi Abildsø gård.  
Foto: Randi Osen.  
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4.9.1  Hovedelement i drifts- og skjøtselsavtaler

Området er viktig som rekreasjon- og idrettsområde og skal til enhver tid fremstå ryddig og tiltalende. 
Oslo kommune har etablert vedlikeholdsavtaler i henhold til NS3420-ZK:2016 for drift av arealene. Avtalen 
knytter seg til følgende områder:

• Østensjøveien naturområde
• Bakkehavn/Østensjøveien
• Østensjøvannet naturreservat
• Østensjøvannet/Eterveien
• Manglerudskogen
• Manglerud friområde
• Kirkeskogen

Fordelen ved å benytte seg av standardiserte kontraktsformular er at det er lite rom for diskusjon om hva 
avtalen forplikter kontraktøren til å utføre. Kontraktsformen er kjent for aktørene, og gjør bestilling og 
prising enklere. Hovedelementene i avtalen knytter seg til:

• skjøtsel av plen
• skjøtsel av grasbakke
• skjøtsel av busker
• drift av gang- og kjørearealer - vårrengjøring
• drift av utstyr, installasjoner og konstruksjoner
• avfallshåndtering
• renhold av park- og landskapsanlegg
• drift av fotballmål
• ettersyn og drift av lekeplass

Vedlikeholdskontraktene legger opp til et nøkternt driftsnivå med vårrengjøring av veier og utstyr, klipping 
og slått ved gitte gresshøyder, ettersyn av sikkerhet, årlig behandling av møbler og rydding og tømming av 
søppel.

4.9 Anlegg knyttet til rekreasjon og idrett
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4.9.2  Behov for mer helhetlig skjøtsel

Gang- og kjørearealer

Kanter og oppholdsarealer

Møbler

Kontraktsmessig drift av enkeltelement fordrer at det også finnes en forvalter som ser helhet og 
sammenheng og kan fange opp de vedlikeholdsbehovene som ikke dekkes av kontraktene. Det er behov for 
systematisk drift og ettersyn av flere element enn det som dekkes av de nåværende kontraktene. Det er 
derfor behov for å supplere med vedlikeholdsarbeider som beskrevet i påfølgende kapitler. Det bør gjøres en 
vurdering av om nåværende vedlikeholdsavtale i tilstrekkelig grad tar hensyn til naturverdiene

Ettersyn:
Jevnlig ettersyn av skader og behov for reparasjonsarbeider gjennom hele året. Hull skal tettes så raskt som 
mulig og senest i løpet av en uke. Etterfylling av grus på veger etter slitasje, utvasking og flom. Oppretting av 
kanter. Kontroll av stikkrenner minimum to ganger pr. sesong og etter hver flom. 

Sommerdrift av asfaltarealer:
Vårfeiing og spyling. 

Sommerdrift av grusveier:
Slodding, skraping, vanning og/eller valsing ved behov for å holde dekket jevnt.

Vinterdrift av hovedturvei:
Brøyting og strøing. Driftsavtale må inneholde krav til driftssesong, brøytetidspunkt, dybde ved brøytestart, 
bredde og strømiddel. Behov for manuell rydding skal også framgå.

Stier:
Rydding av hindringer som vindfall o.l. Døde trestammer legges til side (se kapittel 4.7.2). Klopper skal 
vedlikeholdes med utskifting av skadede elementer. Klopper skal rengjøres for algevekst og lav hver tredje 
driftssesong. Stier ettersees for større hull og skader én gang pr. driftssesong.

Reparasjon av steinsatte kanter og etterfylling av masse ved behov. Kontinuerlig vurdering av behov for 
midlertidig avsperring for reetablering av markdekke ved sterk slitasje fra mennesker eller fugler. 

Vårrengjøring og overflatebehandling omfattes av nåværende kontrakter. I tillegg er det behov for jevnlig 
ettersyn og reparasjon av skadete deler. Gjennom hele driftssesongen er det behov for fjerning av tagging og 
vasking. Ettersyn og renhold hver 14. dag. 
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Lyktestolper, skilt og informasjonstavler

Toaletter

Uforutsette hendelser 

Øvrige konstruksjoner, herunder bruer, brygger, fugleskjul, gjerder o.l.

Det er behov for oppretting av nesten samtlige stolper knyttet til belysning og informasjon i parken. 
Stolpene må rettes opp og støttefyllinger må etableres med egnet masse. Større element må om nødvendig 
få mer egnete fundament. Årlig ettersyn i forbindelse med vårrengjøring. 

Skilt og tavler må etterses for skader og hærverk hver 14. dag. 

Toalettbygg ved parkeringsplass har behov for daglig renhold, søppeltømming og ettersyn i sommersesongen 
fra 15. april til 15. oktober. Vinterstid kan frekvensen være lavere, for eksempel én til tre gang i uka. 

Uforutsette hendelser som dumping av avfall, ildspåsetting, hærverk o.l. gir behov for rask reaksjon med 
avsperring og reparasjonstiltak mv. Slike hendelser fanges ikke opp av driftskontrakter og fordrer at det 
finnes en organisasjon som kan reagere umiddelbart. Rask opprydding og istandsetting er viktig for å 
opprettholde områdets kvaliteter og status. 

Alle konstruksjoner skal ha et årlig ettersyn for å sikre at de tilfredsstiller funksjonelle, sikkerhetsmessige og 
estetiske krav. Årlig ettersyn i forbindelse med vårrengjøring.

Gjennom sesongen skal nye skader repareres fortløpende, senest 14. dager etter at de er registrert. 
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